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Adunarea Generald Ordinars a Actionarilor FONDUL ROMAN DE CONTRAGARANTARE
SA (FRCQ), cu sediul in Bucuregti, Sector 1, str. Argentina nr, 41, nmatriculats la Oficiul
Registrului Comertului de pe ldngd Tribunalul Bucuresti sub nr, J40/703/22.01.2010, C.U.L
26308846, legal si statutar intrunits in sedinta din data de 26.05.2020. la sedjul social al FRC din
Bucuresti, Sector 1, str. Argentina nr. 41, cu o participare de 100% din capitalul social, avand ca
actionarii:

1. Statul Roman prin Ministerul Finantelor Publice, actionar care detine 68% din capitalul
social,

2. Fundatia Post - Privatizare, actionar care detine 32% din capitalul social,

in temeiul dispozitiilor art. 121 din Legea societitilor nr. 31/1990, republicatd, cu modificarile §i
completirile ulterioare, ale Ordonantei de urgents a Guvernului . 23/2009 privind infiintarea
Fondului Romén de Contragarantare (FRC), aprobati cu modificari prin Legea nr. 312/2009, cu
modificérile ulterioare si ale Ordonantei de urgentd a Guvernului nr. 109/2011 privind
guvernantd corporativd a intreprinderilor publice, cu modificirile §i completirile ulterioare
aprobatd cu modificari §i completiri prin Legea nr. 111/2016, ale Actului Constitutiv al FRC, ale
art.10 alin. (4) din Hotardrea Guvernului nr. 34/2009 privind organizarea si functionarea
Ministerului Finantelor Publice, cu modificarile si completirile ulterioare, a Ordinului
Ministerului Finantelor Publice nr. 1977/26.05.2020, tnregistrat la FRC sub nr. 203 1/26.05.2020
$i a Ordinului MMACA nr. 817/31.03.2020, inregistrat la FRC sub nr. 1333/31.03.2020, avand

in vedere Procesul verbal al sedintei Adunirii Generale Ordinare a Actionarilor a FRC or.
10 din data de 26,05.2020,

HOTARASTE

Art. 1 Aprobarea Situatiilor financiare anuale pentru exercitiul financiar incheiat la 31 12,2019,
pe baza rapoartelor prezentate de, Consiliul de Supraveghere, respectiv de Directorat si de
auditorul financiar, precum §i pentru descircarea de gestiune a membrilor Consiliu] de
Supraveghere pentru anul 2019,

Art. 2 Repartizarea profitului exercifiului finaciar 2019 conform propunerilor FRC, insusite prin
Nota nr. 1522/15.04.2020, avizati de citre Consiliul de Supraveghere prin  Decizia
nr.10/08.05.2020.

Art. 3 Se ia act de Raportul Consiliului de Supraveghere nr.1713/06.05 2020, privind evaluarea

activititii Directoratului FRC pentru anul 2019, ‘-go
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Art. 4 Se ia act de Raportul Comitetului de Nominalizare s1 Remunerare nr. 1714/06.05.2020 cu
privire la remuneratiile i alte avantaje acordate membrilor Consiliului de Supraveghere si
membrilor Directoratului in exercitiul financiar 2019.

Art. 5 Se ia act de Raportul Consiliului de Supraveghere nr.1715/06.05.2020, privind activitatea
de supraveghere pe semestrul II al anului 2019,

Art. 6. Responsabilitatea pentru legalitatea si exactitatea datelor previzute in Raportul
administratorilor, Raportul auditorului financiar independent, situatiile financiare individuale
pentru exercitiul financiar incheiat la data de 31.12.2019 ale FRC, cu respectarea standardelor,
practicilor si politicilor contabile, precum si pentru determinarea rezultatului exercitiului
financiar aferent anului 2019, revine Consiliului de Supraveghere, conducerii executive,

departamentului economic, precum si auditorului financiar in limitele stabilite de standardele de
audit in vigoare.
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NOTA
privind descircarea de gestiune a Directoratului
si a Consiliului de Supraveghere pentru exercitiul financiar 2019

Avand in vedere prevederile art.111, alin.(2), lit. d) din Legea Societatilor nr.31/1990,
republicati, cu modificirile si completirile ulterioare, conform cirora: "fn afard de dezbaterea
altor probleme inscrise la ordinea de zi, adunarea generali este obligatd sd se pronunte asupra
gestiunii Consiliului de Supraveghere, respectiv a Directoratului ", se impune ca Adunarea
Generala a Actionarilor si se pronunte asupra descircirii de gestiune a Directoratului si a
Consiliului de Supraveghere pentru exercitiul financiar 2019,

In exercifiul financiar 2019 Directoratul a avut urmitorii membri: Stere Constantin
Farmache, Carmen Radu, Andreia Magdalena Surcel, iar Consiliul de Supraveghere a fost
alcatuit din: Cristian Socol, Claudia Florina Prisecaru, Alina Narcisa Intze, Bogdan Puscas,
Adrian Ionut G4dea, Anca Nicoleta Alexandrescu, Iuliana Mihaela Zobuian.

Urmare aprobdrii situatiilor financiare privind exercitiul 2019, pe baza Raportului
Auditorului Independent, Raportului Directoratului si Raportului Consiliului de Supraveghere
pentru anul financiar 2019, se propune aprobarea descarcirii de gestiune a membrilor
Directoratului si a membrilor Consiliului de Supraveghere anterior mentionati pentru exercitiul
financiar 2019.

Flavia Anghel
br
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FONDUL ROMAN DE CONTRAGARANTARE S.A.
SITUATIILE FINANCIARE
PENTRU ANUL INCHEIAT LA
31 DECEMBRIE 2019

intocmite in conformitate cu Ordinul Ministrului Finantelor Publice al Romaniei
nr. 1802/2014, cu modificérile ulterioare
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Raportul auditorului independent

Citre actionarii societitii Fondul Roméan de Contragarantare S.A.

Raport cu privire la auditul situatiilor financiare

Opinie

1.

Am auditat situatiile financiare anexate ale societa{ii Fondul Roman de Contragarantare S.A.
("Societatea"), cu sediul social in Strada Argentina, nr. 41, sector 1, Bucuresti, Romania,
identificata la Registrul Comertului cu nr. J40/03/2010 si codul de identificare fiscala 26308846,
care cuprind bilantul la data de 31.12.2019, contul de profit si pierdere, situatia modificarilor
capitalului propriu gi situatia fluxurilor de trezorerie aferente exercitiului incheiat la aceasta
datd, si notele explicative la situatiile financiare, inclusiv un sumar al politicilor contabile
semnificative. Situatiile financiare mentionate se refera la:

+ Activ net/ Total capitaluri: 426.415.188 lei,
« Reazultatul net al exercitiului financiar: 3.790.282 lei (profit)
n opinia noastra, situatiile financiare anexate ale Societatii la 31.12.2019 au fost intocmite, Tn

toate aspectele semnificative, in conformitate cu Ordinul Ministrului Finantelor Publice nr.

1802/2014 (cu modificarile ulterioare) si cu politicile contabile descrise Tn notele la situatiile
financiare.

Paragraf de evidentiere a unor aspecte

3. Fara a include rezerve la opinia noastré Tn aceasta privintd, atragem atentia asupra Notelor

17.5 si 17.7 la situatiile financiare anexate, care prezinta faptul ca la 31.12.2019 Societatea are
deschisd o actiune in instantd pentru suspendarea deciziei Curtii de Conturi a Romaniei nr.
22/29.04.2014, ce prevede aspecte legale referitoare la desfasurarea activitati de
contragarantare si alte aspecte referitoare la legalitatea si justificarea economica a anumitor
cheltuieli efectuate de Societate.

In data de 04.03.2015, prin decizia nr. 589/04.03.2015, actiunea Societatii de anulare a
deciziei Curlii de Conturi a Romaniei a fost respinsa ca nefondatd. Societatea a formulat
recurs impotriva acestei decizii, iar prin decizia civilda nr. 2101/12.04.2019, Tnalta Curte de
Casatie si Justitie a dispus inaintarea dosarului catre Curtea de Apel Bucuresti pentru
rejudecarea actiunii formulate de Societate (privind anularea Tn parte a deciziei nr.
22/29.04.2014 emisa de Curtea de Conturi a Romaniei si a Incheierii nr. 78/08.07.2014 a
Curtii de Conturi a Romaniei — Comisia de Solutionare a Contestatiilor). Prin Sentinta civila nr.
1028/20.12.2019, Curtea de Apel Bucuresti a respins actiunea si cererea de interventie ca
fiind neintemeiate, Societatea putand face recurs in termen de 15 zile de la comunicare. Pana
la data situatiilor financiare anexate Societétii nu i-a fost comunicata sentinta pentru a putea
incepe procedurile de recurs.

Datoritd incertitudinilor cu privire la rezultatul final al acestui litigiu, Societatea nu poate
cuantifica posibilul impact al deciziei finale a instantelor competente cu privire la anularea
deciziei Curlii de Conturi a Romaniei nr. 22/29.04.2014, respectiv potentialele iesiri de resurse
din Societate, inclusiv de natura fiscal&, si prin urmare situatiile financiare atasate nu includ
nici o ajustare care ar putea rezulta din aceasta incertitudine.
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Baza pentru opinie

4. Am efectuat auditul nostru in conformitate cu Standardele Internationale de Audit (ISA) si cu
Legea nr. 162/2017 (,Legea”). Responsabilitdtile noastre in baza acestor standarde sunt
descrise detaliat in sectiunea ,Responsabilitatea auditorului in legéturd cu auditul situatiilor
financiare” din raportul nostru. Suntem independentii fatd de Societate, conform prevederilor
Codului Etic al Profesionistilor Contabili emis de Consiliul pentru Standarde Internationale de
Etica pentru Contabili (Codul IESBA) si conform celorlalte cerinte etice care sunt relevante
pentru auditul situatiilor financiare in Romania, si am indeplinit si celelalte cerinte de etica
prevazute in Codul IESBA. Credem ca probele de audit pe care le-am obtinut sunt suficiente
si adecvate pentru a furniza o baza pentru opinia noastra.

Aspectele cheie de audit

5. Aspectele cheie de audit sunt acele aspecte care, in baza rafionamentului nostru profesional,
au avut cea mai mare importanta pentru auditul situatiilor financiare individuale ale exercitiului
curent. Aceste aspecte au fost abordate in contextul auditului situatiilor financiare individuale Tn
ansamblu si in formarea opiniei noastre asupra acestora si nu oferim o opinie separatd cu
privire la aceste aspecte. Consideram ca aspectele descrise mai jos reprezinta aspectele cheie
de audit care trebuie comunicate in raportul nostru.

Aspect cheie de audit Proceduri de audit realizate pentru a adresa aspectul

cheie de audit

Provizioanele specifice pentru riscul de contragarantare

Asa cum este prezentat In Nota 9 la
situatile financiare anexate, Societatea
fnregistreazd provizioane specifice pentru
riscul de contragarantare aferent

Procedurile realizate pentru a obtine o asigurare rezonabila
cu privire la recunoasterea provizioanelor specifice pentru
riscul de contragarantare au fost urméatoarele:

portofoliului de contragaranti in sold la
31.12.2019, in conformitate cu norma
internd privind calculul  provizioanelor
specifice de risc de contragarantare
aprobatd prin Decizia Consiliului de
Supraveghere nr. 95/20.07.2015.

Modul de calcul al provizioanelor specifice
pentru riscul de contragarantare este unul
complex, deoarece:

e Procentul de provizionare este
estimat Tn baza datelor istorice;

e Expunerea 1la care se aplica

procentul de provizionare este
clasificatd in 3 categorii, astfel:
contragarantii aferente  clientilor
insolventi, contragarantji cu
instiinféri de neplatd, cereri de
neplata;

¢ Fondurile de garantare furnizeaza
informatii referitoare la starea
contragarantiilor asupra carora se
aplica procentele de provizionare.

e Obtinerea unei intelegeri detaliate a procesului de

clasificare a portofoliului de contragarantii in sold,
constituirea, regularizarea si utilizarea
provizioanelor specifice de risc de contragarantare;

Revizuirea estimarilor contabile cu privire la
provizioanele specifice de risc de contragarantare,
in vederea identificarii deviatiilor si evaluarea
circumstantelor care produc aceste deviatii, daca
existd, si care prezintd un risc de denaturare
semnificativa;

Inspectarea prin sondaj de documente justificative;

Obtinerea scrisorilor de confirmare de la fondurile
de garantare cu privire la valoarea portofoliului de
contragarantii in sold si clasificarea acestora n
cele 3 categorii analizate conform normei interne;

Recalculul provizionului specific de risc de

contragarantare conform normei interne;

Validarea, in baza analizei datelor istorice, a
coeficientilor de provizionare prevazuti in norma de
provizionare.
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Responsabilitatea conducerii si a persoanelor responsabile de guvemnants pentru situatiile financiare

6.

Conducerea Societatii este responsabild pentru intocmirea si prezentarea fideld a acestor
situatii financiare in conformitate cu Ordinul Ministrului Finantelor Publice nr. 1802/2014, cu
modificarile ulterioare (,OMFP 1802/2014") si cu politicile contabile descrise in notele la
situatiile financiare, si pentru acel control intern pe care conducerea 1l considerd necesar
pentru a permite Tntocmirea de situatii financiare lipsite de denaturéari semnificative, cauzate
fie de frauda, fie de eroare.

n procesul de intocmire a situatiilor financiare, Conducerea este de asemenea responsabila
pentru aprecierea capacitatii Societdtii de a-si continua activitatea, prezentand in notele
explicative la situatiile financiare, daca este cazul, aspectele referitoare la continuitatea
activitatii, si pentru utilizarea in contabilitate a principiului continuitatii activitatii, cu exceptia
cazului in care conducerea fie intentioneazad sa lichideze Societatea sau sa Tnceteze
activitatea acesteia, fie nu are nicio alta alternativa realista in afara acestor operatiuni.

Persoanele responsabile cu guvernanta sunt responsabile pentru supravegherea procesului
de raportare financiara al Societétii.

Responsabilitatea auditorului in legéturd cu auditul situatiilor financiare

9.

10.

Obiectivele noastre constau in obtinerea unei asigurari rezonabile privind masura in care
situatiile financiare, in ansamblu, sunt lipsite de denaturdri semnificative, cauzate fie de
frauda, fie de eroare, precum si in emiterea unui raport al auditorului care include opinia
noastra. Asigurarea rezonabilé reprezinta un nivel ridicat de asigurare, dar nu este o garantie
a faptului ca un audit desfasurat in conformitate cu Standardele Internationale de Audit va
detecta intotdeauna o denaturare semnificativa, daca aceasta existd. Denaturarile pot fi
cauzate fie de frauda, fie de eroare, si sunt considerate semnificative daci se poate
preconiza, in mod rezonabil, c& acestea, individual sau cumulat, vor influenta deciziile
economice ale utilizatorilor, luate pe baza acestor situatii financiare.

Ca parte a unui audit in conformitate cu Standardele Internationale de Audit, exercitim

rationamentul profesional si ne mentinem scepticismul profesional pe parcursul auditului. De
asemenea:

¢ lIdentificdm si evaludm riscurile de denaturare semnificativa a situatiilor financiare,
cauzata fie de frauda, fie de eroare, proiectam si executdm proceduri de audit ca
raspuns la respectivele riscuri si obtinem probe de audit suficiente si adecvate pentru a
furniza o bazd pentru opinia noastra. Riscul de nedetectare a unei denaturiri
semnificative cauzate de frauda este mai ridicat decit cel de nedetectare a unei
denaturari semnificative cauzate de eroare, deoarece frauda poate presupune
intelegeri secrete, fals, omisiuni intentionate, declaratii false si evitarea controlului
intern;

« Intelegem controlul intern relevant pentru audit, in vederea proiectarii de proceduri de
audit adecvate circumstantelor, dar fara a avea scopul de a exprima o opinie asupra
eficacitatii controlului intern al Societatii;

¢ Evaluam gradul de adecvare a politicilor contabile utilizate si caracterul rezonabil al
estimarilor contabile si al prezentdrilor aferente de informatii efectuate de citre
conducere;

¢ Formuldm o concluzie cu privire la gradul de adecvare a utilizdrii de citre conducere a
principiului continuitatii activitétii in contabilitatea Societatii si determinam, pe baza
probelor de audit obtinute, daca existd o incertitudine semnificativd cu privire la
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evenimente sau conditii care ar putea genera indoieli semnificative privind capacitatea
Societatii de a-si continua activitatea. in cazul in care concluzionam ca existd o
incertitudine semnificativa, trebuie sa atragem atentia in raportul auditorului asupra
prezentarilor aferente din situatiile financiare sau, in cazul in care aceste prezentari
sunt neadecvate, sa& ne modificdm opinia. Concluziile noastre se bazeaz3 pe probele
de audit obtinute pana la data raportului auditorului. Cu toate acestea, evenimente sau
conditii ulterioare raportului de audit pot determina Societatea sa nu isi mai desfasoare
activitatea in baza principiului continuitatii activitatii;

¢ Evaluam prezentarea, structura si continutul general al situatiilor financiare, inclusiv al
prezentarilor de informatii, $i masura in care situatiile financiare reflecta tranzactiile si
evenimentele importante intr-o maniera care asigura prezentarea fidela;

11. Ca parte din procesul de audit, comunicdm persoanelor responsabile cu guvernanta, printre
alte aspecte, aria de acoperire a auditului i programul desfasurarii acestuia, precum si
principalele constatéri ale auditului, inclusiv orice deficiente semnificative ale controlului
intern, pe care le identificam pe parcursul auditului.

12. De asemenea, furnizam persoanelor responsabile cu guvernanta o declaratie ca am
respectat cerintele etice relevante privind independenta si ca le-am comunicat toate relatiile
si alte aspecte despre care s-ar putea presupune, in mod rezonabil, ¢& ne afecteaza
mdependen;a si, acolo unde este cazul, masurile de protectie aferente.

13. Dintre aspectele comunicate cu persoanele responsabile cu guvernanta, stabilim care sunt
aspectele cele mai importante pentru auditul situatiilor financiare individuale din perioada
curenta si care reprezinta, prin urmare, aspecte cheie de audit. Descriem aceste aspecte in
raportul auditorului, cu exceptia cazului in care legile sau reglementarile interzic prezentarea
publica a aspectului sau a cazului in care, in circumstante extrem de rare, determinam c& un
aspect nu ar trebui comunicat in raportul nostru deoarece se preconizeaza in mod rezonabil
ca beneficile interesului public s3 fie depasite de consecintele negative ale acestei
comunicari.

Raport asupra conformititii raportului administratorilor cu situatiile financiare

Administratorii Societatii sunt responsabili pentru infocmirea si prezentarea, in conformitate cu
cerintele articolelor 489-492 din Reglementarile Contabile aprobate prin OMFP 1802/2014, a unui
raport al administratorilor care s& nu contind denaturéri semnificative si pentru acel control intern
pe care conducerea il considera necesar pentru a permite intocmirea raportului administratorilor
care sa nu contina denaturari semnificative, datorate fraudei sau erorii.

Raportul administratorilor este prezentat de la pagina 1 la 17 si nu face parte din situatiiie
financiare ale Societatii,

Opinia noastré asupra situatiilor financiare anexate nu acopera raportul administratorilor.

In legatura cu auditul nostru privind situatiile financiare ale Societatii la 31.12.2019, noi am citit
raportul administratorilor anexat situatiilor financiare si raportdm ca:

a) 1n raportul administratorilor nu am identificat informatii care sa nu fie consecvente, in toate
aspectele semnificative, cu informatiile prezentate in situatiile financiare anexate;

b) raportul administratorilor identificat mai sus include, in toate aspectele semnificative,
informatiile relevante cerute de articolele 489-492 din Reglementarile Contabile aprobate prin
OMFP 1802/2014;
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c) 1n baza cunostintelor si infelegerii noastre dobandite in cursul auditului situatiilor financiare
pentru exercitiul financiar incheiat la data de 31.12.2019 cu privire la Societate si la mediul
acesteia, nu am identificat informatii incluse in raportul administratorilor care s& fie eronate
semnificativ.

Raport cu privire la alte dispozitii legale si de reglementare

in conformitate cu art. 10 alin. (2) din Regulamentul (UE) nr. 537/2014, furniz&m urmatoarele
informatii In raportul nostru independent de audit, care sunt necesare in plus fatd de cerintele
Standardelor Internationale de Audit:

Numirea auditorului si durata misiunii

Am fost numiti auditorii Societatii de catre Adunarea Generald a Actionarilor (,LAGA”) prin
Hotararea nr. 80 din data de 11.12.2017 in vederea auditarii situatiilor financiare ale Societatii
pentru exercitiile financiare 2017 - 2019. Durata totald neintreruptd a misiunii noastre este de 3 ani,
acoperind exercitiile financiare incheiate de la 31.12.2017 pana la 31.12.2019.

Consecventa cu Raportul Suplimentar prezentat Comitetului de Audit

Confirmam ca opinia noastré de audit asupra situatiilor financiare exprimata in prezentul raport
este Tn concordanta cu raportul suplimentar prezentat Comitetului de Audit al Societatii, pe care I-
am emis la data de 13.04.2020, in conformitate cu art. 11 din Regulamentul (UE) nr. 537/2014.

Furnizarea de servicii care nu sunt de audit

Declaram ca& nu am furnizat pentru Societate servicii interzise care nu sunt similare auditului,
mentionate la art. 5 alin. (1) din Regulamentul (UE) nr. 537/2014. In plus, nu am furnizat pentru
Societate si nici pentru entittile pe care aceasta le controleaza alte servicii care nu sunt de audit si
care nu au fost prezentate in situatiile financiare.

Bucuresti, 14.04.2020

Autoritatea Pentru Supravegherea Publici a
Activitdtii de Audit Statutar (ASPAAS)

e Auditor financiar; Butucaru Rizvan

Registru Public Electronic: 2680

azvan Bltucaru

Auditor Tnregistrat n Registrul public electronic cu nr. 2680 / 2008

| Autoritatea Pentru Supravegherea Public3 3
Activitatii de Audit Statutar (ASPAAS)

Auditor financiar: Mazars Romania S.R.L.
In numele: MAZARS ROMANIA SRL Registru Public Electronic: 699

Societate de audit fnregistrata in Registrul public electronic cu nr. 699 / 2007




FONDUL ROMAN DE CONTRAGARANTARE S.A.
BILANT INCHEIAT LA 31.12.2019
(toate sumele sunt exprimate in RON, daci nu este specificat altfel)

Sold la Sold la

Nr. 1 ianuarie 31 decembrie
Nr. crt. rd. Nota 2019 2019
A ACTIVE IMOBILIZATE
| IMOBILIZARI NECORPORALE
1 Cheltuieli de constituire (ct 201 - 2801) 1 - -
2 Cheltuieli de dezvoltare (ct 203 - 2803 - 2903) 2 - -
3 Concesiuni, brevete, licente, marci comerciale,
drepturi si active similare si alte imobilizari
necorporale (ct 205 + 208 - 2805 - 2808 - 2905 -
2908) 3 8.350 7.143
4 Fond comercial (ct 2071 - 2807) 4 - -
5 Active necorporale de explorare si evaluare a
resurselor minerale (206 - 2806 - 2906) 5 - -
6 Avansuri (ct 4094) 6 - -
TOTAL (rd. 01 la 06) 7 3.a 8.350 7.143
I IMOBILIZARI CORPORALE
1 Terenuri si constructii
(ct211 + 212 - 2811 - 2812 - 2911 - 2912) 8 - -
2 Instalatii tehnice si masini
(ct213 + 223 - 2813 - 2913) 9 56.119 48.123
3 Alte instalatii, utilaje si mobilier
(ct214 + 224 - 2814 - 2914) 10 19.684 16.634
4 Investitii imobiliare (ct 215 - 2815 - 2915) 11 - -
5 Imobilizari corporale in curs de executie
(ct 231 -2931) 12 - -
6 Investitii imobiliare in curs de executie
(ct 235 - 2935) 13 - -
7 Active corporale de explorare si evaluare a
resurselor minerale (ct 216 - 2816 - 2916) 14 - -
8 Active biologice productive
(ct217 + 227 - 2817 - 2917) 15 - -
9 Avansuri (ct 4093) 16 - -
TOTAL (rd. 08 la 16) 17 3b 75.803 64.757
Il IMOBILIZARI FINANCIARE
1 Actiuni detinute la filiale (ct 261 - 2961) 18 - -
2 Imprumuturi acordate entitatilor din grup
(ct 2671 + 2672 - 2964) 19 - -
3 Actiunile detinute la entitatile asociate si la
entitatile controlate in comun
(ct 262 + 263 - 2962) 20 - -
4 Imprumuturi acordate entitatilor asociate si
entitatilor controlate in comun (ct 2673 + 2674 -
2965) 21 - -
§ Alte titluri imobilizate (ct 265 + 266 - 2963) 22 - -
6 Alte imprumuturi (ct 2675* + 2676* + 2677 +
2678* + 2679* - 2966* - 2968*) 23 109.990.000 109.990.000
TOTAL (rd. 18 la 23) 24 3¢ 109.990.000 109.990.000
ACTIVE IMOBILIZATE - TOTAL (rd. 07+17+24) 25 110.074.153 110.061.900

Notele atasate fac parte integranta din aceste situatii financiare.
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FONDUL ROMAN DE CONTRAGARANTARE S.A.

BILANT INCHEIAT LA 31.12.2019
(toate sumele sunt exprimate in RON, daca nu este specificat altfel)

Sold Ia Sold la

Nr. 1 lanuarie 31 decembrie
Nr. crt. rd. Nota 2019 2019
B ACTIVE CIRCULANTE
I STOCURI
1 Materii prime si materiale consumabile (ct 301
+ 302 + 303 +/- 308 +321 + 322 + 323 + 328 +
351 + 358 + 381 +/- 388 - 391 - 392 - 3951 -
3958 - 398) 26 4,084 -
2 Productia in curs de executie (ct 331 + 332
+341 +/- 348" - 393 - 3941 - 3952) 27 - -
3 Produse finite si marfuri (ct 327 + 345 + 346 +
347 +/- 348* + 354 + 356 + 357 + 361 + 326 +/-
368 + 371 +/- 378 - 3945 - 3946 - 3947 - 3953 -
3954-3955-3956-3957- 396 - 397 - din ct 4428) 28 - -
4 Avansuri (ct 4091) 29 - -
TOTAL (rd. 26 la 29) 30 4 4.084 -
Il CREANTE ( sumele care urmeaza sa fie
incasate dupa o perioada mai mare de un an
trebuie prezentate separat pentru fiecare
element)
1 Creante comerciale (ct 2675* + 2676* + 2678*
+ 2679*-2966*-2968+4092+411+413 + 418 - 491) 31 3.235.247 3.264.629
2 Sume de incasat de la entitatile afiliate (ct
451** - 495*) 32 - -
3 Sume de incasat de la entitatile asociate si
entitatile controlate in comun (ct 453 - 495*) 33 - -
4 Alte creante (ct 425 + 4282 + 431** + 437** +
4382 + 441** + 4424 + din ct 4428** + 444** +
445 + 446 ** + 447** + 4482 + 4582 + 4662 +
461 + 473" - 496 + 5187) 34 12.264.673 13.395.331
5 Capital subscris si nevarsat (ct 456 - 495*) 35 - -
TOTAL (rd. 31 la 35) 36 5 15.499.920 16.659.960
Il INVESTITH PE TERMEN SCURT
1 Actiuni detinute la entitatile afiliate (ct 501 -
591) 37 - -
2 Alte investitii pe termen scurt (ct 505 + 506 +
507 + din ct 508 - 595 - 596 - 598 + 5113 + 5114) 38 310.640.000 311.100.000
TOTAL (rd. 37 + 38) 39 6  310.640.000 311.100.000
IV CASA SI CONTURI LA BANCI (din ct 508 +
ct 5112 + 512 + 531 + 532 + 541 + 542) 40 6 694.803 1.073.304
ACTIVE CIRCULANTE - TOTAL (rd.
30+36+39+40) 4| 326.838.807 328.833.264
C CHELTUIELI IN AVANS (ct 471) (rd 43 + 44) 42 7 12.625.713 10.922.003
Sume de reluat intr-o perioada de pana la un an
(din ct 471) 43 1.788.967 1.799.257
Sume de reluat intr-o perioada mai mare de un
an (din ct 471) 44 10.836.746 9.122.746

Notele atasate fac parte integranta din aceste situatii financiare.
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FONDUL ROMAN DE CONTRAGARANTARE S.A.

BILANT INCHEIAT LA 31.12.2019
(toate sumele sunt exprimate in RON, dacéd nu este specificat altfel)

Nr. crt.

Nr.

rd.

Nota

Sold la
1 ianuarie
2019

Sold la
31 decembrie
2019

D DATORII: SUMELE CARE TREBUIE
PLATITE INTR-O PERIOADA DE PANA LA UN

AN

1 Imprumuturi din emisiuni de obligatiuni,
prezentandu-se separat imprumuturile din

emisiunea de obligatiuni convertibile

(ct 161 +1681 - 169) 45
2 Sume datorate institutiilor de credit (ct 1621 +

1622 + 1624 + 1625 + 1627 + 1682 + 5191 +

5192 + 5198)

46

3 Avansuri incasate in contul comenzilor (ct 419) 47
4 Datorii comerciale - furnizori (ct 401 + 404 +

408)

48

5 Efecte de comert de platit (ct 403 + 405) 49
6 Sume datorate entitatilor din grup (ct 1661 +

1685 + 2691 + 451***) 50
7 Sume datorate entitatilor asociate si entitatlor
controlate in comun (ct 1663 + 1686 + 2692 +

2693 + 453+

51

8 Alte datorii, inclusiv datoriile fiscale si datoriile
privind asigurarile sociale pentru asigurarile

sociale (ct 1623 + 1626 + 167 + 1687 + 2695 +

421 + 423 + 424 + 426 + 427 + 4281 + 431 +
437 + 4381 + 441%** + 4423 + 4428*** +

444 + 446 + 447 + 4481 + 455 + 456™** +

457 + 4581 + 462 + 4661 + 473*** + 509 + 5186

+ 5193 + 5194 + 5195 +5196 + 5197) 52

TOTAL (rd. 45 la 52) 53

E ACTIVE CIRCULANTE NETE/DATORII
CURENTE NETE) (rd. 41 + 43 -53-70-73-76) 54

F TOTAL ACTIVE MINUS DATORII
CURENTE (rd. 25 + 44 + 54) 55

G DATORII: SUMELE CARE TREBUIE
PLATITE INTR-O PERIOADA MAI MARE DE

UN AN

1 Imprumuturi din emisiuni de obligatiuni,
prezentandu-se separat imprumuturile din

emisiunea de obligatiuni convertibile

(ct 161 + 1681 - 169) 56
2 Sume datorate institutiilor de credit (ct 1621 +

1622 + 1624 + 1625 + 1627 + 1682 + 5191 +

5192 + 5198)

57

3 Avansuri incasate in contul comenzilor (ct 419) 58
4 Datorii comerciale - furnizori (ct 401+404+408) 59

5 Efecte de comert de platit (ct 403 + 405) 60
6 Sume datorate entitatilor din grup
(ct 1661 + 1685 + 2961 + 451***) 61

7 Sume datorate entitatilor asociate si entitatilor
controlate in comun (ct 1663 + 1686 + 2692 +

2693 + 453**%)

62

Notele atasate fac parte integranta din aceste situatii financiare.

649.935

784.262

724.900

836.136

327.837.723

329.791.570

448.748.622

448.976.216




FONDUL ROMAN DE CONTRAGARANTARE S.A.

BILANT INCHEIAT LA 31.12.2019

(toate sumele sunt exprimate in RON, daca nu este specificat altfel)

Nr. crt.

8 Alte datorii, inclusiv datoriile fiscale si datoriile

privind asigurarile sociale pentru asigurarile sociale

(ct 1623 + 1626 + 167 + 1687 + 2695 + 421 + 423
+ 424 + 426 + 427 + 4281 + 431*** + 437 +
4381 + 441*** + 4423 + 4428 + 444** + 446***
+ 447" + 4481 + 455 + 456™** + 4581 + 462 +
4661 + 473*** + 509 + 5186 + 5193 + 5194 + 5195

+ 5196 + 5197)
TOTAL (rd. 56 la 63)
H PROVIZIOANE

1 Provizioane pentru beneficiile angajatilor

(ct 1515 + 1517)

2 Provizioane pentru impozite (ct 1516)
3 Alte provizioane (ct 1511 + 1512 + 1513 + 1514

+ 1518)
TOTAL (rd. 65 la 67)

| VENITURIIN AVANS
1 Subventii pentru investitii (ct 475) (rd 70 + 71)
Sume de reluat intr-o pericada de pana la un an

(din ct 475%)

Sume de reluat intr-o perioada mai mare de un an

(din ct 475%)

2 Venituri inregistrate in avans (ct 472) - total

(rd 73 + 74), din care:

Sume de reluat intr-o perioada de pana la un an

(ct 472%)

Sume de reluat intr-o perioada mai mare de un an

(ct 472%)

3 Venituri inregistrate in avans aferente
activelor primite prin transfer de la clienti (ct

478) (rd 76 + 77)

Sume de reluat intr-o perioada de pana la un an

(din ct 478%)

Sume de reluat intr-o perioada mai mare de un an

(din ct 478*)

Fond comercial negativ (ct 2075)

TOTAL (rd. 69 + 72 + 75 + 78)

J  CAPITAL S| REZERVE

1 CAPITAL

1 Capital subscris varsat (ct 1012)

2 Capital subscris nevarsat (ct 1011)

3 Patrimoniul regiei (ct 1015)

4 Patrimoniul institutelor nationale de cercetare-

dezvoltare (ct 1018)

5 Alte elemente de capitaluri proprii (ct 1031)
TOTAL (rd. 80 +81 + 82 + 83 + 84)

Notele atasate fac parte integranta din aceste situatii financiare.

Sold la Sold la
Nr. 1 ianuarie 31 decembrie
rd. Nota 2019 2019
63 - -
64 - -
65 - -
66 - -
67 26.178.924 22.560.574
68 9 26.178.924 22.560.574
69 10 2.500 1.962
70 1.765 1.510
71 735 452
72 10 63.386 3.306
73 63.386 3.306
74 - -
75 - -
76 - -
77 - -
78 - -
79 65.886 5.268
80 400.000.000 400.000.000
81 - -
82 - -
83 - -
84 - -
85 11 400.000.000 400.000.000
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FONDUL ROMAN DE CONTRAGARANTARE S.A.

BILANT INCHEIAT LA 31.12.2019

(toate sumele sunt exprimate in RON, daci nu este specificat altfel)

Nr. crt.
I PRIME DE CAPITAL (ct 104)

Il REZERVE DIN REEVALUARE (ct 105)

IV REZERVE

1 Rezerve legale (ct 1061)

2 Rezerve statutare sau contractuale (ct 1063)
3 Alte rezerve (ct 1068)

TOTAL (rd. 88 la 90)

Actiuni proprii (ct 109)

Castiguri legate de instrumentele de capitaluri
proprii (ct 141)

Pierderi legate de instrumentele de capitaluri
proprii (ct 149)

V  PROFITUL SAU PIERDEREA REPORTATA
(ct117)
-Sold C
- Sold D

VI PROFITUL SAU PIERDEREA
EXERCITIULUI FINANCIAR (ct 121)
-SoldC

-Sold D

Repartizarea profitului (ct 129)

CAPITALURI PROPRII - TOTAL
(rd. 85+86+87+91-92+93-94+95-96+97-98-99)

Patrimoniul public (ct 1016)
Patrimoniul privat (ct 1017)

CAPITALURI - TOTAL (rd. 100+101+102)

Sold la Sold la
Nr. 1 ianuarie 31 decembrie
rd. Nota 2019 2019
86 - -
87 - -
88 4.551.692 4.801.167
89
20 54.888.793 18.017.270
91 1 59.440.485 22.818.437
92 - -
93 - -
94 - R
95 - 55.945
9 11 54.552.332 -
97 18.651.891 3.790.282
98 11 - -
99 971.082 249 475
100 422.568.962 426.415.188
101 - -
102 - -
103 422.568.962 426.415.188

Aceste situalii financiare au fost aprobate in data de 14 aprilie 2020, de cétre Directorat si semnate in

numele acestuia de:

/‘m\\
\

PRESEDINTE DIRECTQRAT
BOGDAN GLAVAN<#0p 3¢~

Notele atasate fac parte integranta din aceste situatii financiare.

9

)

[

DIRECTOR ECONOMIC,
ADINA TOMA



FONDUL ROMAN DE CONTRAGARANTARE S.A.

CONTUL DE PROFIT SI PIERDERE

PENTRU EXERCITIUL FINANCIAR INCHEIAT LA 31.12.2019
(toate sumele sunt exprimate in RON, daci nu este specificat altfel)

Nr. crt.

1 Cifra de afaceri neta

(rd. 02 + 03 - 04 + 05 + 06)

Productia vanduta (ct 701 + 702 + 703 + 704 +
705 + 706 + 708)

Venituri din vanzarea marfurilor (ct 707)
Reduceri comerciale acordate (ct 709)
Venituri din dobanzi inregistrate de entitatile
radiate din Registrul general si care mai au in
derulare contracte de leasing (ct 766*)
Venituri din subventii de exploatare aferente
cifrei de afaceri nete (ct 7411)

2 Venituri aferente costului productiei in curs
de executie (ct 711 + 712)

-SoldC

-Sold D

3 Venituri din productia de mobilizari
necorporale si corporale (ct 721 + 722)

4 Venituri din reevaluarea imobilizarilor
corporale (ct 755)

5 Venituri din productia de investitii imobiliare
(ct 725)

6 Venituri din subventii de exploatare (ct 7412
+ 7413 + 7414 + 7415 +7416 + 7417 + 7419)

7 Alte venituri din exploatare

(ct 751 + 758 + 7815)

- din care, venituri din fondul comercial negativ
(ct 7815)

- din care, venituri din subventii pentru investitii
(ct 7584)

VENITURI DIN EXPLOATARE - TOTAL

(rd. 01+07-08+09+10+11+12+13)

8 a) Cheltuieli cu materiile prime si
materialele consumabile (ct 601 + 602)
Alte cheltuieli materiale

(ct 603 + 604 + 606 + 608)

b) Alte cheltuieli externe (cu energie si apa)
{ct 605)

¢) Cheltuieli privind marfurile (ct 607)

Reduceri comerciale primite (ct 609)

9 Cheltuieli cu personalul (rd. 23+24)

a) Salarii si indemnizatii (ct 641 + 642 + 643 +
644)

b) Cheltuieli cu asigurarile si protectia sociala
(ct 645)

Notele atasate fac parte integranta din aceste situatii financiare.

Exercitiul Exercitiul
financiar financiar
incheiat la incheiat la
Nr. 31 decembrie 31 decembrie
rd. Nota 2018 2019
1 12 1.555.763 539.285
2 1.555.763 539.285
3 - -
4 - R
5 - -
6 - -
7 - -
8 - -
9 - -
10 - -
11 - -
12 - -
13 15 152.796 70.177
14 - -
15 - -
16 1.708.559 609.462
17 149.148 90.051
18 25423 38.437
19 72.347 80.408
20
21
22 6.792.054 7.033.021
23 6.641.139 6.843.925
24 150.915 189.096
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FONDUL ROMAN DE CONTRAGARANTARE S.A.

CONTUL DE PROFIT S| PIERDERE

PENTRU EXERCITIUL FINANCIAR INCHEIAT LA 31.12.2019
(toate sumele sunt exprimate in RON, daci nu este specificat altfel)

Nr. crt.

10 a) Ajustari de valoare privind
imobilizarile corporale si necorporale
(rd. 26-27)

a. 1) Cheltuieli (ct 6811 + 6813 + 6817)
a. 2) Venituri (ct 7813)

b) Ajustari de valoare privind activele
circulante (rd. 29-30)

b. 1) Cheltuieli (ct 654 + 6814)

b. 2) Venituri (ct 754 + 7814)

11 Alte cheltuieli de exploatare (rd. 32 1a 38)
11.1. Cheltuieli privind prestatiile externe (ct
611 +612 + 613 + 614 + 615 + 621 + 622 +
623 + 624 + 625 + 626 + 627 + 628)

11.2. Cheiltuieli cu alte impozite, taxe si
varsaminte asimilate; cheltuieli reprezentand
transferuri si contributii datorate in baza unor
acte normative speciale (ct 635 + 6586*)

11.3. Cheltuieli cu protectia mediului
inconjurator (ct 652)

11.4. Cheltuieli din reevaluarea imobilizarilor
corporale (ct 655)

11.5. Cheltuieli privind calamitatile si alte
evenimente similare (ct 6587)

11.6. Alte cheltuieli (ct 651 + 6581 + 6582 +
6583 + 6588)

Cheltuieli privind dobanzile de refinantare
inregistrate de entitati radiate din Registrul
general si care mai au in derulare contracte de
leasing (ct 666*)

Ajustari privind provizioanele (rd. 40-41)

- Cheltuieli (ct 6812)
- Venituri (ct 7812)

CHELTUIELI DE EXPLOATARE - TOTAL
(rd. 17 la 20-21+22425+28+31+39)

PROFITUL SAU PIERDEREA DIN
EXPLOATARE

- Profit (rd. 16 - 42)

- Pierdere (rd. 42 - 16)

12 Venituri din interese de participare (ct 7611
+ 7612 + 7613)

- din care, veniturile obtinute de la entitati
afiliate

13 Venituri din dobanzi (ct 766)

- din care, veniturile obtinute de la entitati
afiliate

Notele atasate fac parte integranta din aceste situatii financiare.

Exercitiul Exercitiul

financiar financiar

incheiat la incheiat la

Nr. 31 decembrie 31 decembrie
rd. Nota 2018 2019
25 50.532 51.969
26 50.532 51.969
27 - -
28 5 -12.160.201 5.074.390
29 -4.477.691 5.899.851
30 7.682.510 825.461
31 14 1.491.480 2.633.548
32 925.617 1.120.629
33 193.494 277.682
34 - -
35 - -
36 - -
37 372.369 1.265.237
38 - -
39 9 -1.887.386 -3.618.349
40 2.590.241 6.725.642
41 4.477.627 10.343.991
42 -5.466.603 11.413.475
43 7.175.163 -10.804.011
44 - -
45 - -
46 - -
47 16 14.163.656 17.503.965
48 - -
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FONDUL ROMAN DE CONTRAGARANTARE S.A.

CONTUL DE PROFIT Si PIERDERE

PENTRU EXERCITIUL FINANCIAR INCHEIAT LA 31.12.2019
(toate sumele sunt exprimate in RON, daca nu este specificat altfel)

Nr. crt.

14 Venituri din subventii de expioatare pentru
dobanda datorata (ct 7418)

15 Alte venituri financiare (ct 7615 + 762 + 764
+ 765 + 767 + 768)

- din care, venituri din imobilizari financiare (ct
7615)

VENITURI FINANCIARE - TOTAL (rd.
45+47+49 + 50)

16 Ajustari de valoare privind imobilizarile
financiare si investitiile detinute ca active
circulante (rd. 54-55)

- Cheltuieli (ct 686)

- Venituri (ct 786)

17 Cheltuieli privind dobanzile (ct 666*)

- din care, cheltuieli in relatie cu entitati afiliate
Alte cheltuieli financiare (ct 663 + 664 + 665 +
667 + 668)

CHELTUIEL! FINANCIARE - TOTAL (rd.
53+56+58)

PROFITUL SAU PIERDEREA FINANCIAR(A)
- Profit (rd. 52-59)
- Pierdere (rd. 59-52)

VENITURI TOTALE (rd 16 + 52)
CHELTUIELI TOTALE (rd 42 + 59)

18 PROFITUL SAU PIERDEREA BRUT(A)
- Profit (rd. 62 - 63)
- Pierdere (rd. 63 - 62)

19 IMPOZITUL PE PROFIT (ct 691)

20 Alte impozite neprezentate la elementele de
mai sus (ct 698)

21 PROFITUL SAU PIERDEREA NET(A) A
PERIOADEI DE RAPORTARE
- Profit (rd. 64 - 66 - 67)
- Pierdere (rd. 65 + 66 + 67)
(rd. 66 + 67 - 64)

3 ia Ie:_‘ o\
8 S o)
L"‘/‘a f‘(aégyd r}
L x

=
PRESEDINTE EC 9 T,
BOGDAN M,

Notele atasate fac parte integranta din aceste situatii financiare.

Exercitiul Exercitiul

financiar financiar

incheiat la incheiat la

Nr. 31 decembrie 31 decembrie
rd. Nota 2018 2019
49 - -
50 1.152.975 101
51 - -
52 15.316.631 17.504.066
53 3.068.676 1.709.318
54 3.068.676 1.709.318
55 - -
56 - -
57 - -
58 1.473 1.245
59 3.070.149 1.710.563
60 12.246.482 15.793.502
61 - -
62 17.025.190 18.113.528
63 -2.396.454 13.124.038
64 19.421.643 4.989.489
65 - -
66 17.2 769.754 1.199.209
67 - -
68 18.651.891 3.790.282
69 - -
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FONDUL ROMAN DE CONTRAGARANTARE S.A.
SITUATIA FLUXURILOR DE TREZORERIE

PENTRU EXERCITIUL FINANCIAR INCHEIAT LA 31.12.2019
(toate sumele sunt exprimate in RON, daca nu este specificat altfel)

31 decembrie

31 decembrie

Fluxuri de trezorerie din activitati de exploatare

Profit brut al perioadei

Ajustari pentru:

Erori contabila ani anteriori

Amortizare aferentd imobilizarilor necorporale

Amortizare aferentd imobilizarilor corporale

Cheltuieli aferente provizioanelor de clienti i conturi
asimilate

Cheltuieli/(Venituri) aferente provizioanelor de risc aferente
expunerilor de contragarantii acordate

Venituri din dobanzi
Castig net din vanzarea de imobilizari financiare

Prime de achizitie aferente titlurilor

Flux de trezorerie generat din activitatea de exploatare
inainte de modificéri ale capitalului circulant

Cresteri/(Descresteri) de creante
Cresteri/(Descresteri) de cheltuieli in avans
Cresteri / (Descresteri) de stocuri

Cresteri de datorii

Descregteri de venituri in avans

Impozit pe profit platit

Numerar net din activitati de exploatare

Fluxuri de trezorerie din activitati de investitie

Achizitii de active corporale

Achizitii de active necorporale

Imprumuturi (acordate)/restituite si imobiliziri financiare
Achizitii de investitii pe termen scurt

Incasari din vanzarea de imobilizri

Dobanzi incasate

2018 2019
19.421.643 4.989.489
16.953 46.690
24.702 8.482
25.830 43.487
-12.160.201 5.074.390
-1.887.386 -3.618.349
-14.163.656 -17.503.965
-1.147.009 -
~ 3.068.676 1.709.318
-6.800.806 -9.250.456
5.786.614 -6.194.461
-72.360 -5.608
33.819 4.084
226.703 -53.694
-23.793 -51.363
-846.939 -1.034.280
-1.696.764 -16.585.777
-45.816 -32.441
-8.510 -7.275
-29.100.000 -460.000
16.614.492 -
12.639.243 17.463.995
99.409 16.964.279

Flux de trezorerie net din activititi de investitie

Notele atasate fac parte integranta din aceste situatii financiare.
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FONDUL ROMAN DE CONTRAGARANTARE S.A.
SITUATIA FLUXURILOR DE TREZORERIE

PENTRU EXERCITIUL FINANCIAR INCHEIAT LA 31.12.2019
(toate sumele sunt exprimate in RON, daci nu este specificat altfel)

Fluxuri de trezorerie din activitati de finantare
Cresterea/(Scaderea) utilizérii liniei de credit
Incasare/(Rambursare) Tmprumut termen lung
Incasare/(Rambursare) imprumut de la actionari/asociati
Plati din leasing financiar

Dividende platite

Modificari ale capitalului social majorare/(diminuare)

Flux de trezorerie net din activititi de finantare
Cresterea netad a numerarului si echivalentelor de numerar

Numerar si echivalente de numerar la inceputul
exercitiului financiar

Numerar si echivalentele de numerar la sfargitul
exercifiului financiar

31 decembrie

31 decembrie

2018 2019
-1.597.354 378.502
2.292.156 694.802
694.802 1.073.304

Aceste situatii financiare au fost aprobate in data de 14 aprilie 2020, de catre Directorat si semnate n

numele acestuia de:

‘?‘9 9rssacsz T % \
% 31”‘03§3H
%2

a;
"’Oa BlY)
—

} |

PRESEDINTE DIR E’@M‘E,@“* SY/4

BOGDAN GLAVAN 403 20 2% ADINA TOMA

Notele atasate fac parte integranta din aceste situatii financiare.
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FONDUL ROMAN DE CONTRAGARANTARE S.A.

NOTE LA SITUATIILE FINANCIARE

PENTRU EXERCITIUL FINANCIAR INCHEIAT LA 31.12.2019

(toate sumele sunt exprimate in RON, dacé nu este specificat altfel)

PREZENTAREA SOCIETATII

Fondul Romén de Contragarantare S.A. (denumit in continuare “FRC” sau "Societatea” sau "Fondul”)
este o institutie financiard specializatd, persoand juridicd de drept privat, organizatd ca societate
comerciala pe actiuni si isi desfagoara activitatea in conformitate cu prevederile OUG nr. 23/2009 privind
infiintarea Fondului Roman de Contragarantare S.A., aprobat3 prin Legea nr. 32/2009, precum si cu
dispoziiile Legii nr. 31/1990 privind societatile, republicats, cu modificarile si completarile ulterioare,
clauzele actului constitutiv, celelalte reglementari legale aplicabile.

Societatea a fost inregistrata la Registrul Comertului in data de 09.12.2009, fiind Tnmatriculati cu numarul
J40/703/22.01.2010 si cod unic de inregistrare 26308846.

FRC are ca obiect principal de activitate contragarantarea garantiilor acordate de fondurile de garantare,
persoane juridice roméne, pentru creditele si alte instrumente de finantare obtinute de intreprinderile mici
si mijlocii de la instituile de credit si alte institutii financiare nebancare, autorizate potrivit legii.
Fondul poate desfasura si activitéti conexe, necesare si subordonate realizrii obiectului principal de
activitate, respectiv Alte intermedieri financiare — CAEN 6499.

FRC are ca obiect de acfivitate secundar emiterea de garantii in numele si contul statului, in baza
mandatului acordat, in cadrul programelor guvernamentale, realizand operatiunile de analiza si acordare
a garantiilor. Fondul poate desfasura activitati auxiliare intermedierilor financiare, exclusiv activitati de
asigurari si fonduri de pensii — CAEN 6619, numai in masura in care aceste activitati sunt legate de
activitatile de garantare.

Capitalul social la 31 Decembrie 2018 si la 31 Decembrie 2019 al FRC, subscris si varsat integral de
actionari, este de 400 milioane lei, fiind impariit intr-un numar de 4.000.000 actiuni nominative, cu valoare
nominald de 100 lei fiecare. Capitalul social este constituit prin participarea a doi actionari, respectiv:
Statul Roman, prin Ministerul finantelor Publice, cu 68% din capitalul social si Fundatia Post-Privatizare,
cu 32% din capitalul social.

Sediul social al FRC este in Romania, Bucuresti, Str. Argentina nr. 41, sector 1 si poate fi modificat numai
cu aprobarea Adunarii Generale a Actionarilor.

FRC este administrat in sistem dualist de Consiliul de Supraveghere, alcatuit din 7 membri si de
Directorat, alcatuit din 3 membri, prezentarea nominalé fiind realizatd in Nota 13.

PRINCIPII, POLITICI SI METODE CONTABILE
PRINCIPII CONTABILE

Aceste situatii financiare sunt responsabilitatea conducerii Societatii si au fost intocmite Tn conformitate
cu cerintele normelor de contabilitate din Romania, si anume Legea contabilititii nr.82/1991, republicata
si Ordinul Ministrului Finantelor Publice (,OMFP”) nr. 1802/2014, cu modificarile ulterioare.

Aceste reglementari contabile transpun parial prevederile urmatoarelor Directive:

a)Directiva 2013/34/UE a Parlamentului European si a Consiliului privind situatiile financiare anuale,
situatiile financiare consolidate si rapoartele conexe ale anumitor tipuri de intreprinderi, de modificare a
Directivei 2006/43/CE a  Parlamentului European i a Consiliului si de abrogare a
Directivelor 78/660/CEE si 83/349/CEE ale Consiliului, publicatd in Jurnalul Oficial al Uniunii Europene
seria L, nr. 182 din data de 29 iunie 2013;

b)Directiva 2014/95/UE a Parlamentului European si a Consiliului din 22 octombrie 2014 de modificare a
Directivei 2013/34/UE n ceea ce priveste prezentarea de informatii nefinanciare si de informatii privind
diversitatea de catre anumite intreprinderi si grupuri mari, publicata in Jurnalul Oficial al Uniunii Europene
seria L, nr. 330 din data de 15 noiembrie 2014.
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FONDUL ROMAN DE CONTRAGARANTARE S.A.

NOTE LA SITUATIILE FINANCIARE

PENTRU EXERCITIUL FINANCIAR INCHEIAT LA 31.12.2019

{toate sumele sunt exprimate in RON, daca nu este specificat altfel)

PRINCIPII, POLITICI $| METODE CONTABILE (continuare)
PRINCIPIl CONTABILE (continuare)

OMFP nr. 1802/2014 cu modificérile ulterioare este armonizat cu Directivele Europene 1V si VI si difera
de Standardele Internationale de Raportare Financiard. Ca urmare, aceste situatii financiare nu sunt in
concordanta cu Standardele Internationale de Raportare Financiara.

Aceste situatii financiare, intocmite in conformitate cu OMFP nr. 1802/2014, cu modificarile ulterioare, nu
trebuie folosite de tere parti sau de cétre utilizatori ai situatiilor financiare care nu sunt familiarizati cu
OMFP nr. 1802/2014 aplicabil pe teritoriul Roméniei.

Situatiile financiare sunt proprii si nu apartin unui grup.

fnregistrérile contabile pe baza cirora au fost intocmite aceste situatii financiare sunt efectuate in lei
("RON’) la cost istoric, cu exceptia situatiilor in care a fost utilizatd valoarea justs, conform politicilor
contabile ale Societétii si conform OMFP nr. 1802/2014, cu modificarile ulterioare.

Situatiile financiare pentru exercitiul financiar incheiat la 31.12.2019 au fost intocmite cu respectarea
urmétoarelor principii contabile:

Principiul continuitatii activitétii. FRC are in vedere continuarea activitatii sale in mod normal, f&ra a
intra Tn starea de lichidare sau reducere semnificativa a activitaii.

Principiul permanentei metodelor. Politicile contabile si metodele de evaluare sunt aplicate in mod
consecvent de la un exercifiu la altul.

Principiul prudentei. La intocmirea situatiilor financiare anuale, recunoasterea si evaluarea activelor si
datoriilor s-au realizat pe o baza prudenta asigurandu-se Tnregistrarea ajustarllor pentru depreciere si a
provizioanelor specifice de risc, pe seama conturilor de cheltuieli, indiferent de impactul acestora asupra
contului de profit si pierdere. Astfel au fost recunoscute toate datoriile previzibile si pierderile potentiale
despre care societatea a luat cunostinta in cursul exercitiului financiar respectiv sau in pericada cuprinsa
intre data bilanfului si data intocmirii acestuia.

Principiul contabilitéitii de angajamente. Societatea evidentiaza Tn contabilitate rezultatele tranzactiilor
in momentul in care acestea au loc, inregistrand in contabilitate veniturile si cheltuielile aferente
exercitiului financiar, indiferent de momentul incasarii veniturilor sau data plét,ii cheltuielilor. Acest
principiu se aplicad inclusiv la recunoasterea dobanzilor aferente perioadei, indiferent de data incasérii
acestora.

Principiul intangibilitatii. Bilantul de deschidere pentru exercitiul financiar 2019 corespunde cu bilantul
de inchidere al exercitiului financiar anterior. Sumele rezultand din modificarea politicilor contabile precum
si din corectarea unor erori aferente perioadelor precedente sunt inregistrate pe seama rezultatului
reportat si nu modifica bilantul perioadei anterioare.

Principiul evaludrii separate a elementelor de activ si de datorii. In vederea stabilirii valorii totale
corespunzatoare unei pozitii din bilant s-a determinat separat valoarea fiecirui element individual de activ
sau de datorie/capitaluri proprii.

Principiul necompensarii. Valorile elementelor ce reprezinti active nu au fost compensate cu valorile
elementelor ce reprezinta datorii/capitaluri proprii, respectiv veniturile cu cheltuielile.

Contabilizarea §l prezentarea elementelor din bilant $i contul de profit gi pierdere tindnd seama de
fondul economic al tranzactiei sau angajamentelor Tranzactile sunt evidentiate in contabilitate pe
baza documentelor justifi icative care reflectd realitatea economica $i a5|gura concordanta fondului
economic al tranzactiei cu forma lor juridica. Societatea reflects veniturile si cheltuielile Tn functie de
perioada la care acestea se refera, evidentiind distinct veniturile si cheltuielile in contul de prof't Si
pierdere aferent perioadei sau ca venituri si cheltuieli n avans.
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FONDUL ROMAN DE CONTRAGARANTARE S.A.

NOTE LA SITUATIILE FINANCIARE

PENTRU EXERCITIUL FINANCIAR INCHEIAT LA 31.12.2019

(toate sumele sunt exprimate in RON, dacé nu este specificat altfel)

PRINCIPII, POLITICI $I| METODE CONTABILE (continuare)
PRINCIPIl CONTABILE (continuare)

Principiul evaludrii la cost de achizitie. Elementele prezentate in situatiile financiare sunt evaluate la
cost de achizitie; FRC nu desfésoara activitati de productie si nu a apllcat optiunile de reevaluare a
imobilizarilor corporale sau evaluare instrumentelor financiare la valoare justa.

Principiul pragului de semnificatie. Elementele care au o valoare semnificativd sunt prezentate in
cadrul situatiilor financiare.

A.  Bazele intocmirii situatiilor financiare
1. Informatii generale

Situatiile financiare ale FRC intocmite pentru exercitiul financiar incheiat la 31.12.2019 sunt intocmite in
conformitate cu Legea Contabilitatii nr. 82/1991, republlcata cu modificarile $i completdrile ulterioare, si
cu prevederile cuprinse Tn OMFP nr. 1802/2014, cu modificarile si completanle ulterioare.

FRC prezinté situatiile financiare realizate la nivel individual, datele prezentate fiind exprimate in RON,
daca nu se specifica altfel, fiind compuse din:

Bilant;

Contul de profit si pierdere;

Situatia modificarilor capitalului propriu;

Situatia fluxurilor de trezorerie;

Notele explicative la situatiile financiare anuale.

RN =

Elementele prezentate in situatiile financiare anuale individuale ale FRC sunt recunoscute si evaluate in
conformitate cu principiile contabile generale prevazute in reglementarile contabile apllcablle respectiv
OMFP nr. 1802/2014, societatea incadrandu-se in categoria entitatilor de interes public.

Continuitatea activitatii

Prezentele sﬂua’;u financiare au fost intocmite in baza principiului continuitatii activit4tii care presupune ci
Societatea fsi va continua activitatea i in viitorul previzibil. Pentru a evalua aplicabilitatea acestei
prezumtii conducerea analizeaz previziunile referitoare Ia intrarile viitoare de numerar.

Pentru asigurarea continuitatii activitatii, atadt Societatea cat si actionarul majoritar — Statul Roman, prin
Ministerul Finantelor Publice mtreprlnd demersuri sustinute in vederea implicérii Societétii in derularea
programelor nationale de sustinere a sectorului IMM programe ce contin, aldturi de o componenta
nerambursabild si componente de finantare/garantare, al céror costuri se reduc prin utilizarea
contragarantiei furnizate de FRC. Astfel, in 2019, Societatea a participat intens la implementarea
programului Start-up Nation Il ce s-a derulat in a doua jumatate a anului 2019, existand premisele ca,
FRC sa fie angrenat pe parcursul urmétorului an la derularea urmatoarei editii a programului Start-up
Nation si de asemenea in alte programe guvernamentale de finantare a sectorului IMM.

Tn anul 2018 incepand cu trimestrul al IV-lea, FRC a inceput emiterea de garantii in numele si contul
statului, in baza mandatului acordat, in cadrul programului ,Investeste in tine”, in baza plafonului alocat
prin conventia incheiata cu Ministerul Finantelor Publice in luna octombrie 2018. Plafonul total alocat
FRC pentru anul 2019 a fost de 625.000 mii lei. Din plafonul total alocat s-au distribuit 122.500 mii lei
pentru CEC BANK si 150.000 mii lei pentru BANCA TRANSILVANIA. Tn cadrul acestor conventii semnate
au fost trimise garantii de CEC BANK. Programul se adreseaza persoanelor fizice cu varsta cuprinsa
intre 16 si 26 de ani care sunt cuprinse in sistemul de Tnvatamant sau care efectueaza cursuri de
specializare, autorizate de catre Ministerul Educatiei Nationale, si dupa caz, de c&tre Ministerul Muncii i
Justitiei Sociale, precum si persoanelor fizice cu varsta cuprinsa intre 26 si 55 ani care sunt cuprinse in
sistemul de invatamant sau efectueaza cursuri de reconversie si/sau specializare profesional3
autorizate de catre Ministerul Educatiei Nationale, i dupa caz , de cétre Ministerul Muncii si Justitiei
Sociale , pentru o perioada de maxim 10 ani, inclusiv perioada de gratie. Destinatia creditului are in
vedere acoperirea nevoilor beneficiarilor si familiilor acestora privind educatia, sénatatea, cultura, sportul
si de habitat.
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FONDUL ROMAN DE CONTRAGARANTARE S.A.

NOTE LA SITUATIILE FINANCIARE

PENTRU EXERCITIUL FINANCIAR INCHEIAT LA 31.12.2019

(toate sumele sunt exprimate in RON, daci nu este specificat altfel)

PRINCIPII, POLITICI $| METODE CONTABILE (continuare)

Programul va continua n anul 2020 prin alocarea unui nou plafon la inceputul anului prin hotarare de
guvern, Tn conformitate cu prevederile art. 5, alin. 2 din Anexa la HG nr. 741/2018 pentru aprobarea
Normelor de aplicare a OUG nr. 50/2018 privind implementarea programului guvernamental ,Investeste
in tine”.

Participarea la implementarea programului INVEST EU reprezint3 noua directie adoptata in trimestrul IV
al anului 2019. Tn acest sens s-a intocmit un plan de afaceri ce a fost prezentat Ministerului Finantelor
Publice Tn luna decembrie 2019. In decursul primul trimestru al anului 2020 se asteapta acceptul si
sprijinul in demersul inceput de FRC de a deveni partener de implementare al Comisiei Europene,
precum si sustinerea in promovarea cétre institutiile europene de resort.

In cursul anului 2019 FRC si-a manifestat interesul de a fi cooptat in procesul de elaborare a programului
,Q familie, O casa” si de a fi partener in program. Prin urmare a participat la etapele de redactare a
proiectului de lege impreuna cu Ministerul de Finante, FNGCIMM si bancile interesate si a fost desemnat
ca mandatar Tn emiterea garantiilor in contul si numele statului. Proiectul de lege a intrat in procedura de
avizare gi aprobare la nivelul Parlamentului Romaniei, a trecut de votul Senatului si de Comisia de Buget
Finante a Camerei Deputatilor in ultimul trimestru al anului 2019. Tn prima parte a anului 2020 se
prefigureazé aprobarea proiectului in Camera Deputatilor si ransmiterea pentru promulgare.

Pe baza acestor analize, conducerea considera c& Societatea va putea s&-gi continue activitatea Tn
viitorul previzibil si prin urmare aplicarea principiului continuitatii activitatii in Tntocmirea situatiilor
financiare este justificata.

Moneda de prezentare a situatiilor financiare

Contabilitatea se tine Tn limba romana si in moneda nationala. Elementele incluse in aceste situatiile

financiare sunt prezentate n lei roménesti.

B.  Politicile contabile aplicate de FRC pentru recunoagterea, evaluarea $i prezentarea
diferitelor elemente din situatiile financiare:

a. Imobilizdri necorporale

Imobilizarile necorporale achizitionate de FRC sunt prezentate la cost mai putin amortizarea cumulaté si
pierderile din depreciere.

Cheltuielile ulterioare privind imobiliz&rile necorporale sunt capitalizate numai atunci cand sporesc
beneficile economice viitoare generate de activul la care se refera. Costurile ce nu indeplinesc aceste
criterii sunt recunoscute ca si cheltuiald in momentul realizarii lor.

Amortizarea este recunoscuta in contul de profit si pierdere pe baza metodei liniare pe perioada de viatd
estimatd a imobilizéri necorporale. Duratele estimate pentru licentele de utilizare a programelor
informatice sunt de 3 ani sau pe termenul de valabilitate al licentei. Cheltuielile de constituire au fost
capitalizate si amortizate pe o perioada de 5 ani.

b. Imobilizéri corporale

Imobilizérile corporale detinute de FRC sunt evidentiate la costul de achizitie mai putin amortizarea
acumulata si pierderile din depreciere.

Cheltuielile ulterioare cu intretinerea si reparatiile mijloacelor fixe, efectuate pentru a restabili sau a
mentine valoarea acestor active sunt recunoscute in contul de profit si pierdere la data efectudrii lor.

Cheltuielile efectuate pentru Tmbunatatiri semnificative sunt capitalizate, in conditile Tn care acestea

prelungesc durata de funcfionare a mijlocului fix sau conduc la cresterea semnificativa a capacitatii
acestuia
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FONDUL ROMAN DE CONTRAGARANTARE S.A.

NOTE LA SITUATIILE FINANCIARE

PENTRU EXERCITIUL FINANCIAR INCHEIAT LA 31.12.2019

(toate sumele sunt exprimate in RON, daca nu este specificat altfel)

2. PRINCIPII, POLITICI S| METODE CONTABILE (continuare)
b. Imobilizéri corporale (continuare)

de a genera venituri. Cheltuielile efectuate in scopul imbun#t3tirii performantelor tehnice sunt amortizate
pe perioada rdmasd de amortizare a respectivului mijloc fix.

Amortizarea este recunoscutd in contul de profit si pierdere si calculatd utilizand metoda liniara de
amortizare, incepand din luna urmétoare datei punerii Tn functlune a mijloacelor fixe si pana la
recuperarea integrald a valorii lor de intrare, conform duratelor de utilizare economica si condltnlor de
utilizare a acestora. Durata de viatd estimata pentru calculatoare este de 2 ani, pentru mobilier este intre
9 si 15 ani, pentru echipamente si masini este intre 4 si 6 ani.

Cedarea unor imobilizari corporale poate genera castiguri sau pierderi ce apar odata cu incetarea
utilizarii sau iesirea unui activ corporal si se determina ca diferenta intre veniturile generate de iesirea
activului si valoarea sa neamortizatd, inclusiv cheltuielile ocazionate de cedarea acestuia si se prezints
ca valoare netd, la venituri sau cheltuieli, dupa caz, in contul de profit si pierdere.

Deprecierea imobilizérilor corporale si necorporale

La incheierea exercitiului financiar, valoarea elementelor de imobilizdri corporale si necorporale este
puséd de acord cu rezultatele inventarierii. In acest scop, valoarea contabil3 nets se compara cu valoarea
stabilitd pe baza inventarierii, denumitd valoare de inventar. Diferentele constatate in minus intre
valoarea de inventar si valoarea contabild netd a elementelor de imobilizari se inregistreaza in
contabilitate pe seama unei amortizéri suplimentare, in cazul activelor amortizabile pentru care
deprecierea este ireversibild sau se efectueazi o ajustare pentru depreciere sau pierdere de valoare,
atunci cand deprecierea este reversibild. Valoarea de inventar este stabilitd Tn functie de utilitatea
bunului, starea acestuia si preful pietei.

c. Imobilizari financiare

Imobilizarile financiare detinute de FRC sunt compuse din instrumente financiare cu venit fix, cu scadenta

mai mare de un an, de tlpul obligatiunilor de stat cu dobanda, recunoscute si prezentate la cost de
achizitie.

Atunci cand suma plétitd la achizitia titlurilor de stat este mai mare decat suma care urmeazi a fi
rambursatd la scadentd, diferenta intre cele dous valori, respectiv prima de achizitie, se inregistreaza ca
si cheltuiald Tn avans si este recunoscuta n contul de profit si pierdere, prin amortizare lineara, pe
perloada detinerii titlurilor respective.

Deprecierea imobilizarilor financiare

La fiecare datd de raportare Societatea analizeazi dacad exists indicatori ca instrumentele financiare
detinute ar putea fi depreciate. Pentru titlurile cu venit fix aceastd analizd ia in calcul existenta unor
dovezi obiective c& emitentul titlurilor are probleme semnificative de lichiditate. Tn urma analizei de la
sfarsitul anului 2019, Societatea nu a considerat necesara constituirea unui provizion pentru titlurile de
stat detinute.

d. Stocuri
Stocurile detinute de FRC sunt cele din categoriile: materiale consumabile si obiecte de inventar definute

pentru a fi utilizate pe parcursul desfasurarii normale a activitatii curente.

Stocurile sunt evaluate la valoare minim& dintre cost si valoarea realizabild netd. Costul stocurilor
cuprinde costul de achizitie, inclusiv TVA.

Metoda de evidentd a stocurilor utilizatd de FRC este metoda inventarului permanent iar la iesirea din
gestiune stocurile se inregistreazé prin metoda FIFO (primul intrat, primul iesit).
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e. Creante

Creantele comerciale sunt recunoscute $i Inregistrate la valoarea initiala a facturilor emise, mai putin
eventualele ajustari pentru depreciere pentru sumele necolectabile.

Creantele rezultate in urma platii angajamentelor de contragarantare asumate de FRC se inregistreaza
in contul de debitori diversi. Totodats, avand Tn vedere incertitudinea recuperarii acestor sume, FRC
constituie ajustari pentru pierdere de valoare, determinate in functie de gradul estimat de recuperare a
sumelor platite.

f. Ajustari pentru deprecierea activelor

Valoarea neta a activelor FRC, altele decét stocurile, este analizatd la data fiecarui bilant pentru a
determina posibilele scaderi de valoare. Daca o asemenea scidere este probabil3, trebuie estimata
valoarea recuperabild a activului in cauza. O ajustare pentru depreciere este recunoscuta in contul de
profit si pierdere atunci cand valoarea netd contabild a activului depaseste valoarea sa recuperabil.
Pierderile de valoare sunt analizate la data intocmirii situatiilor financiare pentru a se determina daca
acestea sunt estimate corect. Ajustarea pentru depreciere poate fi reluati daca s-a produs o schimbare
in conditile existente la momentul determinarii valorii recuperabile. Reluarea unei ajustari pentru
depreciere poate fi efectuatd numai in asa fel incat valoarea nets a activului s& nu depéseasca valoarea
sa neta contabild istorica, tinadnd cont de amortizare si f4ra a lua in calcul ajustarea.

FRC Tinregistreaza ajustari pentru deprecierea activelor circulante, respectiv creante nefncasate,
reprezentand sumele plétite fondurilor de garantare reprezentand contragarantii, a cror recuperare este
incerta, dat fiind specificul activitatii FRC, respectiv contragarantarea garantiilor acordate de fondurile de
garantare legal infiintate, persoane juridice romane, pentru creditele si alte instrumente de finantare
contractate de intreprinderile mici si mijlocii de la institutiile de credit si alte institutii financiare nebancare.
Valoarea inregistratd ca ajustare pentru deprecierea mijloacelor circulante constituie cea mai buna
estimare la data bilanfului a costurilor necesare stingerii obligatiei curente si este reprezentata de suma
pe care FRC apreciaz3 ca nu o mai poate recupera de la fondurile de garantare. Procentele de ajustare
sunt prezentate in Nota 5.

g. Investitii financiare pe termen scurt, casa si conturi la banci

Investitile pe termen scurt ce pot fi detinute de FRC sunt instrumente financiare, de natura certificatelor
de trezorerie, obligatiunilor si altor valori mobiliare achizitionate in vederea realizarii unui profit pe termen
scurt.

In aceasta categorie se incadreaza si depozitele bancare plasate in lei sau valuts, precum si conturile
curente in lei si valutd detinute la bénci din tara.

Contabilitatea disponibilitétilor si plasamentelor se tine distinct in lei si In valuta. La finele fiecarei luni,
disponibilitatile Tn valuta si alte valori de trezorerie, cum sunt titluri de stat in valuts, acreditive si depozite
in valuta se evalueaza la cursul de schimb al pietei valutare, comunicat de Banca Nationald a Romaniei
din ultima zi bancaré a lunii in cauza. Diferentele de curs inregistrate se recunosc in contabilitate la
venituri sau cheltuieli din diferente de curs valutar, dup caz.

h. Datorii

Obligatiile comerciale sunt inregistrate la cost, care reprezintd valoarea obligatiei ce va fi platita in viitor
pentru bunurile si serviciile primite, indiferent dac au fost sau nu facturate citre societate.

De asemenea in aceastd categorie se inregistreaza si obligaile de platd ale FRC catre fondurile de

garantare, rezultand din solicitérile de platd a angajamantelor de contragarantare asumate, din momentul
aprobarii platii pana la data platii efective.
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i. Provizioane

Provizioanele constituie de FRC sunt destinate s acopere datoriile a caror natur3 este clar definita si
care la data bilantului este probabil sa existe sau este cert ca vor exista, dar care sunt incerte in ceea ce
priveste valoarea sau data la care vor aparea. Pentru stabilirea existentei unei obligatii curente Ia data
bitantului, se iau in considerare toate informatiile disponibile.

Provizioanele trebuie sa fie strict corelate cu riscurile si cheltuielile estimate. Fondul constituie
provizioane de risc pentru obligatiile de platd a contragarantiilor, avand in vedere probabilitatea de a fi
solicitate la plata angajamentele aflate in portofoliu, pe baza Normelor interne aprobate in acest scop.

Astfel, FRC constituie provizioane periodic, cel putin la data bilanfului, reprezentand cea mai buna
estimare a costurilor necesare stingerii obligatiei curente, avand in vedere criteriile:

> Se estimeaza existenta unor obligatii de plata generata de angajamentele contractuale;
> Este probabila o iesire de resurse pentru a onora obligatia respectiva;
> Se realizeaza o estimare credibild a valorii obligatiei.

Provizioanele se constituie pe seama cheltuielilor si se anuleaza prin reluarea pe venituri atunci cand se
stinge obligatia de plata pentru care au fost constituite sau nu mai este probabil o iesire de resurse.

FRC constituie provizioane specifice de risc pentru angajamentele de contragarantare, prin aplicarea
unor coeficienti de ajustare si luand in considerare starea de iminenta a solicitarii de plata rezultats din
plasarea expunerilor in situatiile de insolventa, instiintare de neplata transmis& fondurilor de garantare de
catre bancile creditoare sau cereri de plata efective transmise fondurilor de garantare din partea bancilor
creditoare.

Astfel, in conformitate cu Norma privind calculul provizioanelor si ajustérilor pentru deprecierea creantelor
din portofoliul FRC aprobata prin Decizia Consiliului de Supraveghere nr. 144/20.12.2017, in vederea
determindrii necesarului de provizioane specifice pentru riscul de contragarantare, expunerile din
contragarantii se clasifica fn doud categorii:

a. Standard
b. Pierdere

Clasificarea expunerilor fn categoria "Pierdere” se realizeaza prin aplicarea simultand a urmitoarelor
criterii:

a. Primirea de catre FRC a unei notificéri privind insolventa IMM, instiintare de neplat3 a obligatiilor
aferente contractului de finantare, informatii privind primirea de catre fondul de garantare din
partea bancii a cererii de platd a garantiei contragarantate;

b. Initierea de proceduri judiciare de recuperare a creantelor reprezentand contravaloarea
garantiilor contragarantate platite pentru finantarile trecute de finantatori integral la restanta,
impotriva debitorului si a garantiilor accesorii finantarii garantate si contragrantate, conform legii.

Toate contragarantiile care nu indeplinesc aceste criterii sunt clasificate la categoria "Standard”.

Pentru determinarea semestriald a necesarului de provizioane specifice de risc de contragarantare,
pentru expunerile clasificate n categoria "pierdere” se parcurg etapele:

1. Determinarea expunerii neajustate (brute) a bazei de calcul pentru constituirea provizioanelor
specifice de risc de contragarantare;

2. Determinarea expunerii ajustate (nete) a bazei de calcul pentru constituirea provizioanelor
specifice de risc de contragarantare;
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i. Provizioane (continuare)

Pentru aceasta, expunerile neajustate sunt ponderate cu coeficienti de ajustare prudentiala, utilizénd o
serie de criterii (gradul de recuperare al creantelor, al indepllnlru criteriilor incluse in conventiile de
contragarantare, etc.). Acesti coeficienti de ajustare se stabilesc anual, in functie de elementele de risc
identificate aferente actlwtatu de contragarantare pentru anul 2018 si 2019, coeﬁmentu de ajustare ce au
fost utilizati sunt:

- 20% pentru insolvente;

- 20% pentru instiintéri de neplats;

- 40% pentru cererile de plata;

- 4% pentru repuneri pe sold din angajamente de plata.

La 31 decembrie 2019, in urma analizei evolutiei starii de iminenta a solicitérii de plati rezultata din
plasarea expunerilor in situatiile de insolventd, instiintare de neplata transmisa fondurilor de garantare de
catre bancile creditoare sau cereri de plata efective transmise fondurilor de garantare din partea bancilor
creditoare, Societatea a obtinut coeficienti de ajustare similari cu anul trecut.

Totodata, FRC constituie provizioane pentru litigii, in masura in care se poate realiza o estimare realista
a valorii obligatiei de platd si stadiul de solutionare a litigiului, inregistrat pana la bilantului sau intre
aceasta si data la care sﬂuatule financiare sunt autorizate pentru emitere, face credibila si posibild o
iegire de resurse in exercitiul financiar urmétor celui pentru care se intocmeste bilantul.

Sumele datorate si neachitate personalului pana la sfarsitul exercitiului financiar, de tipul concediilor de
odihnd si care urmeaza a fi 1 platite in exercitiul financiar urmétor, se inregistreaza, pe baza statelor de
plata, la alte datorii in legatura cu personalul, iar in lipsa acestora se recunosc pe seama provmoanelor

FRC inregistreaza ajustari pentru pierdere de valoare pentru creantele incerte rezultate in urma platii
contragarantiilor, pe seama conturilor de cheltuieli, reflectand probabilitatea de nerecuperare a acestor
creante.

Ajustarile pentru pierdere de valoare se determind anual, cu ocazia inventarierii, pe baza datelor
reprezenténd soldul cumulat al platilor de contragarantii, diminuat cu recuperarile cumulate de sume din
platile antericare. Raportul dintre recuperarile cumulate de sume si platile cumulate de contragarantii
determinat la sfarsitul fiecarui an reflectd procentul de recuperare actualizat anual, pentru diferenta pana
la 100% se constltwe/regulanzeazé ajustarile pentru pierdere de valoare.

j- Pensii si beneficii ulterioare angajarii

in cadrul activitafii curente pe care o desfasoara, Fondul efectueaza plati catre Statul Roman in beneficiul
angajatilor sai. Totli salariatii Fondului sunt inclusi in planul de pensii al Statului Roman. Fondul nu
contribuie la nicio alts schema de pensii, Tn conseclnta nu are nicio obligatie suplimentarad in ceea ce
priveste pensiile. In plus, Fondul nu are obligatia de a furniza beneficii suplimentare fostilor sau actualilor
salariati.

k. Capital social

Capitalul social compus din actiuni comune este inregistrat la valoarea stabilitd pe baza actelor de
constituire si a documentelor justificative privind varsamintele de capital.

I. Rezerve legale

Se constituie in proportie de 5% din profitul brut de la sfarsitul anului pana cand rezervele legale totale
ajung la 20% din capitalul social varsat, in conformitate cu prevederlle legale.
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m. Rezultat reportat

Evidentierea in contabilitate a destinatiilor profitului contabil se efectueazi Tn anul urmator, dupa
Adunarea Generald a actionarilor care aproba repartizarea profitului, prin inregistrarea sumelor in alte
rezerve. Asupra inregistrarilor efectuate cu privire la repartizarea profitului nu se poate reveni.

n. Impozitul pe profit

Pentru exercitiul financiar incheiat la data de 31 decembrie 2019, Fondul a calculat impozitul pe profit
folosind rata de 16% (31 decembrie 2018: 16% din profitul impozabil), in conformitate cu prevederile
legislatiei fiscale in vigoare.

o. Venituri si cheltuieli ale activitatii de baza

Veniturile Fondului reprezenténd prime de contragarantare si comisioane de gestiune a garantiilor sunt
nregistrate in contul de venituri in avans, urmand a fi recunoscute in contul de profit si pierdere liniar, pe
durata contragarantiei acordate, sau pe parcursul anului calendaristic, in cazul primelor anuale.

Incepand cu data de 1 iulie 2012, prin politica internd a Fondului aprobatd de caitre Consiliul de
Supraveghere, nivelul primei de contragarantare a fost zero, pentru o perioada de timp estimata a fi
limitata. Din punct de vedere contabil, Fondul a continuat s& recunoasca costurile legate de activitatea
curentd, desi veniturile activitatii de baza sunt zero. Tncepand cu 01 iulie 2014, prin politica interna a
Fondului aprobat& de Consiliul de Supraveghere nivelul primei de contragarantare 0 a fost suspendat si
s-a stabilit un nou nivel al primei de contragarantare, acesta fiind de 0.8%.

In anul 2019, prin politica interna a Fondului aprobata de Consiliul de Supraveghere s-a stabilit
mentinerea, pentru contragarantiile acordate in cursul acestui an, a nivelul primei de contragarantare de
0,8%. Pentru contragarantiile acordate in cadrul Programului guvernamental Start-up Nation se aplica un
procent de contragarantare de 60%, avand in vedere riscurile asociate contrapartidelor incadrate in
categoria start-up.

Pentru anul 2019 comisionul de gestiune al garantiilor de stat perceput de FRC pentru garantiile acordate
in cadrul Programului ,Investeste in tine” s-a stabilit la nivelul de 0.49% pe an, calculat la soldul finantarii
garantate, prin Ordin MFP nr. 3285/2018. Beneficiarii care obtin aprobarea garantarii de catre FRC , in
numele si contul statului roman, datoreaza FRC comisionul de gestiune suportat din bugetul de stat, prin
bugetul Comisiet Nationale de Strategie si Prognoza.

p. Erori contabile

Erorile constatate in contabilitate se pot referi fie la exercitiul financiar curent, fie la exercitiile financiare
precedente. Corectarea erorilor se efectueaza la data constatarii lor. Erorile din perioadele anterioare
sunt omisiuni si declaratii eronate cuprinse in situatiile financiare ale entitétii pentru una sau mai multe
perioade anterioare rezultdnd din greseala de a utiliza sau de a nu utiliza informatii credibile care:

a) erau disponibile la momentul la care situatiile financiare pentru acele perioade au fost aprobate spre a
fi emise;

b) ar fi putut fi obtinute in mod rezonabil si luate in considerare la intocmirea si prezentarea acelor situatii
financiare anuale.

Corectarea erorilor aferente exercitiului financiar curent se efectueazad pe seama contului de profit Si
pierdere. Corectarea erorilor aferente exercitiilor financiare precedente se efectueazi pe seama
rezultatului reportat. Corectarea erorilor aferente exercitiilor financiare precedente nu determini
modificarea situatiilor financiare ale acelor exercifii. In cazul erorilor aferente exercitiilor financiare
precedente, corectarea acestora nu presupune ajustarea informatiilor comparative prezentate in situatiile
financiare.
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p. Erori contabile (continuare)

Informatiile comparative referitoare la pozitia financiara si performanta financiara, respectiv modificarea
pozitiei financiare, sunt prezentate in notele explicative.

d. Active si datorii contingente

Un activ contingent este un activ potential care apare ca urmare a unor evenimente anterioare datei
bilantului si a carui existentd va fi confirmatd numai prin aparitia sau ne-aparitia unuia sau mai muitor
evenimente viitoare nesigure, care nu pot fi in totalitate sub controlul Societatii.

Activele contingente nu sunt recunoscute in situatile financiare, deoarece ele nu sunt certe, iar
recunoasterea lor ar putea determina recunoasterea unui venit care s nu se realizeze niciodata. In cazul
in care realizarea unui venit este sigurd, activul aferent nu este un activ contingent si trebuie procedat la
recunoasterea lui in bilant.

Activele contlngente sunt evaluate continuu pentru a asigura reflectarea corespunzitoare in situatiile
financiare a modificarilor survenite. Daca intrarea de beneficii economice devine certa, activul Si venitul
corespunzator vor fi recunoscute in situatiile financiare aferente perioadei in care au survenit modificarile.
O datorie contingentd reprezintd o posibilad obligatie ce decurge din evenimente anterioare si a céarei
existenfa va fi confirmatd numai prin aparitia sau ne-aparitia unuia sau a mai multor evenimente incerte
care nu pot fi pe deplin controlate de societate, sau o obligatie prezentd ce decurge dintr-un eveniment
anterior dar care nu este recunoscuté din cauza ca:

i) nu este sigur ca vor fi necesare iesiri de resurse care incorporeaza beneficii economice pentru
stingerea acestei datorii;

i} valoarea obligatiei nu poate fi calculats suficient de exact.

Datoriile contingente nu sunt recunoscute in bilant dar trebuie cuprinse in notele Ia situatiile financiare.
Datoriile contlngente sunt continuu evaluate pentru a determina dac3 a devenit probablla o iesire de
resurse care incorporeaza beneficii economice. Daca se considera ca este necesara iesirea de resurse,
generatd de un element considerat anterior datorie contlngenta se va recunoaste, dupé caz, o datorle
sau un provizion in situatile financiare aferente perioadei in care a intervenit modificarea incadrarii
evenimentului.

r. Utilizarea estimaérilor

ntocmirea situatiilor financiare in conformitate cu Ordinul MFP nr. 1802/2014, cu completarile si
modificarile ulterloare presupune efectuarea de catre conducerea FRC a unor estimari si supozitii care
pot influenta valorile prezentate ale activelor si datoriilor precum si valorile veniturilor si cheltuielilor din
perioada de raportare. Aceste estimari sunt revizuite periodic si, daca sunt necesare ajustérl acestea
sunt Tnregistrate in contul de profit si pierdere Tn perioada cénd acestea devin cunoscute. Estimarile sunt
utilizate pentru Tnregistrarea unor elemente precum: ajustarea pentru pierdere de valoare a activelor
circulante, perioade de amortizare, provizioane de risc.

s. Tranzactii in moneda strdina

Tranzactile FRC In moneda strdind sunt tnregistrate la cursurile de schimb comunicate de catre Banca
Nationala a Romaniei (,BNR”) si valabile pentru data tranzactiilor. Pentru prezentarea in situatiile financiare,
soldurile activelor si obligatiilor exprimate inh monedé strain& sunt convertite in RON la cursurile de schimb
comunicate de BNR pentru data bilantului. Castigurile si pierderile rezultate din decontarea tranzacfjilor intr-
0 moneda strdind si din conversia activelor si datoriilor monetare exprimate Th moneda stréindg sunt
recunoscute Tn contul de profit si pierdere, Tn cadrul exercitiului financiar.

Cursul de schimb al principalelor monede stréine la data inchiderii exercitiului financiar a fost:

31 decembrie 31 decembrie

2018 2019

Dolar (USD) 4,0736 RON 4.2608 RON
Euro (EUR) 4,6639 RON 4,7793 RON
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ACTIVE IMOBILIZATE

a. Imobilizéri necorporale

Sold la . . Sold la
COSsT 01.ian.19 Cresteri Reduceri 31.dec.19
Cheltuieli de constituire 14.894 - - 14.894
Concesiuni, brevete, licente,
mérci, drepturi si valori similare 2.501.812 7.275 8357 2.500.730
si alte imobilizéri necorporale
Total 2.516.706 7.275 8357 2.515.624
Sold la Amortizarea . Sold la
AMORTIZARE 01.ian.19 anului Reduceri 31.dec.19
Cheltuieli de constituire 14.894 - - 14.894
Concesiuni, brevete, licente,
marci, drepturi si valori similare 2.493.462 8.482 8357 2.493.587
si alte imobilizéri necorporale
Total 2.508.356 8.482 8357 2.508.481
Valoare neta 8.350 7.143

La data de 31.12.2019, valoarea neta contabild a imobilizarilor necorporale este de 7.143 lei, mai redusa
decat valoarea neta la 31.12.2018 respectiv de 8.350 lei, in conditiile in care in anul 2019 au fost facute
achiziii de imobilizéri necorporale in valoare de 7.275 lei, principalele imobiliz&ri necorporale, constand
in produse si programe informatice achizitionate in anii anteriori se apropie de finalul perioadei de
amortizare.

Imobilizarile necorporale aflate Tnca in perioada de amortizare, Tn valoare neti totald de 7.143 lei sunt
compuse din:

- licente software securitate informatica, achizitionate in 2019, valoare net3 rdmasé& de amortizat 5.117 lei

- licente software windows 10 Pro achizitionate in 2019, valoare neta rimasa de amortizat 2.000 lei
- licenta software contabilitate SAGA, valoare neta 26 lei.
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ACTIVE IMOBILIZATE (continuare)

b. Imobilizdri corporale

Sold la Cresteri Reduceri Sold la
COosT 01.ian.19 Achizitii Transfer Reevaluare Casari Transfer 31.dec.19
Instalatii tehnice 1.065.971  32.441 - - 23.552 - 1.074.861
si masini
Alte instalatii,
utilaje si mobilier 120.649 B B - - - 120.649
1.186.620  32.441 - - 23.552 - 1.195.510
Total
Sold la Amortizarea . Sold la
AMORTIZARE 01.ian.19 anului Reduceri 31.dec.19
Instalatii tehnice 1.009.853 40.436 23.552 1.026.737
si masini
Alte instalatii,
utilaje si mobilier 100.965 3.050 - 104.016
1.110.818 43.487 23.552 1.130.754
Total
75.802 64.757

Valoare neta

La data de 31.12.2019, valoarea contabild neta a imobilizirilor corporale este de 64.757 lei, in scadere
fatd de valoarea inregistraté la 31.12.2018 de 75,802 lei, in conditile in care au avut loc achizitii de
echlpamente electronice n valoare totald de 32.441 lei si diminuari, prin casarea unor echlpamente in
valoare totald de 23.552 lei.

FRC evidentiazé imobilizérile corporale la cost istoric, iar in cursul exercitiului financiar 2019 si nici in cel
anterior nu au fost efectuate reevaluari ale imobilizérilor corporale.

c. Imobilizari financiare

FRC plaseaza resursele financiare si in titluri de stat, ca instrument de investitie, achizitionate in principal
pe piata secundard, cu intentia detinerii pana la scadenta acestora.

FRC a achizitionat titluri de stat in perioada 2014-2016, in conditile in care ratele de dobanda s-au
mentinut scizute pe piata monetara, respectiv pentru remunerarea depozitelor plasate la banci, dar si
pentru a asigura o dispersie a riscului pentru plasamentele sale.

Avénd in vedere faptul c3 titlurile de stat achizitionate de FRC au fost emise in anii anteriori, la rate de
dobénda nominala (cupon) mai mari, preturile acestor titluri au fost mai mari decat 100% si astfel sumele
platite la achizitia titiurilor sunt mai mari decét valoarea nominal3 a acestora, diferenta fi ind reprezentatd
de prima de ach:z:t/e
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FONDUL ROMAN DE CONTRAGARANTARE S.A.

NOTE LA SITUATIILE FINANCIARE

PENTRU EXERCITIUL FINANCIAR INCHEIAT LA 31.12.2019

(toate sumele sunt exprimate in RON, dacé nu este specificat altfel)

ACTIVE IMOBILIZATE (continuare)

Tn exercitiul financiar 2019 FRC nu a mai achizitionat titluri de stat, structura imobilizarilor financiare la
data de 31.12.2019 prezentandu-se, comparativ cu 2018, astfel:

COST Sold la Sold la
Cresteri Reduceri
01.ian.19 31.dec.19
Titluri de stat, valoare nominala 109.990.000 0 0 109.990.000
Sold prima platitd achizitie titluri de stat 12.546.064 0 1.709.318 10.836.746
Dobanda scursa pe perioada detinerii 3.098.466 6.384.624 6.393.090 3.090.000
Total 125.634.530 6.384.624 8.102.408 123.916.746
COST Sold la Sold 1a
Cresteri Reduceri
01.ian.18 31.dec.18
Titluri de stat, valoare nominald 124.780.000 0 14.790.000 109.990.000
Prima platitd achizitie titluri de stat 15.614.740 0 3.068.676 12.546.064
Dobanda scursa pe perioada detineri 3.590.305 6.578.734 7.070.573 3.098.466
Total 143.985.045 6.578.734 24.929.249 125.634.530

Modul de Tnregistrare si de prezentare a primelor de achizitie a titlurilor a fost reglementat prin OMFP nr.
1802/2014,cu modificarile si completdrile ulterioare, astfel cad, Tncepand cu exercitiul financiar 2015,
acestea sunt inregistrate prin contul 471 ,Cheltuieli inregistrate ih avans” si amortizate lunar prin conturile
de cheltuieli.

Componenta investitiilor financiare in titluri de stat detinute de FRC la data de 31.12.2019:

L ISIN
Explicatii TOTAL  £01121DBN032 RO1227DBN011  RO1323DBN018
Scadents 11.06.2021 26.07.2027 26.04.2023
Valoare nominala 109.990.000 2.340.000 87.330.000 20.320.000
achizitionata

Rata dobanda cupon - 5,95% 5,80% 5,85%
Rata dobanda achizitie - 3.54% 3.99% 3,48%
Prim4 achizitie 18.271.640 319.016 14.856.192 3.096.432
2014 5.735 5.735 - -
Amortizare 2015 571.248 25.055 499.909 46.284
prima 2016 1.729.959 53.084 1.241.561 435.314
2017  1.709.317 52.938 1.238.169 418.210
2018  1.709.317 52.938 1.238.169 418.210
2019 1.709.317 52.938 1.238.169 418.210

Rest de
A 10.836.746 76.328 9.400.215 1.360.203
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FONDUL ROMAN DE CONTRAGARANTARE S.A.

NOTE LA SITUATIILE FINANCIARE

PENTRU EXERCITIUL FINANCIAR INCHEIAT LA 31.12.2019

(toate sumele sunt exprimate in RON, dacé nu este specificat altfel)

ACTIVE IMOBILIZATE (continuare)

Componenta investitiilor financiare detinute de FRC la data de 31.12.2018:

o ISIN
Explicatii TOTAL  01121DBN032 RO1227DBNO11  RO1323DBN018
Scadenta 11.06.2021 26.07.2027 26.04.2023
Valoare nominal 109.990.000 2.340.000 87.330.000 20.320.000
achizitionata
Rata dobanda cupon - 5,95% 5,80% 5,85%
Raté dobanda achizitie - 3.54% 3,99% 3,48%
Prim& achizitie 18.271.640 319.016 14.856.192 3.096.432

2014 5.735 5.735 ; )
Amortizare 2015  571.248 25.055 499.900 46.284
prim 2016 1.729.959 53.084 1.241.561 435314
2017 1709.317 52.938 1.238.169 418.210
2018 1.709.317 52.938 1.238.169 418.210

Rest de
Restde 12.546.064 129.266 10.638.384 1778.414

STOCURI

FRC finregistreazd numai stocuri de natura materialelor consumabile si obiectelor de inventar pentru
desfasurarea activitatilor specifice, fara sa fi fost necesara inregistrarea de ajustéri pentru deprecierea
acestora, astfel:

Sold la Sold la
1 ianuarie 2019 31 decembrie 2019

Materiale consumabile 4.084 -
Materiale de natura obiectelor de inventar - -

Total 4.084 -
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FONDUL ROMAN DE CONTRAGARANTARE S.A.

NOTE LA SITUATIILE FINANCIARE

PENTRU EXERCITIUL FINANCIAR INCHEIAT LA 31.12.2019
(toate sumele sunt exprimate in RON, dacé nu este specificat altfel)

CREANTE

Clienti si conturi asimilate

Alte creante

Dobanzi de incasat disponibilitati si depozite (Nota 6)
Dobénzi de incasat din cupoane titluri (Nofa 3 ¢)
Debitori diversi

Ajustari de valoare creante- debitori diversi

Garantii de buna executie platite

Total

Clienti si conturi asimilate

Alte creante

Dobéanzi de incasat disponibilitati si depozite
Dobénzi de incasat din cupoane titluri
Debitori diversi

Ajustari de valoare creante- debitori diversi
Garantii de buna executie platite

Total

Sold la

Termen de lichiditate

31.dec.19 sub1an peste1an
2.551 2.551 -
571.949 571.949 -
2.191.874 2.191.874 -
3.090.000 3.090.000 -
58.605.525 58.605.525 -
-47.974.016  -47.974.016 -
172.077 172.077 -
16.659.960 16.659.960 -
Termen de lichiditate
Sold la peste 1
31.dec.18 sub 1 an an
-35.296 -35.296 -
677.009 677.009 -
2.143.438 2.143.438 -
3.098.466 3.098.466 -
52.343.851 52.343.851 -
-42.899.625 -42.899.625 -
172.077 172.077 -
15.499.920 15.499.920

Creantele FRC la data de 31.12.2019 sunt constituite in principal din Debitorii diversi, rezultati in urma
efectudrii platilor solicitate in cadrul angajamentelor de contragarantare. Totodata, avand in vedere faptul
ca aceste plati au un grad ridicat de incertitudine Tn ceea ce priveste recuperarea lor, FRC constituie
ajustari pentru depreciere, la nivelul valorii estimate a nu se mai recupera asa cum este detaliat in Nota

2.5

Astfel, la 31.12.2019, la un sold al angajamentelor platite de 58.605.525 lei au fost constituite ajustari
pentru deprecierea acestor creante, la nivelul a 81,91% din valoarea creantelor, respectiv suma de
47.974.016 lei, nivelul de incertitudine a recuperarii creantelor fiind Tn usoard scadere fatid de anul
anterior, cdnd acesta a inregistrat valoarea de 82,01%, rezultand ajustari pentru depreciere in sum3 de

42.899.625 lei.
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PENTRU EXERCITIUL FINANCIAR INCHEIAT LA 31.12.2019

(toate sumele sunt exprimate in RON, dacé nu este specificat altfel)

CREANTE (continuare)

Miscarea ajustérii de depreciere a debitorilor diversi in cursul anului 2019 este prezentatd dupa cum
urmeaza:

Sold initial la Sold final la
01.01.2019 Cresteri Reludri 31.12.2019
42.899.625 5.899.851 825.461 47.974.016

Miscarea ajustérii de depreciere a debitorilor diversi in cursul anului 2017 este prezentatd dupa cum
urmeaza:

Sold initial la Sold final la
01.01.2018 Cresteri Reluari 31.12.2018
55.059.826 -4.477.691 7.682.510 42.899.625

n anul 2019 au fost plitite contragarantii in valoare totald de 7.722.980 lei si au fost recuperate sume in
contul platilor anterioare Tn valoare totald de 1.464.036 lei, structura creantelor reprezentand debitori
diversi din plati de contragarantii, pe fonduri de garantare fiind urmatoarea:

SOLD LA " SOLD LA

31.12.2018 PLATI ~ RECUPERARI 31.12.2019

FLG FOCSANI 2.420.811 223.422 122.955 2.521.278
FLG SF GHEORGHE 441.311 0 48.037 393.274
FRGCIP 0 0 0 0
FNGCIMM 49.448.115 7.499.558 1.293.044 55.654.628
TOTAL 52.310.237 7.722.980 1.464.036 58.569.180

Diferenta pana la valoarea soldului contului Debitori diversi la data de 31.12.2018, in suma de 33.614 lei,
este reprezentatd de comisionul de gestiune al garantiilor acordate in valoare de 13.243 lei si taxa de
timbru de recuperat in valoare de 20.371 lei aferenta dosar nr. 27856/3/2017. Aceastd tax3 se va
recupera dupa primirea unei hotarari definitive in dosarul mai sus mentionat, conform procedurii de
restituire aplicabile la nivelul instan{ei de judecata.
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FONDUL ROMAN DE CONTRAGARANTARE S.A.

NOTE LA SITUATIILE FINANCIARE

PENTRU EXERCITIUL FINANCIAR INCHEIAT LA 31.12.2019

(toate sumele sunt exprimate in RON, dacid nu este specificat altfel)

INVESTITII PE TERMEN SCURT, CASA S| CONTURI LA BANCI

FRC plaseazé resursele disponibile in depozite la banci in tard, in baza unor analize si limite de risc
aprobate si evaluate periodic la nivelul Consiliului de Supraveghere.

Situatia plasamentelor in depozite pe termen mai mic de 1 an detinute in scop investitional, in sold la 31
decembrie 2018 si 31 decembrie 2019 este urmétoarea:

SOLD LA 31 DECEMBERIE 2018 SOLD LA 31 DECEMBRIE 2019
RATA  DOBANDA RATA DOBANDA
BANCA VALOARE MEDE  DE  NELOSRE MEDIE _  DE
DOBANDA INCASAT DOBANDA INCASAT
Alpha 59.800.000 3,63% 458,066 21.000.000 3,81% 79.294
OTP Bank 38.500.000 3,20% 496.128 - - -
B. Romaneasca 16.000.000 3,15% 229.216  29.200.000 3,60% 180.309
Librabank 20.500.000 3,57% 192.318 - - -
Marfin Bank 68.550.000 3,50% 72.000 71.100.000 3,70% 82.608
First Bank 47.700.000 3,48% 468.794  64.200.000 3,62% 977.849
Banca Feroviara 22.690.000 3,76% 140.152  40.000.000 3,76% 191.889
IDEA Bank 32.900.000 3,64% 54.365  30.500.000 3,84% 96.758
Patria Bank - - - 35.100.000 3,70% 346.565
Garanti Bank 4.000.000 3,65% 32.400 20.000.000 3,40% 236.603
TOTAL 310.640.000 3.50% 2.143.438 311.100.000 3,54%  2.191.874

Soldul plasamentelor in depozite bancare a crescut pe parcursul anului 2019, cu valoarea de aproximativ
460 mii lei.

Dobanda totald de incasat aferenta depozitelor aflate in sold la 31.12.2019 reflecta dobanzile ce se vor
incasa in primul semestru al anului 2020. Astfel se reconciliazé cu soldul inregistrat la Nota 5 — Creante.
In situatiile financiare intocmite la 31.12.2018 — Nota 6 reflectd dobanda anuali totala.

Tn ce priveste disponibilitdtile detinute Tn conturi la banci si in casierie, la 31.12.2019 fata de 31.12.2018,
situatia se prezinta astfel:

Sold la 31 Sold la 31

Explicatii decembrie decembrie

2018 2019
Conturi la banci in lei 443.330 1.062.006
Conturi la banci in devize 567 398
Numerar in casé 1.231 -
Alte echivalente de numerar 10.186 10.900
Avansuri de trezorerie - -
Depozit overnight 239.489 -
TOTAL 694.803 1.073.304
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(toate sumele sunt exprimate in RON, daca nu este specificat altfel)

CHELTUIELI IN AVANS

Cheltuielile in avans au cunoscut urméatoarea evolutie pe parcursul exercitiului financiar 2019:

Componenta decemsl':'lig Izaoi'; dse:l:n::):l

2019
Diverse cheltuieli 79.649 85.257
Prima achizitie titluri de stat rdimas# de amortizat 12.546.064 10.836.746
TOTAL 12.625.713 10.922.003

Conform politicii contabile aplicabile la data de 31.12.2019, in cadrul cheltuielilor n avans se reflecta
diferenta intre valoarea nominalad si pretul de achizitie al titlurilor de stat achizitionate ramasa de
amortizat pe perioada pana la scadenta acestor titluri (detalii in Nota 3 ¢ - Imobilizéri financiare).

DATORII

La data de 31.12.2018 si la 31.12.2019, datoriile FRC se prezint3 astfel:

Componenta Sold la 31 Termen exigibilitate  Sold la 31 Termen exigibilitate
dec.18 sub1an peste1an dec.19 sub1an peste1an
Furnizori si terti 74.965 74.965 - 51.874 51.874 -
Personal 291.755 291.755 - 253.313 253.313 -
Bugetul de stat 353.904 353.904 - 526.673 526.673 -
Garantii de buna
executie primite 4276 4276 - 4276 4276 -
TOTAL 724.900 724.900 - 836.136 836.136 -

Tn cadrul pozitiei "Furnizori si terti”, sumele semnificative se refera ia Furnizori, in valoare de 51.874 lei la
31.12.2019, Tn scadere faté de valoare de 74.965 lei la 31.12.2018.

Obligatiile fatd de personalul FRC au in componenta in principal: rezervele pentru concediile de odihna
neefectuate si garantiile ce urmeazé sa fie returnate personalului in valoare de 253.317 lei la 31.12.2019,
respectiv. 293.272 lei la 31.12.2018

La 31 decembrie 2019, datoriile fatd de bugetul de stat si bugetele asigurarilor sociale se refera la
obligatiile ce decurg din salariile aferente lunii decembrie in valoare de 255.022 lei si impozitul pe profit
datorat, in suma de 271.651 lei. La 31 decembrie 2018, acestea includ obligatiile fiscale aferente
salariilor n valoare de 247.182 lei si impozitul pe profit datorat, in suma de 106.722 lei.

FRC nu are in derulare imprumuturi bancare sau de alta natura, inclusiv datorii din leasing financiar.
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ALTE PROVIZIOANE

Miscarea n conturile de provizioane in cursul anului 2019 se prezint3 astfel:

Transferuri
Sold la . . Sold la
31 dec. 2018 Cregteri Reluar 31 dec. 2019
Provizioane pentru litigii 2.387.991 4.577.595 5.026.785 1.938.800
Alte provizioane 23.790.933 2.148.046 5.317.205 20.621.774
Total 26.178.924 6.725.642 10.343.991 22.560.574
Miscarea in conturile de provizioane in cursul anului 2018 este urmétoarea:
Transferuri
Sold la . = Sold la
31 dec. 2017 Cregteri Reludri 31 dec. 2018
Provizioane pentru litigii 2.229.920 1.935.457 1.777.386 2.387.991
Alte provizioane 25.836.390 654.785 2.700.242 23.790.933
Total 28.066.310 2.590.241 4.477.627 26.178.924

Dat fiind specificul activitatii, respectiv contragarantarea garantiilor acordate de fondurile de garantare
pentru creditele si alte instrumente de finantare contractate de cétre intreprinderile mici si mijlocii de la
institutiile de credit si alte institutii financiare nebancare, FRC constituie provizioane de risc, prevazute
prin OMFP nr. 1802/2014, provizioane ce nu sunt deductibile fiscal, in conformitate cu prevederile
Codului fiscal.

FRC realizeaza clasificarea portofoliului de garantii in sold, constituirea, regularizarea si utilizarea
provizioanelor specifice de risc de contragarantare, in conformitate cu reglementarea interna: "Norma
privind calculul provizioanelor si ajustarilor pentru deprecierea creantelor pentru portofoliul FRC”
aprobata prin Decizia Consiliului de Supraveghere nr. 95/20.07.2015, iar necesarul de provizioane
specifice de risc se determina semestrial.

in anul 2019, operatiunile generate de constituirea, regularizarea si utilizarea provizioanelor specifice de
risc au constat in:

» Utilizarea de provizioane, ca urmare a producerii riscului de plata a contragarantiilor pentru care
s-au constituit provizioane globale, Tn suma de 3.012.367 lei;

» Regularizarea provizioanelor de risc, prin cresterea acestora pe seama cheltuielilor, ca urmare a
determinarii necesarului de provizioane pe baza soldurilor inregistrate in semestrul | 2019 cu
suma de 2.148.046 lei;

» Regularizarea provizioanelor de risc, prin diminuarea acestora si reluare pe venituri, ca urmare a
determinarii necesarului de provizioane pe baza soldurilor inregistrate in semestrul Il 2019 cu
suma de 2.304.838 lei;

Totodatd, FRC a reluat pe venituri provizioane pentru litigii aferente unor expuneri fatd de FLG Focsani si
FNGCIMM, in valoare de 5.026.785 lei si a constituit provizioane pentru litigii, in sum& de 4.577.595 lei,
aferente litigiilor pierdute in instanté sau cu sanse ridicate de pierdere din estimarile Societatii si care vor
genera iesiri de numerar in anul 2020.
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VENITURI IN AVANS

FRC a inregistrat la finalul exercitiului financiar 2019 venituri in avans in suma de 3.306 lei, reprezentand
prime cuvenite pentru contragarantiile emise fondurilor de garantare ce vor fi inregistrate pe venituri in
cursul anului 2020, in scadere fata de 31.12.2018, cand se inregistra valoarea de 63.386 lei.

La 31 Decembrie 2019, Societatea a Tnregistrat subventii pentru investitii in suma de 1.962 lei, fati de
2.500 lei la 31 Decembrie 2018, reprezentdnd soldul discounturilor comerciale la bunuri de natura
mijloacelor fixe achizitionate in anii 2018 gi 2019.

CAPITAL $1 REZERVE

Capitalurile proprii la data de 31.12.2019 sunt in sum3 de 426.415.188 lei, in crestere fata de 31.12.2018
cénd au Tnregistrat valoarea de 422.568.962 lei.
Din Situatia Modificarii capitalurilor proprii ale FRC rezultd ¢4 in anul 2019 acestea s-au majorat cu suma
de 3.846.226 lei, in special datoritd profitului inregistrat in acest an.
Miscarile inregistrate Tn structura capitalurilor proprii tn anul 2019 se referé in principal la:
e majorarea rezervelor specifice cu valoarea de 17.680.809 lei reprezentand profitul Tnregistrat in
anul 2018 ramas dupa alimentarea rezervelor legale cu suma de 971.082 lei;
acoperirea pierderii reportate n suma de 54.599.022 lei prin hotararea AGA nr. 8/28.05.2019;
rezultatul exercitiului financiar 2019 cu valoarea de 3.540.807 lei reprezentand profitul nregistrat
ramas dupa alimentarea rezervelor legale cu suma de 249.475 lei.

CIFRA DE AFACERI

Avand in vedere obiectul de activitate principal al FRC, respectiv contragarantarea garantiilor emise de
fondurile de garantare in favoarea IMM, veniturile FRC reprezentand cifra de afaceri sunt constituite din
primele de contragarantare datorate de fondurile de garantare, precum si din comisioanele de gestiune
aferente garantiilor acordate in cont i nume stat, structura acestor venituri pentru exercitiile financiare
2019 si 2018 fiind urméatoarea:

Fondul de garantare Cifra de afaceri netd

2018 2019
FNGCIMM 1.527.230 125.537
Fondul Local Craiova 441 171
Fondul Local Focsani 3.771 1.924

Fondul Roman de Garantare a Creditelor pentru ) }
Intreprinzatorii Privati SA - IFN

Fondul Sf Gheorghe 10.426 7.286
CEC Bank 13.896 404.367
TOTAL 1.555.763 539.285

Obiectul secundar de activitate al FRC, respectiv acordarea de garantii in contul si numele statului, a
generat venituri in valoare de 404.367 lei in anul 2019 (2018: 13.896 lei).

INFORMATII PRIVIND SALARIATII §1 MEMBRII ORGANELOR DE CONDUCERE $I DE
SUPRAVEGHERE

a. Directorii i Consiliul de Supraveghere

Adunarea Generald a Actionarilor este organul de conducere al Fondului, care decide asupra intregii
activitdti a acestuia.
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(toate sumele sunt exprimate in RON, dacd nu este specificat altfel)

INFORMATII PRIVIND SALARIATII $I MEMBRII ORGANELOR DE CONDUCERE §I DE

SUPRAVEGHERE (continuare)

Fondul Romén de Contragarantare este administrat in sistem dualist de un Consiliu de Supraveghere,
alcatuit din 7 membri si un Directorat, alc&tuit din 3 membri. Membrii Directoratului nu pot fi concomitent

si membri in Consiliul de Supraveghere. Membrii Directoratului si cei ai Consiliului de Supraveghere sunt

persoane fizice.

Componenta AGA la 31 decembrie 2019 este urmatoarea:

Nume Functie Data numire
DI. Poncea Valentin Gabriel Membru AGA 15.11.2019
DI. Mintas Horia Membru AGA 27.11.2017

Componenta AGA la 31 decembrie 2018 este urmatoarea:

Nume Functie Data numire
DI. Nistor Viorel Paul Membru AGA 11.12.2018
DI. Mintas Horia Membru AGA 27.11.2017
Componenta Consiliului de Supraveghere la 31 decembrie 2019 este urmatoarea:
Nume Functie Data numire
Dna. Prisecaru Claudia Florina Membru CS 15.10.2019
Dl. Intze Alina Narcisa Membru CS 16.10.2019
DI. Gadea Adrian lonut Membru CS 02.09.2019
DI. Puscas Bogdan Membru CS 21.03.2016
Componenta Consiliului de Supraveghere la 31 decembrie 2018 este urmatoarea:
Nume Functie Data numire
Dl. Socol Cristian Presedinte 16.12.2018
Dna Alexandrescu Anca Nicoleta Membru CS 30.11.2018
Dna. Prisecaru Claudia Florina Membru CS 14.10.2018
Dl. Intze Alina Narcisa Membru CS 18.10.2018
DI. Gadea Adrian lonut Membru CS 12.12.2018
DI. Puscas Bogdan Membru CS 21.03.2016
Componenta Directoratului la 31 decembrie 2019 este urmétoarea:
Nume Functie Data numire
DI. Farmache Stere Constantin Presedinte 30.08.2019
Dna. Radu Carmen Membru al Directoratului 30.08.2019
Dna. Surcel Andreia Magdalena Membru al Directoratului 23.12.2019

Componenta Directoratului la 31 decembrie 2018 este urmatoarea:

Nume Functie Data numire
DI. Farmache Stere Constantin Presedinte 06.10.2017
Dna. Radu Carmen Membru al Directoratului 06.10.2017
Dna. Surcel Andreia Magdalena Membru al Directoratului 18.12.2018
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(toate sumele sunt exprimate in RON, daca nu este specificat altfel)

INFORMATII PRIVIND SALARIATII SI MEMBRII ORGANELOR DE CONDUCERE $SI DE
SUPRAVEGHERE (continuare)

Pe parcursul anului 2018 si 2019, FRC a platit urmétoarele indemnizatii Membrilor AGA, Directoratului si
membrilor Consiliului de Supraveghere:

Denumire 2018 2019
AGA - -
Directorat 850.421 909.635
Consiliul de supraveghere 984.000 984.000
TOTAL 1.834.421 1.893.635

FRC nu a acordat avansuri si credite membrilor organelor de conducere si supraveghere n cursul
exercitiilor financiare incheiate la 31 decembrie 2018 si 2019.

a. Salariati

Numdrul salariatilor i a persoanelor cu contract de mandat existenti la 31 decembrie 2019 si 31
decembrie 2018 este urmatorul:

2018 2019
AGA 2 2
Consiliul de Supraveghere 6 4
Directorat 3 3
Personal executiv 39 41

Cheltuielile cu salariile si taxele aferente Tnregistrate Tn cursul anilor 2018 si 2019 sunt urméatoarele:

2018 2019
Cheltuieli cu salariile 4.669.728 4.741.863
Indemnizati AGA, Directorat si Consiliul de
Supraveghere 1.834.421 1.893.635
Cheltuieli cu asigurdrile sociale (inclusiv pentru
membrii Directoratului si membrii Consiliului de 150.915 189.096
Supraveghere)
Alte cheltuieli cu personalul 136.990 208.427
TOTAL 6.792.054 7.033.021

38



FONDUL ROMAN DE CONTRAGARANTARE S.A.

NOTE LA SITUATIILE FINANCIARE

PENTRU EXERCITIUL FINANCIAR INCHEIAT LA 31.12.2019

(toate sumele sunt exprimate in RON, dacéd nu este specificat altfel)

14. CHELTUIELI DIN EXPLOATARE

Situatia altor cheltuieli din exploatare la 31 Decembrie 2018 si la 31 Decembrie 2019 este urmatoarea:

Exercitiul financiar Exercitiul financiar
incheiat la 31 decembrie incheiat la 31
2018 decembrie 2019
Cheltuieli cu intretinerea si reparatiile 8.266 6.046
;hcilmilleell cu redeventele, locatiile de gestiune 530.374 540.643
Cheltuieli cu prime de asigurare 21.190 97.002
Cheltuieli privind comisioanele si onorariile - 64.976
Cheltuieli de protocol, reclama si publicitate 29.335 19.561
Cheltuieli cu deplasari, detagari si transferari 7.087 13.076
Cheltuieli pogtale si taxe de telecomunicatii 55.673 85.064
Cheltuieli cu serviciile bancare si asimilate 7.647 8.208
Alte cheltuieli cu serviciile executate de terti 266.045 286.053
Total Cheltuieli privind prestatiile externe 925.617 1.120.629
Ch.elgunell cu alte impozite, taxe si varsaminte 193.494 277.682
asimilate
Alte cheltuieli 372.369 1.265.237
Total Alte cheltuieli de exploatare 1.491.480 2.663.548

15. ALTE VENITURI DIN EXPLOATARE

Situatia altor venituri din exploatare la 31 Decembrie 2018 si la 31 Decembrie 2019 este urmétoarea:

Exercitiul financiar Exercitiul financiar

incheiat la 31 incheiat la 31

decembrie 2018 decembrie 2018

Alte venituri din exploatare 152.796 70.177
Total Alte venituri din exploatare 152.796 70.177

Tncepand cu data de 01.01.2017, FRC a procedat la modificarea politicilor contabile privind inregistrarea
platilor de contragarantii, acestea reflectandu-se direct in contul de debitori diversi, odats cu efectuarea
plétii, spre deosebire de anii precedenti, in care acestea se reflectau prin intermediul conturilor de alte
cheltuieli, respectiv alte venituri din exploatare, ceea ce conducea la alterarea continutului acestor
conturi.

In anul 2019 politicile contabile privind Tnregistrarea plétilor de contragarantii nu au fost modificate fata de
anul 2018.
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VENITURI DIN DOBANZI

Venituri din dobanzi aferente titlurilor de stat
Venituri din dobanzi aferente depozitelor bancare
Total

ALTE INFORMATH

17.1  Repartizarea profitului

Rezultatele financiare ale Fondului se prezint3 astfel:

Elemente

Rezerve legale
Rezerve specifice

Total rezerve

Rezultat reportat
Rezultatul exercitiului

Rezultat cumulat
Excedent/Deficit de rezerve total

Excedent/Deficit de rezerve specifice

Exercitiul financiar
incheiat la 31

Exercitiul financiar
incheiat la 31

decembrie 2018 decembrie 2019
6.578.735 6.384.625
7.584.921 11.119.340

14.163.656 17.503.965

Sold la

01 ianuarie Sold la 31
2019 decembrie 2019
4.551.692 4.801.167
54.888.793 18.017.270
59.440.485 22.818.437
-54.552.332 55.945
17.680.809 3.540.807
-36.871.523 3.596.752
22.568.962 26.415.188
18.017.270 21.614.021

Avand in vedere specificul activitati FRC, reglementat prin OUG nr. 23/2009 si prin actul sau constitutiv,
singurul obiect de activitate al Societétii constd in emiterea de angajamente de contragarantare si, pe
cale de consecinta plata acestora la solicitarea fondurilor de garantare solicitante.

Pentru indeplinirea acestui mandat atribuit de actionarul principal, Statul Roman prin Ministerul Finantelor
Publice, Fondul are urmétoarele posibilitati, conform OUG nr. 23/2009, in ceea ce priveste repartizarea

profitului si respectiv acoperirea pierderilor:

e Art. 10 alin. (1): *Profitul realizat la sférsitul exercifiului financiar se utilizeazd pentru constituirea

rezervelor necesare acoperirii eventualelor pierderi”,

o Art. 10 alin. (2): "Daca rezervele constituite potrivit alin. (1) nu acoperd pierderea, diferenta
urmeazd sa fie acoperitd din bugetul de stat, in limita prevederilor bugetare anuale, prin bugetul

Ministerului Finanfelor Publice”.

n raport cu prevederile legale specifice aplicabile, Societatea a efectuat in anul 2019 urmétoarele

operatiuni:

» Utilizarea profitului realizat la sfarsitul exercitiului financiar 2018, in suma de 17.680.809 lei si a
rezultatului reportat din corectarea erorilor, in suma de 46.690 lei pentru constituirea rezervelor
necesare acoperirii eventualelor pierderi, acestea ajungand la valoarea de 72.616.292 lei.

> Din totalul acumulat al rezervelor s-a acoperit pierderea reportatd in valoare de 54.599.022 lei.
Urmare a inregistrarii contabile de acoperire a pierderii reportate a rdmas in soldul contului de

rezerve suma de 18.017.270 lei.
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ALTE INFORMATII (continuare)

Profitul net realizat la 31.12.2019 in valoare de 3.540.807 lei, ramas dup constituirea rezervei legale, va
fi repartizat, dup& aprobarea Situatiilor financiare de citre AGA FRC, in conformitate cu prevederile
legale specifice Fondului, astfel:

1. Constituirea rezervelor specifice necesare acoperirii eventualelor pierderi, conform art. 10 alin. (1) din

OUG nr. 23/2009.

17.2  Impozitul pe profit

Sold la Sold la

Calcularea Impozitului pe profit 31.dec 31.dec
2018 2019

Venituri din exploatare 13.868.696 11.778.914
Cheltuieli din exploatare 7.356.565 23.510.483
Profit/Pierdere din exploatare 6.512.131 -11.731.569
Venituri financiare 15.316.631 17.504.065
Chetltuieli financiare 3.070.149 1.710.563
Profit/Pierdere financiara 12.246.482 15.793.502
Rezultat brut 18.758.613 4.061.933
Venituri neimpozabile 12.160.137 11.169.452
Rezerva legala 971.082 249.475
Cheltuieli nedeductibile -816.429 14.852.047
Profit Impozabil an curent 4.810.964 7.495.053
Profit iImpozabil 4.810.964 7.495.053
Impozit pe profit (%) 16% 16%
Impozit pe profit 769.754 1.199.209

Prin specificul activitdti FRC, ca institutie financiara specializats, activitatea sa excede cadrul de
reglementare contabil aplicabil, respectiv OMFP 1802/2014, precum si reglementarile de naturs fiscal3
aplicabile din Codul Fiscal, astfel c&, Fondul datoreaza impozit pe profit, in conditiile in care provizioanele
specifice de risc i ajustarile de valoare pentru creantele neincasate nu sunt considerate deductibile fiscal
in reglementarile contabile si fiscale aplicabile Fondului, astfel:

» veniturile neimpozabile sunt constituite din venituri rezultate din reluarea provizioanelor specifice
de risc in valoare de 10.343.991 lei si a ajustarilor pentru deprecierea debitorilor in valoare de
825.461 lei;

¢ cheltuielile nedeductibile sunt constituite din: cheltuieli pentru constituirea provizioanelor
specifice de risc, in suma de 6.725.642 lei, cheltuieli din ajustarea pentru depreciere a debitorilor
rezultati din plata contragarantiilor in valoare de 5.899.851 lei;

o alte cheltuieli nedeductibile conform prevederilor Legii nr. 227/2015 privind Codul fiscal, in
valoare totald de 2.226.554 lei.
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ALTE INFORMATII (continuare)

17.3  Parti legate

FRC avéand ca acfionar majoritar Statul Roman prin Ministerul Finantelor Publice se aft3 in postura de
entitate legatd cu Fondul National de Garantare a Creditelor pentru IMM (FNGCIMM IFN SA), in virtutea
faptului ca cele doua entitafi au ca actionar comun Statul Roman prin Ministerul Finantelor Publice.

Astfel, in conformitate cu prevederile pct. 486-487 din OMFP 1802/2014, se prezintd tranzactiile comune
celor doua entitati respectiv contragarantiile emise de FRC in favoarea FNGCIMM si fi lialelor acestuia,

aflate in componenta soldului de angajamente evidentiate extrabilantier, la 31.12.2019, respectiv
31.12.2018, dupa cum urmeazi:

PORTOFOLIU GARANTII iN SOLD LA 31.12.2019

BANCA

FINANTATOARE TOTAL SCADENTA SUB 1 AN SCADENTA PESTE 1 AN
NUMAR SOLD NUMAR SOLD NUMAR SOLD

CEC BANK 4.410 142.084.038 0 0 4,410  142.084.038

TOTAL 4.410 142.084.038 0 0 4,410  142.084.038

PORTOFOLIU GARANTH IN SOLD LA 31.12.2018

BANCA

FINANTATOARE TOTAL SCADENTA SUB 1 AN SCADENTA PESTE 1 AN
NUMAR SOLD NUMAR SOLD NUMAR

CEC BANK 755 21.158.494 0 0 755 21.158.494

TOTAL 755 21.158.494 0 0 755 21.158.494

PORTOFOLIU CONTRAGARANTI! iN SOLD LA 31.12.2019

FOND GARANTARE TOTAL SCADENTA SUB 1 AN SCADENTA PESTE 1 AN

NUMAR SOLD NUMAR SOLD NUMAR SOLD
FNGCIMM 475 69.322.364 403  59.283.946 72 10.038.418
FLG CRAIOVA 7 1.147.826 5 789.321 2 358.505
FLG FOCSANI 5 1.048.552 1 554.643 4 493.909
FLG SF. GHEORGHE 10 1.202.038 4 458.079 6 743.959
TOTAL 497 72.720.780 413 61.085.989 84 11.634.791

PORTOFOLIU CONTRAGARANTII iN SOLD LA 31.12.2018

FOND GARANTARE TOTAL SCADENTA SUB 1 AN SCADENTA PESTE 1 AN
NUMAR SOLD SOLD NUMAR

FNGCIMM 808 84.341.271 521 49.938.397 287 34.402.874

FLG CRAIOVA 9 1.261.310 7 874.724 2 386.586

FLG FOCSANI 5 1.061.481 1 541.250 4 520.231

FLG SF. GHEORGHE 12 1.493.138 4 564.089 8 929.049

TOTAL 834 88.157.200 533 51.918.460 301 36.238.740
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ALTE INFORMATI (continuare)

In anul 2018, incepand cu trimestrul al 1V-lea, FRC a inceput emiterea de garantii in numele si contul
statului, in baza mandatului acordat, in cadrul programului ,Investeste in tine”, in baza plafonului alocat
prin conventia incheiata cu Ministerul Finantelor Publice in luna octombrie 2018.

Programul a continuat si in anul 2019, iar plafonul total alocat FRC pentru anul 2019 a fost de 625.000
mii lei. Din plafonul total alocat s-au distribuit 122.500 mii lei pentru CEC BANK si 150.000 mii lei pentru
BANCA TRANSILVANIA. Tn cadrul acestor conventii semnate au fost trimise garantii de CEC BANK.

Tn cursul anului 2019, cadrul de reglementare a activitétii de contragarantare a fost constituit din Schema
de confragarantare destinatd sprijinirii accesului la finantare al IMM - contragarantii de valori mari,
Schema de contragarantare destinatd sprijinirii accesului la finantare al IMM - contragarantii de valori
mici, Schema de contragarantare - ajutor de minimis pentru sprijinirea accesului la finantare a IMM din
sectorul agricol, precum si a conventiilor incheiate cu fondurile de garantare, prin intermediul cdrora se
implementeaza aceste scheme.

n anul 2019 FRC a fost implicat activ in implementarea Programului guvernamental Start-Up Nation I
alaturi de FNGCIMM, iar principalele acordari au fost efectuate in cadrul acestui program, incepand cu
luna iulie 2020. Astfel, in baza Conventiei nr. 1/2015 incheiate cu FNGCIMM SA IFN, s-au acordat un
numér de 158 contragarantii cu o valoare totald de 14.699.215,70 lei.

Conform legislatiei In vigoare si schemelor de contragarantare, procentul de contragarantare este de
maximum 80% din valoarea garantiilor contragarantate si se aplica intotdeauna la soldul garantiei
contragarantate. Prin excepiie, procentul de contragarantare aplicat pentru garantiile acordate in cadrul
Programului Start-Up Nation este de 60%, avand in vedere riscurile asociate contrapartidelor incadrate in
categoria start-up.

Sursa acordarii si platii contragarantiilor este reprezentata de fondurile proprii ale FRC. Valoarea maxima
a contragarantiilor acordate per intreprindere unicé nu va depasi 1.500.000 Euro, respectiv 750.000 Euro
pentru IMM-urile care activeaza Tn sectorul transportului rutier si 112.500 Euro pentru IMM-urile active in
productia primaré de produse agricole. Contragarantia este asociatd unei garantii specifice, limitate in
timp si acoperd numai garantia aferentd principalului, exclusiv dobanzile, comisioanele si alte sume
datorate de IMM Tn baza contractului incheiat cu finantatorul.

17.4  Onorarii audit

Onorariile de audit au fost stabilite pe baza contractului incheiat intre FRC si MAZARS ROMANIA SRL.
17.5  Litigii

La data de 31.12.2019, FRC este / a fost implicat intr-un numar de 390 de litigii civile si penale, din care
219 cauze sunt in curs de solufionare, iar 171 au fost solutionate definitiv/irevocabil.

Activitatea de reprezentare desfasuratd de FRC SA s-a concretizat in intocmirea actelor procedurale si
participarea la dezbaterile desfagurate in fata instantelor de judecata, intr-un numar total de 271 litigii
civile, din care 210 cauze sunt in curs de solutionare, iar 61 au fost solutionate definitiv/irevocabil.

Litigiile civile inregistrate la nivelul FRC SA sunt urmatoarele:

1. Litigii generate de activitatea principald a FRC

Situatia general3 a litigilior generate de activitatea principald a FRC este urmétoarea:

- 35 de cereri solutionate definitiv/irevocabil, din care: 17 castigate (49%) si 18 pierdute (51%),
iar 133 actiuni in curs de solutionare reprezinta litigii prin care fondurile de garantare ne
solicita plata contragarantiei;

- 54 de litigii In curs de solutionare reprezinta litigii prin care FRC a solicitat plata de daune
intrucét fondurile de garantare au incélcat mandatul acordat, prin conventiile de contragarantare
din 2010 si 2012;

- 6 litigii in curs de solutionare reprezintd dosare prin care FRC a solicitat admiterea creantei
sale la masa credald a IMM-ului beneficiar pentru recuperarea ajutorului de minimis.
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in concluzie, situatia generald a litigiilor derivnd din activitatea principald a FRC, existentd la 31
decembrie 2019, se prezinta astfel:

> total general litigii: 228;

> total litigii in curs de solutionare: 193;

> total litigii solutionate definitiv: 35 din care:
- litigii castigate: 17 (49%);
- litigii pierdute: 18 (51%).

Valoarea totald a litigiillor cu fondurile de garantare este de 52.423.211 lei. Situatia se prezinta sintetic
astfel:
o castigate de FRC definitiv, n recurs, Tn valoare de 1.931.422 lei;
pierdute de FRC definitiv, in recurs, Tn valoare de 1.096.744 lei;
céstigate de FRC in apel, Tn valoare de 14.285.212 lei;
pierdute de FRC in apel, Tn valoare de 6.009.157 lei;
céstigate Tn prima instanta de FRC, in valoare de 10.310.196 lei;
pierdute Tn prima instantd de FRC, in valoare de 2.676.474 lei;
in curs de solutionare la instanta de fond, in valoare de 16.114.003 lei.

Se remarca faptul c& instantele nu au o practicd unitard in privinta solutiilor pronuntate, unele dand
prioritate normelor si conventiilor emise/incheiate de FRC, iar altele legislatiei mai generale aplicabile in
domeniu.

1. Litigii generate de controalele Curtii de Conturi

Tn aceasta categorie regésim:

a) litigiile prin care am solicitat suspendarea si anularea actelor administrative emise de cétre
Curtea de Conturi, in numar total de 3 litigii, din care 2 sunt definitiv solufionate si 1 se afla
pe rolul instantelor de judecata;

b) litigile impotriva salariatilor FRC, membrilor CS, Directoratului, reprezentantilor AGA, unor
parteneri contractuali, prin care se are in vedere implementarea masurilor dispuse de Curtea

de Conturi, pentru recuperarea prejudiciilor, in numar total de 28 dosare, din care 21 sunt
solutionate definitiv i 7 sunt pe rol.

Situatia generald a acestor tipuri de litigii, existent3 la 31 decembrie 2019, se prezinta astfel:
total general litigii: 31;

total litigii in curs de solutionare: 8;

total litigii solutionate definitiv: 23 din care:

- litigii castigate: 0;

- litigii pierdute: 23 (100%).

VVYvV

IR Alte litigii conflicte de munca, contestatii la executare, anulare acte etc., fiind inregistrate 12
dosare, din care 9 sunt definitiv solutionate si 3 pe rol.

Litigiile penale Tnregistrate la nivelul FRC SA sunt in numar de 118 pldngeri la judecitorul de camera
preliminara impotriva ordonantelor de clasare a plangerilor formulate de cdtre FRC impotriva IMM-urilor
sifsau reprezentantilor legali care au semnat declarati pe propria raspundere necorespunzitoare
adevarului. Dintre acestea, 8 cauze sunt pe rol si 110 au fost solutionate definitiv.

Plangerile penale/denunturile s-au facut impotriva reprezentantilor IMM-urilor care au semnat declaratii

false pe propria réspundere, iar FRC a avut in vedere constituirea ca parte civild pentru recuperarea
urméatoarelor sume:

e valoarea contragarantiilor plétite;

e valoarea ajutorului de minimis efectiv acordat;

e folosul de care a fost lipsit FRC, constand in dobanda legala penalizatoare, calculata la valoarea
contragarantiei platite, in conformitate cu art. 3 alin. (2) din O.U.G. nr. 13/2011, privind dobanda
legald remuneratorie si penalizatoare pentru obligatii banesti, precum si pentru reglementarea
unor masuri financiar-fiscale in domeniul bancar.

44



17.

FONDUL ROMAN DE CONTRAGARANTARE S.A.

NOTE LA SITUATIILE FINANCIARE

PENTRU EXERCITIUL FINANCIAR INCHEIAT LA 31.12.2019

(toate sumele sunt exprimate in RON, daci nu este specificat altfel)

ALTE INFORMATII (continuare)

Preciz&m c& pentru situatiile in care IMM-urile se afid in insolventd, constituirea de parte civila opereaza
doar cu privire la persoanele fizice semnatare ale declaratiilor pe propria raspundere, deoarece Tmpotriva
IMM sunt suspendate de drept procedurile judiciare de realizare a creantelor.

In sinteza, In perioada de raportare a avut loc o gestionare eficientd a litigiilor Fondului. Valoarea
dosarelor castigate (definitiv/irevocabil sau in faze intermediare) - n cuantum de cca. 27 mil. (dintr-un
total de cca. 52 mil.) este semnificativ mai mare decét valoarea litigiilor pierdute - in cuantum de 10 mil.

Situatia litigiilor cu Curtea de Conturi este urmitoarea:

Tn cadrul actiunii Curtii de Conturi a Romaniei, desfasurata in anul 2014, auditorii au identificat anumite
aspecte referitoare la:

- modul de desfagurare a activititii de contragarantare;

- acordarea de contragarantii cu prima zero, pe o perioada determinats, pentru anumite produse
de contragarantare

- efectuarea unor cheltuieli care, in opinia auditorilor, nu ar fi avit o baz3 legald si justificare
economica (de exemplu: anumite cheltuieli salariale, servicii medicale, ajutoare acordate cu
ocazia unor evenimente personale ale angajatilor, ajutoare de deces sau prime acordate conform
prevederilor Contractului Colectiv de Munca in vigoare)

in urma acestei actiuni, Curtea de Conturi a Romaniei a emis Decizia nr. 22/29.04.2014. FRC a
contestat pe cale judec&toreascd Decizia Curlii de Conturi nr. 22/29.04.2014, solicitdind anularea
acesteia, precum si suspendarea aplicérii ei pana la solutionarea definitivé a actiunii Tn anulare (dosarul
4825/2/2014).

Prin incheierea din data de 30.12.2014 a fost suspendats aplicarea masurilor 1.7 si 11.8, 11.9 din Decizia
Curtii de Conturi nr.22/2014. Atat FRC, cat si Curtea de Conturi au declarat recurs, care a fost judecat de
Tnalta Curte de Casatie si Justitie (ICCJ). Prin Decizia nr. 3028/04.11.2016 ICCJ a mentinut in mod
definitiv suspendarea masurilor 1.7 si 11.8, 11.9 si a respins in mod definitiv cererea de suspendare a
celorlalte masuri din Decizia nr.22/2014.

Prin Hot&rérea nr.589/04.03.2015 actiunea in anulare a FRC a fost respins3 ca nefondata.

Recursul declarat de FRC impotriva Hotararii nr. 589/04.03.2015, prin care Curtea de Apel Bucuresti,
Sectlia contencios administrativ $i fiscal a respins ca nefondata actiunea in anularea partiala a Deciziei
Curtii de Conturi nr.22/2014 (dosar nr.4825/2/2014)

Masurile 1.7 i 11.8, 11.9 din Decizia Curtii de Conturi nr.22/2014 sunt suspendate de citre Curtea de Apel
Bucuresti, Sectia contencios administrativ si fiscal prin incheierea din data de 30.12.2014 emisa in
dosarul nr. 4825/2/2014, definitiva, pana la solutionarea definitiva de cétre 1.C.C.J. a recursului declarat
de FRC impotriva Hotararii nr.589/04.03.2015.

Plangerea formulaté de Curtea de Conturi impotriva Ordonantei de clasare a DNA a fost respinsa in mod
definitiv de instanta de judecata in data de 18.02.2016 (dosar nr.1088/3/2016).

Actiunea in contencios administrativ impotriva Raportului de control nr. 4373/07.12.2016, a Deciziei nr.
9/31.05.2017 si a Incheierii nr. 66/14.12.2017 a fost inregistrata pe rolul Curtii de Apel Bucuresti sub nr.
126/2/2018.

inalta Curte de Casatie si Justitie, prin Decizia nr. 2101/12.04.2019 a admis recursurile declarate de
reclamantul Fondul Roman de Contragarantare S.A. si de intervenientul Ministerul Economiei (fost
Ministerul Economiei, Comertului si Relatiilor cu Mediul de Afaceri) impotriva Sentintei civile nr. 589 din
04 martie 2015, pronuntatd de Curtea de Apel Bucuresti — Sectia a Vlil-a contencios administrativ si
fiscal, a casat sentinia recurata si a trimis cauza spre rejudecare aceleiasi instante.
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Dupé casare, dosarul a fost inregistrat sub nr. 5699/2/2019. Prin Sentinta civila nr. 1028/20.12.2019,
Curtea de Apel Bucuresti— Sectia a Vlll-a contencios administrativ i fiscal a respins actiunea ca
neintemeiatd, Societatea putand face recurs in termen de 15 zile de la comunicare. Pana la data
situatiilor financiare Societdtii nu i-a fost comunicatd Sentinta pentru a putea incepe procedurile de
recurs. Dupd comunicarea Sentintei, FRC va formula recurs.

Mentiondm c& pand la solutionarea litigiilor cu Curtea de Conturi, Fondul nu este fn masurd sa
stabileascé efectele financiare ale aplicérii Deciziei Curtii de Conturi nr. 22/2014.

Din litigiile prezentate mai sus, FRC a estimat, pe baza istorica si considerand stadiul actual al litigiilor cu
fondurile de garantare, probabilitatea ca acestea si se finalizeze prin transformarea in plati a
contragarantiilor solicitate de fondurile de garantare. La 31 decembrie 2019, pe baza informatiilor
disponibile, FRC a constituit provizioane in suma de 1.938.800 lei (31 decembrie 2018: 2.387.991 lei),
care reprezintd 100% din valoarea garantiei.

17.6 Indicatori de performanta si riscuri specifice

Avéand in vedere specificul activitati FRC, concretizat in mecanismul de contragarantare a garantiilor
acordate de fondurile de garantare n sprijinul IMM-urilor beneficiare de finantari acordate de institutiile de
credit, indicatori relevanti, care reflectd gradu! de adecvare a capitalului FRC la riscurile semnificative (de
credit, operational, etc.), nivelul de performanta a institutiei, in procesul de analiza a stabilittii financiare
a FRC si a capacitétii de generare de resurse interne pentru desfisurarea continua a activitati, sunt:

1. Indicatorul de lichiditate imediata (active curente-stocuri/pasive curente) care releva capacitatea
FRC de a-si onora obligatiile pe termen scurt din activele curente este: 21.21 la 31.12.2019, fata
de 22.34 la 31.12. 2018;

2. Indicatorul de solvabilitate, specific unei institutii financiare, care exprimé capacitatea institutiei
de a-si onora toate obligatiile fatd de terti: 219.3% la 31.12.2019, fatd de 201,5% la 31.12.2018,
reprezentand gradul de adecvare a capitalului la activele ponderate la risc.

3. Indicatorii de performantd la nivelul anului 2019, in contextul inregistrarii unui profit mai mic decat

in anul 2018, ROE a inregistrat o valoare de 0,89% fatd de 4,41% in 2018 si ROA de 0,86%
fata de 4.27% in 2018.

Principalele riscuri la care este supus Fondul si politicile aplicate pentru gestionarea acestora sunt
detaliate mai jos:

> Riscul ratei dobanzii

Fondul se confrunta cu riscul de dobanda datorita expunerii la fluctuatiile nefavorabile ale ratelor
de dobanda relevante din piata monetara.

Schimbarea ratei dobénzii pe piatd influenteaza in mod direct veniturile aferente activelor
financiare purtitoare de dobanzi variabile, precum si valoarea reald a celor purtitoare de
dobanzi fixe.

Pentru a compensa efectele diminudrii ratelor de dobanda de pe piata monetar interbancara, in
anul 2019, Fondul s-a orientat spre plasamente in depozite cu scadente preponderent la 6 luni i
spre fructificarea oportunitatilor de vanzare al portofoliului de titluri de stat.

> Riscul variatiilor de curs valutar
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Fondul este expus variatiilor cursului de schimb valutar, datoritd faptului c& angajamentele de
contragarantare sunt expnmate in valuta creditului garantat precum si datorita conditiilor in care
se face plata efectivd a confragarantiei, respectiv in lei, la cursul valutar valabil in data platii

17. ALTE INFORMATII (continuare)

garantiei contragarantate. Pentru a contracara acest efect Fondul are posibilitatea de a constitui
depozite in valuta.

> Riscul de credit

Fondul este expus la riscul de credit dat fiind c& prin contragarani;ule acordate preia o parte din
riscul de credit asociat finantérilor de care beneficiaza intreprinderile mici si mijlocii, finantari
garantate, la randul lor, de catre fondurile de garantare.

Riscul de credit este controlat prin selectarea beneficiarilor de contragarantii in conformitate cu
normele interne ale Fondului si prin monitorizarea contragarantiilor acordate, conform
procedurilor in vigoare.

17.6 Indicatori de performanti si riscuri specifice
» Riscul operational

Fondul poate fnregistra pierderi sau nerealiziri ale profitului estimat, determinate de factori
interni (derularea neadecvatd a unor activitéti interne, erori involuntare efectuate pe personal
etc.) sau de factori externi (conditi economice, schimbari in mediul bancar, in fondurile de
garantare etc.). Pentru a preveni aparitia acestui tip de risc si a diminua efectele posibile, Directia
Managementul Riscurilor realizeazd evaluarea si monitorizarea factorilor potentiali de risc
operational, in conformitate cu prevederile ,,Procedurn privind administrarea riscului operational la
nivelul FRC”.

> Riscul reputational

Riscul reputational este riscul inregistrarii de pierderi sau al nerealizarii profiturilor estimate, ce
poate fi determinat de factori interni sau externi Fondului.

Pentru mentinerea unei bune reputatii, Fondul asigura aplicarea bunelor practici de guvernanta
corporativd in sensul unei permanente comunicari cu publicul si cu utilizatorii externi de
informatii, prin intermediul site-ului propriu si a evenimentelor de specialitate Tn domeniul
financiar la care participa.

Administrarea riscului reputational se realizeaza activ de catre structurile organizationale cu
atributii in acest sens, pe baza programului de activitate si a strategiei de promovare a
produselor specifice, a normelor $i reglementérilor interne.

Totusi, Fondul nu poate preveni sau controla in totalitate factorii externi de risc reputational care
tin de conduita partenerilor de afaceri, respectiv fondurile de garantare si alte institutii cu care
activitatea Fondului intra n conexiune.

» Riscul de lichiditate

Riscul de lichiditate reprezintd riscul ca Fondul sa fie in imposibilitatea de a- si putea achita
datoriile la scadenta Tn conditii normale de activitate.

Resursele financiare ale Fondului au fost plasate in conformitate cu strategia de investire a
resurselor financiare, urmarindu-se eficientizarea acestor plasamente in conditiile oferite de piata
bancara. Periodic, in functie de evolufiile din piata financiar-bancara, au fost actualizate limitele
maxime de expunere din activitatea de trezorerie si incadrarea bancilor in grupele de clasificare
in functie de marimea activelor bancare.
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Pentru a face faté platilor de valori mari si neprevazute, Fondul gestioneaz in dinamica fluxul de
incasari si plati previzionate si asigura o distributie uniform# a scadentelor la plasamentele sale.

17. ALTE INFORMATII (continuare)

> Riscul mediului fiscal

Pentru FRC reglementarile de ordin fiscal si contabil pot induce anumite riscuri in sensul c&
actlivitatea specificad Fondului, de institutie financiard, operatiunile financiare derulate de acesta
nu sunt acoperite explicit de reglementarile aplicabile, find mai apropiate de reglementérile BNR
aplicate institutiilor financiare nebancare.

Astfel, faptul c& provizioanele specifice de risc si ajustdrile pentru deprecierea activelor
constituite de Fond, nu sunt recunoscute ca fiind deductibile in reglementarile contabile si fiscale
aplicabile, genereaza efecte financiare negative pentru Fond.

17.6 Indicatori de performanta si riscuri specifice

» Riscul mediului de afaceri

17.7

Specificul activititi FRC, de preluarea a unei parti insemnate din riscul de credit al bancilor fata
de IMM-urile finantate, prin acoperirea a pand la 80% din garantiile acordate de fondurile de
garantare, face ca factorii negativi predominanti in economia romaneasca sa fie resimiti direct si
cu toata intensitatea asupra Fondului.

Fondul a fost creat tocmai pentru a compensa in parte efectele negative ale crizei financiare
incepute in 2008 si a absorbit intr-o anumitd masurd efectele negative resimtite la nivelul
agentilor economici, bancilor creditoare si fondurilor de garantare, fiind practic ultima veriga din
lantul de finantare-garantare-contragarantare care inchide efectiv succesiunea pierderilor pentru
finantarile garantate, absorbind cea mai mare parte a acestora, prin acoperirea pana la 65% din
finantarile garantate acordate IMM-urilor.

Evenimente ulterioare datei bilantului

17.7.1 Schimbarea membrilor Consililiului de Supraveghere si Membrilor Directoratului

Tn data de 13.01.2020, prin Hotdrarea AGA nr. 1, s-a modificat componenta membrilor Consiliului de
Supraveghere, dupa cum urmeaza:

numirea domnilor Dumitriu Florin Victor, Istudor Nicolae, Paraschiv Mihaela si Valeanu Alin in
calitate de membrii provizorii ai Consiliului de Supraveghere incepand cu data semnarii
contractelor, pe o perioada de 4 luni cu posibilitatea prelungirii, pentru motive temeinice, pana la
maximum 6 luni;

numirea domnului Gldvan Bogdan Nicolae in calitate de membru provizoriu in Consiliul de
Supraveghere al FRC, Presedinte al Consiliului de Supraveghere, incepand cu data semnarii
contractului, pe o perioada de 4 luni cu posibilitatea prelungirii, pentru motive temeinice, pani la
maximum 6 luni;

contractele au fost semnate in data de 13.01.2020.

In data de 11.03.2020 prin Hotararea AGA nr. 5 s-a aprobat incetarea mandatului domnului Glivan
Bogdan din calitatea de membru si Presedinte al Consiliului de Supraveghere al FRC.

Prin decizia Consiliului de Supraveghere nr. 5/17.03.2020 s-a modificat structura conducerii
administrative, dupa cum urmeaza:
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- a fost numit domnul Gldvan Bogdan Nicolae in functia de Presedinte provizoriu al Directoratului,
incepénd cu data semndrii contractului, pe o perioada de 4 luni cu posibilitatea prelungirii, pentru
motive temeinice, pand la maximum 6 luni;

17.7 Evenimente ulterioare datei bilantului (continuare)

- a fost numitd doamna Anghel Flavia Gabriela in functia de membru provizoriu al Directoratului,
incepand cu data semnérii contractului, pe o perioada de 4 luni cu posibilitatea prelungirii, pentru
motive temeinice, pana la maximum 6 luni.;

- a fost numit domnul Valeanu Alin in funcfia de Presedinte interimar al Consiliului de
Supraveghere al FRC, pana la desemnarea de catre AGA a unui Pregedinte al Consiliului de
Supraveghere.

- Contractele au fost semnate in data de 17.03.2020.

In baza Hotararii AGA nr. 6/31.03.2020 este numit domnul Vileanu Alin in calitatea de Presedinte
provizoriu al Consiliului de Supraveghere al FRC, pana la data de 13.05.2020, cu posibilitatea prelungirii
mandatului, pentru motive temeinice, pana la data de 13.07.2020. Urmare a aceleiasi hotarari se numeste
domnul Badiu Adrian in calitate de membru provizoriu in Consiliul de Supraveghere al FRC, pe o
perioada de 4 luni cu posibilitatea prelungirii, pentru motive temeinice, pana la maximum 6 luni.

Mentionam ca numirile mai sus mentionate sunt provizorii, pana la data desemndrii unor noi membri ai
Consiliului de Supraveghere si Directoratului in conformitate cu prevederile QUG nr. 109/2011.
Numirea provizorie a membrilor se efectueaza in conditiile art. 6441, alin. 3 si 5din OUG nr. 109/2011.

17.7.2 Capital social subcris si varsat

Tn ceea ce priveste capitalul social al FRC, ulterior datei de 31.12.2019 s-au instituit 2 sechestre asupra
actiunilor detinute de Fundatia Post-Privatizare, dupa cum urmeaza:

Prin Decizia Directoratului nr. 20/07.02.2020 se dispune inscrierea in Registrul actionarilor FRC a
mentiunilor cu privire la instituirea sechestrului asupra unui numéar de 1.280.000 actjuni, reprezentand
32% din totalul de 4.000.000 actiuni proprietatea debitoarei FPP, cu o valoare nominalide 100 lei, in baza
Ingtiintarii nr. 1389/2015/11.12.2019, Procesului verbal de sechestru incheiat la data de 11.12.2019,
fncheierii emise la data de 16.12.2015, acte de executare emise de BEJA AEQUITAS prin executorul
judecatoresc Ana Vasile Bogdan in dosarul de executare nr. 1389/2015, in baza titlului executoriu
reprezentat de contract de credit nr. 302/27.04.2012, incheiat intre Banca Transilvania si FPP, la cererea
creditoarei EOS CREDIT FUNDING DAC prin mandatar EOS NEXT SERVICES SRL, precum si a
interdictiei de a efectua vreo tranzactie asupra acfiunilor, pana la recuperarea creantei rezultate din
titlurile executorii, in suma de 3.194.196,28 lei, reprezentand debit restant la care se vor adiuga dobanzi
si penalitdti pana la achitarea integrald a creditului si cheltuielile de executare.

Prin Decizia Directoratului nr. 42/30.03.2020 se ratifica inscrierea Tn Registrul actionarilor FRC a
mentiunilor cu privire la instituirea sechestrului asupra unui numar de 1.280.000 actiuni, reprezentand
32% din totalul de 4.000.000 actiuni proprietatea debitoarei FPP, cu o valoare nominalide 100 lei, in baza
adresei de infiinfare a popririi din data de 25.02.2020 emisa de BEJ Parvan Violeta in dosarul de
executare silitd nr. 164/2016 la cererea creditorului CENTROCOOP, precum si a interdictiei de a efectua
vreo franzactie asupra actiunilor, pana la recuperarea creantei rezultate din titlurile executorii: Sentinta nr.
2127/02.05.2014 pronuntatd de Tribunalul Bucuresti in dosarul nr. 34980/3/2013, Sentinta nr.
65/09.01.2015 pronuntatd de Tribunalul Bucuresti in dosarul nr. 40319/3/2014, Sentinta civila nr.
4725/11.09.2015 pronuntfata de Tribunalul Bucuresti in dosarul nr. 16053/2015.

17.7.3 Programul ,,O familie, o casd”

Tn data de 02.04.2020 a fost promulgati Legea nr. 40/2020 pentru modificarea §i completarea Ordonantei
de Urgenta a Guvernului nr. 60/2009 privind unele masuri in vederea implementarii programului ,O
Familie, o casd”, precum si pentru aprobarea unor mésuri de aplicare a acestuia. In data de 03.04.2020 a
fost publicatd in Monitorul Oficial, urménd a fi elaborate si normele de aplicare in termen de 30 zile de la
data publicarii.
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17.7.4 COVID-19

Ulterior sfarsitului exercitiului financiar, la nivel global a izbucnit o epidemie cu un virus (COVID19) cu
raspandire rapida si cu potentiale efecte severe asupra persoanelor infectate. Extinderea virusului a

17.7  Evenimente ulterioare datei bilantului (continuare)

inceput prin a afecta populatia si economia Chinei in ianuarie 2020, iar in februarie $i martie a devenit
semnificativa i in alte parfi ale lumii, inclusiv Europa. Tn urma acestor evolutii, Organizatia Mondiala a
Sanatatii a declarat existenta unei “pandemii” in data de 11.03.2020. In acest context, numeroase state,
inclusiv Romania, au luat m3suri pentru limitarea raspandirii virusului si imboln&virii populatiei (de ex.
anulare evenimente publice, inchidere granite, restrangere / inchidere anumite activitati, recomandare
izolare sau reducere interactiuni sociale etc.), masuri cu potential impact semnificativ asupra anumitor
sectoare de activitate. Toate aceste masuri se asteapta sa aiba ca efect o incetinire a economiei globale.

La data intocmirii acestor situatii financiare nu se stie pentru cat timp se va prelungi situatia de
incertitudine actuala si care va fi efectul final asupra situatiei economice a societatilor din Romania si din
celelalte tari afectate. Tn consecints, tindnd cont de informatiile disponibile la data Tntocmirii acestor
situatii financiare managementul Societatii nu poate evalua impactul financiar si nici durata efectelor
acestei pandemii. Acest eveniment nu ajusteaza cifrele din situatiile financiare la 31.12.2019.

Societatea urmareste in prezent respectarea intocmai a masurilor stabilite de autoritati si ia masuri de
preventie a extinderii efectelor pandemiei.

Pe baza analizei noastre interne privind potentialul impact asupra activitétii Societatii noastre, tinand cont
de informatiile disponibile Tn prezent si tinand cont de specificul activitatii noastre, nu ne asteptam ca
activitatea Societatii sa fie afectata semnificativ in 2020.

DIRECTOR ?NOMIC,
ADINATO y

. / '

50



e
FONDUL ROMAN DE ONT N

FRC e

CONTRAGARANTARE S.A.

RAPORTUL DIRECTORATULUI
privind situatiile financiare aferente exercitiului financiar

incheiat la 31 decembrie 2019

FONDUL ROMAN DE CONTRAGARANTARE SA a fost infiintat in baza OUG nr. 23/2009,
aprobatd cu modificari prin Legea nr. 312/2009, fiind o institutie financiara specializata,
organizatd ca societate comerciala in care statul roman detine 68% din actiuni, prin intermediul
Ministerului Finantelor Publice si Fundatia Post-Privatizare 32%.

FONDUL ROMAN DE CONTRAGARANTARE SA are ca obiect de activitate principal “Alte
intermedieri financiare” cod CAEN 6499 respectiv contragarantarea garantilor acordate de
fondurile de garantare pentru credite si alte instrumente de finantare contractate de
intreprinderile mici si mijlocii de la institutiile de credit si alte institutii financiare nebancare.

FONDUL ROMAN DE CONTRAGARANTARE SA are ca obiect de activitate secundar
“Activitati auxiliare intermedierilor financiare, exclusiv activitdti de asigurari si fonduri de pensii’
cod CAEN 6619, numai in masura in care aceste activitdti sunt legate de activitatile de
garantare, respectiv emiterea de garanti in numele si contul statului, in baza mandatului
acordat, in cadrul programelor guvernamentale, realizand operatiunile de analiz4 si acordare a
garantiilor.

1. Considerente generale asupra administrarii Fondului in perioada 01.01.2019-
31.12.2019

Tn cursul anului 2019, Fondul si-a desfasurat activitatea in conformitate cu prevederile legislatiei
societatilor comerciale si al celorlalte reglementari statutare in vigoare.

Membrii directoratului au actionat conform atributiilor stipulate in Actul Constitutiv al Fondului si
in limita competentelor atribuite de Adunarea Generala a Actionarilor. Membrii directoratului
isi exercita atributile sub controlul Consiliului de Supraveghere al Fondului si asigura
coordonarea si administrarea corespunzatoare a activitétii societatii.

Pe parcursul anului 2019, Fondul a asigurat continuarea procesului de acordare a
contragarantiilor in contextul angajarii active in derularea Programului guvernamental Start-Up
Nation 1l, precum si gestionarea portofoliului de angajamente de contragarantare, analiza
cererilor de executare si efectuarea platilor in conformitate cu cerintele de prudentialitate si
prevederile legale aplicabile, identificarea de noi oportunitati si directii de actiune cu scopul
diversificarii activitatii in beneficiul sectorului antreprenorial Astfel, la data de 31.12.2019, soldul
contragarantiilor este in valoare de 72.720.780 lei, pentru un numér total de 497 angajamente.
incepand cu luna octombrie 2018, in baza OUG 50, FRC a fost mandatat de Ministerul
Finantelor Publice sa emitd garantii in numele si contul statului, in cadrul programului
sinvesteste in tine”..

Programul se adreseaza persoanelor fizice cu véarsta cuprinsa intre 16 si 26 de ani care sunt
cuprinse in sistemul de invatdmant sau care efectueaza cursuri de specializare, autorizate de
catre Ministerul Educatiei Nationale, si dupa caz, de catre Ministerul Muncii si Justitiei Sociale,
precum si persoanelor fizice cu varsta cuprinsa intre 26 sii 55 ani care sunt cuprinse in sistemul
de invatimant sau efectueaza cursuri de reconversie si/sau specializare profesionald
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autorizate de catre Ministerul Educatiei Nationale, si dupa caz , de catre Ministerul Muncii si
Justitiei Sociale , pentru o perioada de maxim 10 ani, inclusiv perioada de gratie. Destinatia
creditului are in vedere acoperirea nevoilor beneficiarilor i familiilor acestora privind educatia,
sanatatea, cultura, sportul si de habitat.

Programul a continuat si anul 2019, astfel la data de 31.12.2019, soldul garantiilor acordate de
FRC este in valoare de 142.084.038,04 lei, pentru un numar total de 4410 angajamente.
Totodata, pentru asigurarea plasarii disponibilitatilor in conditii de randament si risc adecvate
pietei financiar-bancare din Romania, Fondul implementeazé si revizuieste periodic Strategia
de investire a resurselor sale financiare. Valoarea plasamentelor in instrumente de tip ,fixed-
income” este de  421.090.000 lei la data de 31.12.2019.

2. Cadrul legal pentru intocmirea situatiilor financiare

Fondul intocmeste si prezinta situatiile financiare in RON, in conformitate cu Legea contabilitatii
nr. 82/1991 precum si cu reglementarile contabile emise de Ministerul Finantelor Publice,
respectiv OMFP 1802/2014 cu modificarile si completarile ulterioare.
Fondul intocmeste situatii financiare individuale, avand ca perioada de referinta pentru exercitiul
financiar anul calendaristic, pe baza principiului continuitatii activitatii.
Situatiile financiare intocmite pentru exercitiul financiar 2019 cuprind:

Bilant

Contul de profit si pierdere

Situatia modificérilor capitalului propriu
Situatia fluxurilor de trezorerie

Note explicative la situatiile financiare anuale

AN N NN

Raportul anual si Situatile Financiare anuale ofera o imagine fideld a situatiei activelor,
datoriilor gi capitalurilor proprii, precum si performantei financiare a Fondului Roméan de
Contragarantare SA, cu respectarea reglementarilor contabile aplicabile.

3. Bilantul la 31.12.2019

in sinteza, bilantul societatii la data de 31.12.2019, comparativ cu 31.12.2018 se prezint3 astfel:

RON 31.12,.2018  31.12.2019
TOTAL ACTIVE, din care: 449.538.673 449.817.167
Active imobilizate, din care: 110.074.153 110.061.900
- Imobilizari financiare 109.990.000 109.990.000
Stocuri 4.084 -
Creante 15.499.020  16.659.960
Investitii pe termen scurt 310.640.000 311.100.000
Casa si conturi la banci 694.803 1.073.304
Cheltuieli in avans 12.625.713 10.922.003
TOTAL PASIVE, din care: 449.538.673 449.817.167
DATORII, din care: 26.969.710  23.401.978
Datorii curente 724.900 836.136
Venituri in avans 65.886 5.268
Provizioane riscuri specifice 26.178.924 22.560.574
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CAPITALURI PROPRII, din care: 422.568.963 426.415.188
Capital 400.000.000 400.000.000
Rezerve 59.440.485  22.818.437
Rezultat reportat -54.552.332 55.945
Rezultat exercitiu 18.651.892 3.790.282
Repartizarea profitului -971.082 -249.475

Structura activelor si datoriilor Fondului reflectd natura specifica a activitatii desfasurate, in
calitate de institutie financiara specializata.

Activele Fondului sunt reprezentate in cea mai mare masuré de plasamentele efectuate in
aplicarea strategiei sale de investire a resurselor disponibile in conditii de eficients si siguranta
adecvate. Astfel, plasamentele Fondului sunt constituite din:

> Investitii pe termen scurt in depozite pe termen de pana la un 1 an si disponibilitati n
conturi curente deschise la banci, in proportie de 69% din activele totale, in scopul mentinerii
unei lichiditati adecvate. Plasamentele in depozite bancare se realizeaz4 in cadrul limitelor
maxime de expunere aprobate prin Strategia de investire a resurselor financiare ale Fondului
de catre Consiliul de Supraveghere.

Structura plasamentelor in depozite bancare la data de 31.12.2019 se prezint3 astfel:

SOLD LA 31 DECEMBRIE 2019
RATA

BANCA VALOARE MEDIE DOBANDA

DEPOZITE DOBANDA DE INCASAT
Alpha Bank 21.000.000 3,81% 79.294
Banca Romaneasca 29.200.000 3,60% 180.309
Marfin Bank 71.100.000 3,70% 82.608
First Bank 64.200.000 3,62% 977.849
Banca Feroviara 40.000.000 3,76% 191.889
IDEA Bank 30.500.000 3,84% 96.758
Patria Bank 35.100.000 3,70% 346.565
Garanti Bank 20.000.000 3,40% 236.603
TOTAL 311.100.000 3,54% 2.191.874

> Investitii financiare pe termen mai mare de 1 an, avand in vedere faptul ca si pe parcursul
anului 2019, pe fondul mentinerii la un nivel relativ scizut al ratelor de dobanda pe piata
monetara interbancara si pentru a asigura o rentabilitate adecvata a plasamentelor, Fondul
s-a orientat spre mentinerea plasamentelor in titluri de stat.
Soldul titlurilor de stat, la valoare nominal4, reprezentand imobilizari financiare, cumulat cu
primele totale platite la achizitionare, cuprinse in pozitia Cheltuieli in avans, reprezinta cca.
24% din activele Fondului.
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Primele de achizitie, reprezentate de diferenta intre pretul de achizitie si valoarea nominald a
titlurilor de stat se amortizeaza proportional, fiind preluate pe cheltuielile fiecarui exercitiu
financiar, pe intreaga perioada de detinere, conform reglementérilor prevézute in OMFP nr.
1802/2014 cu modificarile si completarile ulterioare.

Structura si caracteristicile titlurilor de stat detinute de Fond se prezinta astfel:

ISIN

Explicatii TAL

xplicai To RO1121DBN032 RO1227DBN011 RO1323DBNO018
Scadents 11.06.2021 26.07.2027 26.04.2023
Valoare nominald
achizhonats 109.990.000  2.340.000 87.330.000 20.320.000
Rata dobanda 5.05% 5.80% 5.85%
cupon
Ratd dobanda
bt 3.54% 3.09% 3.48%
Prima achizitie 18.271.640 319.016 14.856.192 3.096.432
Prima amortizata 7.434.893 242.688 5.455.977 1.736.228
Restde amortizat  10.836.747 76.328 9.400.216 1.360.203

> Creante, in valoare totald de 16.659.960 lei, reprezentdnd aproximativ 6% din activele
Fondului, sunt compuse din:

Dobanzi de incasat disponibilitati si depozite bancare — 2.191.874 lei
Dobanzi de Tncasat din cupoane titluri de stat — 3.090.000 lei

Creante diverse — 746.466 lei

Debitori diversi — 58.605.525 lei

Ajustari pentru deprecierea creantelor faté de acesti debitori — 47.974.016 lei.

00000

Creantele fatd de debitori diversi contin in cea mai mare parte creantele rezultate in urma
platilor solicitate in cadrul angajamentelor de contragarantare, in valoare de 58.605.525 lei.

Pentru acestea, avand in vedere caracterul incert al recuperarii, au fost constituite ajustari
pentru depreciere, la nivelul a 81,91% din valoarea creantelor, respectiv suma de 47.974.016

lei, astfel valoarea neté a creantelor, neacoperitd prin ajustarile de valoare fiind de 10.631.509
lei.

Tn anul 2019 au fost platite contragarantii in valoare totala de 7.722.980 lei si au fost recuperate
sume in contul platilor anterioare in valoare totald de 1.464.036 lei, structura creantelor
reprezentand debitori diversi din plati de contragarantii, pe fonduri de garantare fiind
urmatoarea:
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stize08  PLATI  RECUPERARI  SO00C
FLG FOCSANI
o ORGHE 2.420.811 223.422 122955  2.521.278
FRGCIP 441.311 0 48.037 393.274
FNGCIMM 0 0 0 0
49448115  7.499.558 1293044  55654.628
TOTAL 52.310.237 _ 7.722.980 1.464.036 _ 58.569.180

Datoriile Fondului, in valoare totald de 23.400.015 lei, sunt compuse in proportie de 96% din
provizioane, respectiv: provizioane pentru litigii Tn valoare de 1.938.800 lei si provizioanele
specifice de risc, in valoare de 20.621.774 lei.

Dat fiind specificul activitétii, respectiv contragarantarea garantiilor acordate de fondurile de
garantare pentru creditele si alte instrumente de finantare contractate de catre intreprinderile
mici si mijlocii de la institutille de credit si alte institutii financiare nebancare, FRC constituie
provizioane de risc, prevazute prin OMFP nr. 1802/2014, la categoria "Alte provizioane”,
provizioane ce nu sunt deductibile fiscal, Tn conformitate cu prevederile Codului fiscal.

FRC realizeaza clasificarea portofoliului de garantii in sold, constituirea, regularizarea si
utilizarea provizioanelor specifice de risc de contragarantare, in conformitate cu reglementarea
intern&: "Norma privind calculul provizioanelor si ajustarilor pentru deprecierea creantelor pentru
portofoliul FRC” aprobata prin Decizia Consiliului de Supraveghere nr. 144/20. 12. 2017, iar
necesarul de provizioane specifice de risc se determina semestrial.

Pentru data de 31.12.2019 necesarul de provizioane specifice de risc a fost determinat la
nivelul de 20.621.774 lei, avand in vedere structura expunerilor neperformante dupd cum
urmeaza:

~ TIP EXPUNERE NEPERFORMANTA i PROVIZION
Cereri de plata depuse la fondurile de garantare 48.005.305 19.202.122
Instiintare de neplaté la banci 6.196.338 1.239.268
IMM in insolventa 500.471 100.094
Expuneri standard contaminate 401.451 80.290
TOTAL 55.103.565 20.621.774

In anul 2019, operatiunile generate de constituirea, regularizarea si utilizarea provizioanelor
specifice de risc au constat in:

» Utilizarea de provizioane, ca urmare a producerii riscului de platd a contragarantiilor
pentru care s-au constituit provizioane globale, in suma de 3.012.367 lei;
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» Regularizarea provizioanelor de risc, prin cresterea acestora pe seama cheltuielilor, ca
urmare a determindrii necesarului de provizioane pe baza soldurilor inregistrate in
semestrul | 2019 cu suma de 2.148.046 lei;

* Regularizarea provizioanelor de risc, prin diminuarea acestora si reluare pe venituri, ca
urmare a determinarii necesarului de provizioane pe baza soldurilor inregistrate in
semestrul Il 2019 cu suma de 2.304.838 lei;

Totodaté, FRC a reluat pe venituri provizioane pentru litigii aferente unor expuneri faté de FLG
Focsani si FNGCIMM, in valoare de 5.026.785 lei si a constituit provizioane pentru litigii, in
suma de 4.577.595 lei, aferente litigiilor pierdute in instantd sau cu sanse ridicate de pierdere
din estimarile Societatii si care vor genera iesiri de numerar in anul 2020.

Capitalurile proprii, in valoare de 426.415.188 lei, reprezentand 95% din pasivele fondului,
sunt compuse din capitalul social in valoare de 400.000.000 lei, rezerve legale in suma de
4.801.167 lei, rezerve specifice in suma de 18.017.270 lei, ajustate cu rezultatul reportat
reprezentand profit de 54.945 lei si rezultatul exercitiului — profit de 3.790.282 lei precum si o

repartizare a profitului de 249.475 lei pentru constituirea rezervei legale aferente exercitiului
financiar 2019.

Valoarea curenta a capitalurilor proprii sustine scopul pentru care FRC a fost infiintat, respectiv
preluarea a pand la 80% din riscurile de garantare ce se produc la nivelul fondurilor de
garantare pentru garantiile acordate IMM-urilor beneficiare a finantarilor prin credite bancare.

Astfel, de la infiintare, FRC a acordat contragarantii in valoare totald de aprox. 4 mid. Lei, din
acestea platind, la solicitarea fondurilor de garantare, angajamente in valoare totald de
71.508.098 lei, conform datelor prezentate mai jos:

An plata Nr. plati Valoa:ia)pla';l
2010 1 500.000
2011 21 3.060.469
2012 59 9.775.622
2013 92 11.893.323
2014 58 13.051.328
2015 53 8.174.783
2016 35 6.238.389
2017 35 8.740.235
2018 36 2.350.969
2019 63 7.722.980

Total plati FRC 453 71.508.098

Pentru Tndeplinirea mandatului atribuit de actionarul principal, Statul Roman prin Ministerul
Finantelor Publice, prin actul normativ de infiintare, respectiv OUG nr. 23/2009, Fondul are
urmatoarele posibilititi in ceea ce priveste repartizarea profitului si respectiv acoperirea
pierderilor:
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e Art. 10 alin. (1): "Profitul realizat la sférsitul exercitiului financiar se utilizeaz3 pentru
constituirea rezervelor necesare acoperirii eventualelor pierderi”;
e Art. 10 alin. (2): "Dacéd rezervele constituite potrivit alin. (1) nu acoperd pierderea,
diferenta urmeazéa sé& fie acoperitd din bugetul de stat, in limita prevederilor bugetare
anuale, prin bugetul Ministerului Finantelor Publice”.

in raport cu prevederile legale specifice aplicabile, Societatea a efectuat in anul 2019

urmatoarele operatiuni:

> Utilizarea profitului net, dupa constituirea rezervelor legale, la sfarsitul exercitiului
financiar 2018, in suma de 17.680.809 lei si a soldului debitor al rezultatului reportat din
corectarea erorilor contabile, in suma de 46.690 lei, pentru constituirea rezervelor
necesare acoperirii eventualelor pierderi, acestea ajungand la valoarea de 72.616.292

lei;

Profitul net realizat la 31.12.2019 in valoare de 3.540.807 lei, rsmas dupa constituirea rezervei
legale, va fi repartizat, dupa aprobarea Situatiilor financiare de citre AGA FRC, in conformitate
cu prevederile legale specifice Fondului, pentru constituirea rezervelor specifice necesare
acoperirii eventualelor pierderi, conform art. 10 alin. (1) din OUG nr. 23/2009.

Cu toate ca in prezent valoarea capitalurilor proprii si structura acestora sunt echilibrate in
raport cu expunerile curente din angajamentele de contragarantare, in viitor, pe mésura ce se
vor acumula solicitari de plati din partea fondurilor de garantare, este posibil si fie necesars
acoperirea de la bugetul de stat a pierderilor ce depasesc rezervele specifice constituite de
Fond, pentru a face posibila continuarea activitatii de sustinere a sectorului IMM.

4. Contul de profit si pierdere la 31.12.2019

2018 2019

VENITURI DIN EXPLOATARE, total din care: 1.708.559 609.462
Cifra de afaceri 1.555.763 539.285

Alte venituri din exploatare 152.796 70.177
VENITURI FINANCIARE 15.316.631 17.504.065
TOTAL VENITURI 17.025.190 18.113.528

CHELTUIELI DIN EXPLOATARE, total din care: 8.580.983 9.957.433
Cheltuieli materiale si utilitati 246.918 208.896
Cheltuieli cu personalul si contracte mandat 6.792.054 7.033.021
Amortizare imobilizari corporéle si necorp. 50.532 51.969
Cheltuieli cu chiria 530.374 540.642
Cheltuieli prestatii externe 961.1056 2.122.906
CHELTUIELI FINANCIARE 3.070.149  1.710.563
TOTAL CHELTUIELI 11.651.132 11.667.997

REZULTAT BRUT OPERATIONAL 5.374.058 6.445.531

Costul riscului total, din care: -14.047.587 1.456.041

Ajustari de valoare nete pentru active circulante - debitori  -12.160.201  5.074.390
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Ajustari nete privind provizioanele de risc -1.887.386 -3.618.349
REZULTAT TOTAL BRUT 19.421.645 4.989.491
Impozit profit 769.754  1.199.209
REZULTATUL TOTAL NET 18.651.891  3.790.282

Din structura veniturilor si cheltuielilor prezentatd mai sus, se constatd ca Fondul realizeazs
venituri financiare din plasarea resurselor disponibile si venituri din activitatea de baza,
reprezentate de primele anuale de contragarantare i comisioane de gestiune a garantiilor,
asigurand acoperirea, din aceste venituri, a cheltuielle de functionare, respectiv: cheltuieli
materiale, servicii si de personal, obtindnd un profit operational de 6.445.531 lei, mai mare
decat in 2018, pe fondul reducerii cheltuielilor operationale, ceea ce confirma faptul c&, FRC
este, din punct de vedere operational, o institutie financiari profitabila si sustenabila.

Efectul financiar al operatiunilor derulate este reflectat prin Costul riscului ce cuprinde ajustarile
pe care Fondul le opereaza, care au generat in 2019 o cheltuiald nets de 1.456.041 lei. Astfel,
in anul 2019, au fost constituite ajustdiri pentru deprecierea creantelor rezultate din
contragarantiile platite, avand in vedere rata istorica de recuperare a acestora de 18,09% ce au
generat cheltuieli nete in valoare de 5.074.390 lei. Prin aplicarea ratei istorice (procent de
ajustare) cheltuielile de exploatare privind ajustarile pentru deprecierea activelor circulante s-au
diminuat corespunzator cu valoarea de 1.823.129 lei. Totodatd, avand in vedere riscurile de
executare a angajamentelor existente in sold, Fondul constituie provizioane de risc care, pe
fondul diminudrii soldului acestor angajamente, au generat in 2019 venituri in suma de
3.618.349 lei.

5. Angajamente de contragarantare
La data de 31.12.2019, Fondul are in sold angajamente de contragarantare in valoare total de

72.720.780 lei, structura acestora pe parteneri si scadent reziduala fiind prezentat in tabelul
urmator:

PORTOFOLIU CONTRAGARANTII IN SOLD LA 31.12.2019

'C:;?\gII)\NTARE TOTAL SCADENTASUB1 AN | SCADENTA PESTE 1 AN
NUMAR SOLD NUMAR SOLD NUMAR SOLD
FNGCIMM 475 | 69.322.364 403 | 59.283.946 72 10.038.418
FLG CRAIOVA 7|  1.147.826 5 789.321 2 358.505
FLG FOCSANI 5| 1.048.552 1 554.643 4 493.909
o o 10| 1.202.038 4| 458079 6 743.959
TOTAL 497 | 72.720.780 413 | 61.085.989 84 11.634.791
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in cursul anului 2019 cadrul de reglementare a activitatii de contragarantare a fost constituit din
Schema de contragarantare destinata sprijinirii accesului la finantare al IMM - contragarantii de
valori mari, Schema de contragarantare destinatd sprijinirii accesului la finantare al IMM -
contragarantii de valori mici, Schema de contragarantare - ajutor de minimis pentru sprijinirea
accesului la finantare a IMM din sectorul agricol, precum si a conventiilor incheiate cu fondurile
de garantare, prin intermediul cérora se implementeaza aceste scheme.

Totodatd, pentru asigurarea continuitétii operationale, s-au Inaintat spre aprobare documentatia
privind schemele de contragarantare valabile pana in 2020 pe baza avizului Consilului
Concurentei si actele aditionale la conventiile de contragarantare, aprobate de Consiliul de
Supraveghere in sedinta din 20.12.2017. Prelungirea schemelor de contragarantare a
reprezentat solutia imediatd pentru asigurarea continuitatii activitdtii FRC, in conditiile in care
Memorandum-ul transmis la Ministrerul de Finante privind noile sheme de minimis ale FRC nu a
fost Tnaintat spre aprobare Guvernului Romaniei.

in 2019 operatiunile de contragarantare au avut o dinamica scizutd in contextul diminusrii
semnificative a numarului de solicitéri de contragarantare pe conventiile generale ale fondurilor,
dar si a numarului redus de garantii acordate de cétre acestea in piat3. Astfel, contragarantarea
garantiilor acordate pentru finantarile accesate de beneficiarii Programului guvernamental Start-
Up Nation Il, in total fiind acordate 158 de contragarantii, in valoare de 14.699.215 lei au
constituit principalele acordari incepand cu luna iulie 2020.

6. Impozitul pe profit

Avand in vedere specificul activitatii FRC, ca institutie financiard specializata, activitatea sa nu
este explicit reflectata in cadrul de reglementare contabil aplicabil, respectiv OMFP 1802/2014,
precum si reglementarile de natura fiscala aplicabile din Codul Fiscal, astfel c&, desi Fondul
Tnregistreaza cheltuieli generate de provizioanele specifice de risc si ajustarile pentru
deprecierea activelor circulante, totusi datoreaza impozit pe profit, in conditiile in care aceste
provizioane si ajustdri de valoare nu sunt considerate deductibile fiscal in reglementarile
contabile si fiscale aplicabile Fondului.

Calcularea Impozitului pe profit

31.dec.2019
Venituri din exploatare 11.778.914
Cheltuieli din exploatare 23.510.483
Profit/Pierdere din exploatare -11.731.569
Venituri financiare 17.504.065
Cheltuieli financiare 1.710.563
Profit/Pierdere financiara 15.793.502
Rezultat brut 4.061.933
Venituri neimpozabile 11.169.452
Rezerva legala 249.475
Cheltuieli nedeductibile 14.852.047
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Profit Impozabil an curent 7.495.053
Profit Impozabil 7.495.053
Impozit pe profit (%) 16%
Impozit pe profit 1.199.209

Indicatori de performanta si riscuri specifice

Avand in vedere specificul activitati FRC, concretizat in mecanismul de contragarantare a
garantiilor acordate de fondurile de garantare in sprijinul IMM-urilor beneficiare de finantari
acordate de institutile de credit, indicatori relevanti, care reflectd gradul de adecvare a
capitalului FRC la riscurile semnificative (de credit, operatlonal etc.), nivelul de performanta a
institutiei, in procesul de analiza a stabilitatii financiare a FRC si a capacitatii de generare de
resurse interne pentru desfasurarea continu a activitati, sunt:

1.

Indicatorul de lichiditate imediata (active curente-stocuri/pasive curente) care relevi
capacitatea FRC de a-si onora obligatile pe termen scurt din activele curente este:
21.21 la 31.12.2019, fata de 22.34 1a 31.12.2018;

Indicatorul de solvabilitate, specific unei institutii financiare, care exprima capacitatea
institutiei de a-si onora toate obligatiile fata de terfi: 219.3% la 31.12.2019, fatad de
201,5% la 31.12. 2018, reprezentand gradul de adecvare a capitalului la activele
ponderate la risc.

Indicatorii de performanta la nivelul anului 2019, in contextul inregistrarii unui profit mai
mic decat in anul 2018, ROE a inregistrat o valoare de 0,89% fati de 4,41% in 2018 si
ROA de 0,86% fata de 4.27% in 2018.

Principalele riscuri la care este supus Fondul si politicile aplicate pentru gestionarea acestora
sunt detaliate mai jos:

» Riscul ratei dobanzii

Fondul se confrunta cu riscul de dobanda datorita expunerii la fluctuatiile nefavorabile
ale ratelor de dobanda relevante din piata monetara.

Schimbarea ratei dobanzii pe piatd influenteazd in mod direct veniturile aferente
activelor financiare purtatoare de dobanzi variabile, precum si valoarea reals a celor
purtétoare de dobanzi fixe.

Pentru a compensa efectele diminuérii ratelor de dobandi de pe piata monetara
interbancard, in anul 2019, Fondul s-a orientat spre plasamente in depozite cu scadente
preponderent la 6 luni si spre fructificarea oportunitatilor de vanzare al portofoliului de
titluri de stat.

10
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Riscul variatiilor de curs valutar

Fondul este expus variatilor cursului de schimb valutar, datoritd faptului ca
angajamentele de contragarantare sunt exprimate n valuta creditului garantat precum si
datorita conditilor in care se face plata efectivd a contragarantiei, respectiv in lei, la
cursul valutar valabil in data platii garantiei contragarantate. Pentru a contracara acest
efect Fondul are posibilitatea de a constitui depozite in valuta.

Riscul de credit

Fondul este expus la riscul de credit dat fiind c& prin contragarantiile acordate preia o
parte din riscul de credit asociat finantarilor de care beneficiaza intreprinderile mici si
mijlocii, finantari garantate, la randul Ior de catre fondurile de garantare.

Riscul de credit este controlat prin selectarea beneficiarilor de contragarantii in
conformitate cu normele interne ale Fondului si prin monitorizarea contragarantjilor
acordate, conform procedurilor in vigoare.

Riscul operational

Fondul poate inregistra pierderi sau nerealizari ale profitului estimat, determinate de
factori interni (derularea neadecvaté a unor activitéti interne, erori involuntare efectuate
pe personal etc.) sau de factori externi (conditii economice, schimbari in mediul bancar,
in fondurile de garantare etc.).

Pentru a preveni aparitia acestui tip de risc si a diminua efectele posibile, Directia
Managementul Riscurilor realizeazé evaluarea si monitorizarea factorilor potentiali de
risc operational, in conformitate cu prevederile ,,Proceduru privind administrarea riscului
operational la nivelul FRC”.

Riscul reputational

Riscul reputational este riscul inregistrarii de pierderi sau al nerealizarii profiturilor
estimate, ce poate fi determinat de factori interni sau externi Fondului.

Pentru mentinerea unei bune reputatii, Fondul asigurd aplicarea bunelor practici de
guvernanta corporativd in sensul unei permanente comunicéri cu publicul si cu
utilizatorii externi de informatii, prin intermediul site-ului propriu si a evenimentelor de
specialitate in domeniul financiar la care participa.

Administrarea riscului reputational se realizeaza activ de catre structurile organizationale
cu atributii in acest sens, pe baza programului de activitate si a strategiei de promovare
a produselor specifice, a normelor si reglementarilor interne.

Totusi, Fondul nu poate preveni sau controla in totalitate factorii externi de risc
reputational care {in de conduita partenerilor de afaceri, respectiv fondurile de garantare
si alte institutii cu care activitatea Fondului intrd in conexiune.

Riscul de lichiditate

Riscul de lichiditate reprezinta riscul ca Fondul s& fie in imposibilitatea de a- si putea
achita datoriile la scadenta in conditii normale de activitate.

11
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Resursele financiare ale Fondului au fost plasate in conformitate cu strategia de
investire a resurselor financiare, urmdrindu-se eficientizarea acestor plasamente in
conditile oferite de piata bancara. Periodic, in functie de evolutille din piata financiar-
bancaré, au fost actualizate limitele maxime de expunere din activitatea de trezorerie si
fncadrarea bancilor in grupele de clasificare in functie de marimea activelor bancare.

Pentru a face fata platilor de vaiori mari si neprevazute, Fondul gestioneaza in dinamica
fluxul de incasari si plafi previzionate si asigura o distributie uniformé a scadentelor la
plasamentele sale.

Riscul mediului fiscal

Pentru FRC reglementérile de ordin fiscal si contabil pot induce anumite riscuri in sensul
ca activitatea specificd Fondului, de institutie financiara, operatiunile financiare derulate
de acesta nu sunt acoperite explicit de reglementarile aplicabile, fiind mai apropiate de
reglementérile BNR aplicate institutiilor financiare nebancare.

Astfel, faptul ca provizioanele specifice de risc si ajustarile pentru deprecierea activelor
constituite de Fond, nu sunt recunoscute ca fiind deductibile in reglementarile contabile
si fiscale aplicabile, genereaza efecte financiare negative pentru Fond.

Riscul mediului de afaceri

Specificul activitati FRC, de preluarea a unei parti insemnate din riscul de credit al
bancilor fata de IMM-urile finantate, prin acoperirea a pana la 80% din garantiile
acordate de fondurile de garantare, face ca factorii negativi predominanti in economia
romaneasca sa fie resimtiti direct si cu toata intensitatea asupra Fondului.

Fondul a fost creat tocmai pentru a compensa in parte efectele negative ale crizei
financiare Tncepute in 2008 si a absorbit intr-o anumitd masurad efectele negative
resimtite la nivelul agentilor economici, bancilor creditoare si fondurilor de garantare,
fiind practic ultima veriga din lantul de finantare-garantare-contragarantare care inchide
efectiv succesiunea pierderilor pentru finantarile garantate, absorbind cea mai mare
parte a acestora, prin acoperirea pana la 65% din finan{érile garantate acordate IMM-
urilor.

Directiile viitoare de dezvoltare a Fondului

in conformitate cu Programul de activitate al Fondului Roman de Contragarantare pentru anul
2020, inaintat spre aprobare Adundrii Generale a Actionarilor FRC, obiectivele de dezvoltare
ale Fondului pe termen scurt sunt:

1.

Extinderea si dezvoltarea sustinutd a mecanismului de contragarantare si garantare, prin
actiuni specifice, interne si externe, astfel:

a.

b.

Continuarea participérii in cadrul Programului Start-Up Nation Il, editia 2019-2020 prin
acordarea unui volum de 200 de contragarantii in valoare de 18 mil lei;

Promovarea produselor FRC in sistemul financiar-bancar si mediul de afarceri, precum
si cresterea reputatiei FRC ca institutie financiara specializat& cu un rol bine definit in
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sprijinirea accesului IMM-urilor la finantare;

C. Includerea FRC 1in acordarea de contragaranti in cadrul altor programe
guvernamentale cu scheme de ajutor de stat aplicabile in 2020, sau in cadrul unor
programe cu componenta de garantare cu o valoare estimata de 12 mil lei;

d. Acordarea unui volum de 7.000 de garantii in cadrul programului ,Investeste in tine”;

e. Acordarea de garantii in cont si nume stat in cadrul altor programe guvernamamentale
(O familie, o casa etc.) in masura aprobarii acestora prin documente legisiative si in
conditiile includerii FRC in schemele de garantare. Pentrul anul 2020 s-a previzionat
acordarea 3.878 de garantii in programul ,O familie, o casa” cu un volum total estimat

de 387,8 mil lei;
f. Aprobarea Memorandum-ului privind noi scheme de minimis de c&tre Guvernul
Romaniei;

g. Dezvoltarea/implementarea/optimizarea unor solutii informatice si de mentenanta in
vederea automatizarii proceselor/fluxurilor de acordare, informare, monitorizare,
recuperare si raportare a garantiilor/contragarantiilor si a ajutoarelor de minimis,
precum si de administrare a resurselor umane, de evidentd a litigillor FRC, de
management al documentelor, etc.;

h. Demararea procedurii de acceptare a FRC ca partener de implementare al Comisiei
Europene in cadrul programului InvestEU prin obtinerea acordului MFP pentru etapa
de preeligibilitate, declansarea procedurii de audit prin piloni (pillar assessment) si
declangareaprocedurilor de schimbare/ajustare a statutului FRC in conformitate cu
noile atributii/activitati.

2. Asigurarea sustenabilitatii afacerii pentru FRC prin diversificarea operatiunilor, implicarea in
proiecte de perspectivd privind utilizarea garantiilor financiare, asigurarea resurselor
financiare ale societatii;

3. Revizuirea politicii de risc si a procedurii de risc general si operational al FRC in conditiile
diversificarii obiectului de activitate;

4. Optimizarea activitatii de trezorerie prin diversificarea instrumentelor de plasament in
vederea maximizarii veniturilor financiare;

5. Asigurarea conformitétii activitati FRC prin implementarea reglementrilor privind protectia
datelor;

6. Dezvoltarea unui sistem integrat de management, pentru optimizarea structurii
institutional/functionala a activitatilor si proceselor din cadrul FRC;

7. Valorificarea eficientd a instrumentelor si canalelor de comunicare pentru atingerea
obiectivelor FRC in 2020;

8. Asigurarea de personal specializat pentru sustinerea programului de activitate.

9. Concluzii

Pozitia si performanta financiaré a FRC, asa cum sunt prezentate in Situatiile Financiare pentru
exercitiul financiar incheiat la 31.12.2019 si in prezentul raport, reflectd natura particulard a
FRC ca institutie financiard specializatd, respectiv faptul ca resursele puse la dispozitia
Fondului, prin capitalul social sunt administrate cu maxim de diligents, in conditii de eficienta
maxima si riscuri minime, pentru a raspunde scopului sdu institutional, acela de a sustine
accesul la finantare al IMM-urilor, in conditii de costuri reduse si respectiv de a permite
fondurilor de garantare cresterea capacitatii de garantare prin preluarea intr-o proportie
majoritara a riscurilor de garantare de céatre FRC.
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In prezent, in contextul economic al anului 2020, cand economia roméneasca se afia pe un
trend descrescator, avand in vedere declinul economic si social generat de pandemia COVID -
19, iar la nivelul Uniunii Europene se implementeaz& noi instrumente financiare stimulative
pentru dezvoltarea sectorului IMM din tarile membre, FRC isi propune s& participe creativ la
sustinerea cresterii si dezvoltarii initiativelor antreprenoriale.

Ca urmare a demersurilor intreprinse de conducerea FRC (Consiliul de Supraveghere si
Directorat) in anul 2018, a fost posibila extinderea obiectului de activitate a FRC prin
dobéndirea statutului de fond de garantare in contul si numele statului. Odatd cu lansarea
programului "Investeste in tine” , Fondul Roman de Contragarantare s-a implicat activ in
elaborarea normelor de aplicare a programului si a conventiilor cu partenerii participand la
toate sesiunile de lucru organizate de catre Ministerul de Finante si Comisia Nationald de
Statistica si Prognoza.

incepand cu trimestrul IV al anului 2018, FRC a demarat faza operationald a programului.
Directia Garantare si Contragarantare a dezvoltat in strénsa colaborare cu Compartimentul IT
0 aplicat,ie informatica dedicatd acestui program, ce are ca obiectiv conectarea electronica
intre Finantatori si FRC, precum si circuitul electronic al dosarului de garantare, pana la
aprobarea finald si emiterea contractului de garantare. FRC a avut intalniri cu conducerea
CEC Bank si Banca Transilvania, in scopul semnérii conventilor de colaborare in cadrul
programului ,Investeste in Tine”. S-a semnat conventia de garantare cu CEC BANK, iar in luna
octombrie s-au acordat primele contracte de garantare

In trimestrul IV 2018 au fost primite cca 1.000 de solicitari de garantare si au fost emise un
numar de 755 de garantii in valoare de 21.158.494,33 lei.

Tn anul 2019, dupa aprobarea de citre MFP, in a luna februarie, a noului plafon de garantare
in valoare de 625 milioane lei, FRC a semnat 2 conventii de garantare cu CEC Bank si cu
Banca Transilvania.

Astfel, CEC Bank a primit un plafon in valoare de 87,5 milioane lei, iar Banca Transilvania a
primit un plafon Tn valoare de 150 milioane lei.

In cadrul acestor conventjii semnate, doar CEC Bank a trimis solicitari de garantare.

Tn cursul lunii august plafonul de garantare semnat de FRC si CEC Bank a fost majorat de
MFP la 122,5 milioane lei la solicitarea finantatorului, avand in vedere ritmul peste asteptari de
acordare a garantiilor.

Tn cursul anului 2019 au fost primite aproximativ 3.800 de solicitari de garantare i au fost emise
un numar de 3.740 de garantii in valoare de 123.872.615 lei (inclusiv 1.194 de suplimentari).
Plafonul acordat CEC Bank a fost utilizat in proportie de 99%.

Totodata, pentru a asigura cresterea capacitdti de expunere pentru angajamentele de
contragarantare si sustenabilitate financiara a societatii, Directoratul FRC a continuat, si pe
parcursul anului 2019, demersurile pentru optimizarea operationald si pentru diversificarea
activitatii societafii .

Tn concluzie, in 20189, conducerea FRC a fost preocupata de asigurarea fluentei operatiunilor de
contragarantare, raspunzénd activ la cerintele dinamicii operatiunilor in cadrul Programului
Start-Up Nation Il prin masuri organizatorice si de cooperare cu partenerul principal —
FNGCIMM, precum si de aspectele privind asigurarea sustenabilitatii afacerii FRC, ca un
element cheie pentru dezvoltarea si diversificarea activitétii societatii, in beneficiul IMM si
antreprenorilor romani.

In ceea ce priveste situatia litigiillor cu Curtea de Conturi a Romaniei precizam faptul ca prin

decizia civila nr. 2101 pronuntata in data de 12.04.2019, Inalta Curte de Casatie si Justitie a
dispus inaintarea dosarului nr. 4825/2/2014 catre Curtea de Apel Bucuresti, Sectia a Vlli-a
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contencios administrativ si fiscal pentru rejudecarea actiunii formulate de FRC (privind anularea
in parte a deciziei nr. 22/29.04.2014 emisa de Curtea de Conturi a Romaniei si a Incheierii nr.
78/08.07.2014 a Curtii de Conturi a Romaniei — Comisia de Solutionare a Contestatiilor).

Dupa casare, dosarul a fost inregistrat sub nr. 5699/2/2019. Prin Sentinta civild nr.
1028/20.12.2019, Curtea de Apel Bucuresti— Sectia a Vlll-a contencios administrativ si fiscal a
respins actiunea ca neintemeiata. Dupa comunicarea hotararii, FRC va formula recurs.

10. Evenimente ulterioare
10.1 Schimbarea membrilor Consililiului de Supraveghere si Membrilor Directoratului

In data de 13.01.2020, prin Hotararea AGA nr. 1, s-a modificat componenta membrilor
Consiliului de Supraveghere, dupa cum urmeaza:

- numirea domnilor Dumitriu Florin Victor, Istudor Nicolae, Paraschiv Mihaela si Valeanu
Alin in calitate de membrii provizorii ai Consiliului de Supraveghere incepand cu data
semnarii contractelor, pe o perioada de 4 luni cu posibilitatea prelungirii, pentru motive
temeinice, pana la maximum 6 luni;

- numirea domnului Glavan Bogdan Nicolae in calitate de membru provizoriu in Consiliul
de Supraveghere al FRC, Presedinte al Consiliului de Supraveghere, incepand cu data
semnarii contractului, pe o perioada de 4 luni cu posibilitatea prelungirii, pentru motive
temeinice, pana la maximum 6 luni;

- contractele au fost semnate in data de 13.01.2020.

n data de 11.03.2020 prin Hotardrea AGA nr. 5 s-a aprobat incetarea mandatului domnului
Glavan Bogdan din calitatea de membru si Presedinte al Consiliului de Supraveghere al FRC.

Prin decizia Consiliului de Supraveghere nr. 5/17.03.2020 s-a modificat structura conducerii
administrative, dupa cum urmeaza:

- a fost numit domnul Glavan Bogdan Nicolae in functia de Presedinte provizoriu al
Directoratului, fTncepand cu data semnarii contractului, pe o perioadéd de 4 luni cu
posibilitatea prelungirii, pentru motive temeinice, pan la maximum 6 luni:

- a fost numitd doamna Anghel Flavia Gabriela in functia de membru provizoriu al
Directoratului, incepand cu data semnérii contractului, pe o perioada de 4 luni cu
posibilitatea prelungirii, pentru motive temeinice, pana la maximum 6 luni.;

- a fost numit domnul Valeanu Alin in functia de Presedinte interimar al Consiliului de
Supraveghere al FRC, pand la desemnarea de catre AGA a unui Presedinte al
Consiliului de Supraveghere.

- Contractele au fost semnate in data de 17.03.2020.

in baza Hotararii AGA nr. 6/31.03.2020 este numit domnul Valeanu Alin in calitatea de
Presedinte provizoriu al Consiliului de Supraveghere al FRC, pana la data de 13.05.2020, cu
posibilitatea prelungiri mandatului, pentru motive temeinice, pana la data de 13.07.2020.
Urmare a aceleiasi hotarari se numeste domnul Badiu Adrian in calitate de membru provizoriu
n Consiliul de Supraveghere al FRC, pe o perioada de 4 luni cu posibilitatea prelungirii, pentru
motive temeinice, pana la maximum 6 luni.

Mentiondm ca numirile mai sus mentionate sunt provizorii, pan& la data desemnarii unor noi

membri ai Consiliului de Supraveghere si Directoratului in conformitate cu prevederile OUG nr.
109/2011.
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Numirea provizorie a membrilor se efectueazé in conditile art. 64*1, alin. 3 si 5din OUG nr.
109/2011.

10.2 Capital social subcris si varsat

in ceea ce priveste capitalul social al FRC, ulterior datei de 31.12.2019 s-au instituit 2 sechestre
asupra actiuniior detinute de Fundatia Post-Privatizare, dupa cum urmeazi:

- Prin Decizia Directoratului nr. 20/07.02.2020 se dispune inscrierea in Registrul
actionarilor FRC a mentiunilor cu privire la instituirea sechestrului asupra unui numar de
1.280.000 actiuni, reprezentdnd 32% din totalul de 4.000.000 actiuni proprietatea
debitoarei FPP, cu o valoare nominaldde 100 lei, in baza Tnstiintarii  nr.
1389/2015/11.12.2019, Procesului verbal de sechestru incheiat la data de 11.12.2019,
Tncheierii emise la data de 16.12.2015, acte de executare emise de BEJA AEQUITAS
prin executorul judecédtoresc Ana Vasile Bogdan in dosarul de executare nr. 1389/2015,
n baza titlului executoriu reprezentat de contract de credit nr. 302/27.04.2012, incheiat
intre Banca Transilvania si FPP, la cererea creditoarei EOS CREDIT FUNDING DAC
prin mandatar EOS NEXT SERVICES SRL, precum si a interdictiei de a efectua vreo
tranzactie asupra acfiunilor, pana la recuperarea creantei rezultate din titlurile executorii,
in suma de 3.194.196,28 lei, reprezentand debit restant la care se vor adduga dobanzi si
penalitati pana la achitarea integrala a creditului si cheltuielile de executare.

- Prin Decizia Directoratului nr. 42/30.03.2020 se ratifica inscrierea in Registrul actionarilor
FRC a mentiunilor cu privire la instituirea sechestrului asupra unui numar de 1.280.000
actiuni, reprezentand 32% din totalul de 4.000.000 actiuni proprietatea debitoarei FPP,
cu o valoare nominalade 100 lei, in baza adresei de infiintare a popririi din data de
25.02.2020 emis&d de BEJ Parvan Violeta in dosarul de executare silitd nr. 164/2016 la
cererea creditorului CENTROCOOP, precum si a interdictiei de a efectua vreo tranzactie
asupra actiunilor, pana la recuperarea creantei rezultate din titlurile executorii: Sentinta
nr. 2127/02.05.2014 pronuntatd de Tribunalul Bucuresti in dosarul nr. 34980/3/2013,
Sentinta nr. 65/09.01.2015 pronuntatd de Tribunalul Bucuresti in dosarul nr.
40319/3/2014, Sentinta civild nr. 4725/11.09.2015 pronuntati de Tribunalul Bucuresti in
dosarul nr. 16053/2015.

10.3 Programul ,,0 familie, o casd”

in data de 02.04.2020 a fost promulgata Legea nr. 40/2020 pentru modificarea si completarea
Ordonantei de Urgentd a Guvernului nr. 60/2009 privind unele masuri in vederea implementarii
programului ,O Familie, o casa”, precum si pentru aprobarea unor masuri de aplicare a
acestuia.

10.4 COVID-19

Asa cum este detaliat in Nota 17.7.4 din situatjile financiare ale Societatii, ulterior sfarsitului
anului de raportare, a izbucnit la nivel mondial o epidemie cu o noua forma de coronavirus
(numit COVID19), Organizatia Mondiala a Sanatatii declarand existenta unei “pandemii” in luna
martie 2020. Masurile impuse de diferite state (inclusiv Romania) in urma acestei pandemii vor
afecta foarte probabil economia in general si activitatea Societatii in 2020, dar pe baza
informatiilor din prezent nu ne asteptam ca efectele asupra Societatii sa fie semnificative. Acest
eveniment nu afecteaza cifrele raportate de Societate la 31.12.2019.
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Nu s-au consemnat alte evenimente ulterioare semnificative care s& impacteze asupra
situatiilor financiare ale Societatii la 31 decembrie 2019.

REPREZENTANT LEGAL,
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SCRISOARE DE REPREZENTARE

Catre: Mazars Romania SRL Data: 14 Aprilie 2020

Doamnelor si domnilor,

Aceasta scrisoare de reprezentare face referire la auditarea de catre dumneavoastra a situatiilor financiare ale
Fondului Roman de Contragarantare (,,Fondul”), pentru exercitiul financiar incheiat la 31.12.2019 care cuprind
bilantul la data de 31.12.2019, contul de profit si pierdere, situatia modificarilor capitalului proprii si situatia
fluxurilor de trezorerie aferente exercitiului incheiat la data respectiva, si note la situatiile financiare, inclusiv un
sumar al politicilor contabile semnificative, intocmite in conformitate cu Ordinul Ministrului Finantelor Publice al
Romaniei nr.1802/2014 (,,OMFP 1802/2014").

Confirmam ca, in deplina cunostinta de cauza si cu buna credinta, si in urma intervievarilor pe care le-am
considerat necesare in scopul informarii noastre adecvate:

Recunoastem responsabilitatile noastre, asa cum sunt prezentate in termenii contractului de audit din data
04.01.2018, pentru pregatirea si prezentarea fidela a situatiilor financiare in conformitate cu Ordinul nr.1802/2014 si
pentru acel control intern pe care il consideram necesar pentru a permite intocmirea de situatii financiare care sa nu
contina denaturari semnificative, datorate fraudei sau erorii, si de a va furniza acces la toate informatiile despre care
avem cunostinta ca sunt relevante pentru pregatirea situatiilor financiare, informatii suplimentare pe care le-ati putea
solicita si acces nerestrictionat la personalul din cadrul Fondului. Prin urmare, confirmam ca:

1. Ne-am indeplinit responsabilitatile, asa cum au fost stabilite in termenii contractului de audit din data
04.01.2018, pentru pregatitea si prezentarca fidela a situatiilor financiare in conformitate cu OMFP
nr.1802/2014.

2, Metodele de evaluare si ipotezele semnificative folosite de noi in elaborarea unor estimari contabile, inclusiv
cele evaluate la valoarea justa, sunt rezonabile.

3. Efectele diferentelor de audit necorectate sunt nesemnificative, atat individual cat si cumulat, pentru situatiile
financiare in ansamblu. Acestea au fost prezentate in Anexa I a acestei scrisori.

4, Noi v-am asigurat Dvs:

(a) acces la toate informatiile de care avem cunostinta ca sunt relevante pentru intocmirea situatiilor
financiare, cum ar fi registre contabile, documente si alte aspecte;

(b) informatii suplimentare pe care le-ati solicitat de la noi in scopul realizarii anditului; si

(¢) acces nerestrictionat la persoanele din cadrul Fondului de la care ati considerat ca este necesar sa obtineti
probe de audit.

5. Toate tranzactiile au fost inregistrate in contabilitate si sunt reflectate in situatiile financiare.

6. Recunoastem ca avem responsabilitatea pentru pentru acel control intern pe care il consideram necesar pentru a
permite intocmirea de situatii financiare care sa nu contina denaturari semnificative, datorate fraudei sau erorii.
In mod specific, recunoastem ca avem responsabilitatea pentru proiectarea, implementarea si mentinerea unui
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control intern relevant pentru prevenirea si detectarea fraudei si erorii. V-am comunicat toate deficientele in
controlul intern de care avem cunostinta,

Confirmam urmatoarele:

(a) V-am adus la cunostinta rezultatele evaluarii noastre a riscului ca situatiile financiare sa fie
denaturate semnificativ ca rezultat al fraudei.

Raportarea financiara frauduloasa implica denaturari intentionate inclusiv omisiuni de sume sau de
prezentari de informatii in cadrul situatilor financiare pentru a induce in eroare utilizatorii acestor
situatii financiare.

Insusiri necuvenite ale activelor implica furtul activelor unei entitati. Acestea sunt adesea insotite de
inregistrari false sau care induc in eroare sau documente care au ca scop ascunderea faptului ca
activele lipsesc sau au fost angajate fara o autorizatie adecvata.

(b) Nu au existat acuzatii de frauda, sau suspiciuni de frauda, care sa afecteze situatiile financiare ale
Fondului comunicate de angajati, fosti angajati, analisti, organe de reglementare si control, sau altii.

Referitor la aspectele mai sus mentionate, recunoastem ca avem responsabilitatea pentru acel control intern pe
care il consideram necesar pentru a permite intocmirea de situatii financiare care sa nu contina denaturari
semnificative, datorate fraudei sau erorii. In mod specific, recunoastem ca avem responsabilitatea pentru
proiectarea, implementarea si mentinerea unui control intern relevant pentru prevenirea si detectarea fraudei si
erorii.

V-am prezentat toate cazurile cunoscute de neconformitate sau suspectate de neconfomitate cu legi si
reglementari ale caror efecte ar trebui sa fie luate in considerare la pregatirea situatiilor financiare. V-am
prezentat si am contabilizat corespunzator si / sau prezentat in situatiile financiare in conformitate cu OMFP
nr.1802/2014 toate litigiile cunoscute sau posibile si revendicari ale caror efecte ar trebui sa fie avute in vedere
la intocmirea situatiilor financiare.

In data de 03 Aprilie 2020, v-a fost furnizata lista completa a litigiilor de care Fondul avea cunostinta. Pe
parcursul 2019, litigiile au fost gestionate de catre Directia Juridica din cadrul Fondului, respectiv, dosarul
nr.4227/3/2016 care are ca obiect constatarea nulitatii Contractului Colectiv de Munca, a fost gestionat de SCA
Tuca Zbarcea si Asociatii. De asemenea, dosarul nr.4825/2/2014* care are ca obiect recursul declarat de FRC si
de Ministerul Economiei impotriva Sentintei civile nr. 589/04.03.2015 pronuntate de Curtea de Apel Bucuresti a
fost gestionat de Societatea de Avocati Dragne & Asociatii.

In dosarul nr.4227/3/2016 care are ca obiect constatarea nulitatii Contractului Colectiv de Munca (gestionat de
SCA Tuca Zbarcea si Asociatii), in 2018, FRC a formulat recurs impotriva incheierii de respingere a cererii de
repunere in rol cat si impotriva hotararii prin care instanta a constatat perimarea cererii de chemare in judecata,
instanta admitand recursurile declarate impotriva incheierii din data de 05.09.2018 si sentintei civile din
17.10.2018, trimitand cauza catre Tribunalul Bucuresti pentru continuarea judecarii. Prin sentinta civila
3996/02.07.2019, Tribunalul Bucuresti a admis exceptia prescriptiei invocate de parati (fosti angajati), actiunea
fiind prescrisa. Prin decizia 5802/12/12/2019, a fost anulata in parte sentinta civila apelata si trimisa cauza
aceleiasi instante in vederea rejudecarii capatului de cerere avand ca obiect obligarea paratilor la plata premiilor
pentru realizari profesionale, aferente lunii decembrie 2013. Dosarul a fost inregistrat pe rolul Tribunalului
Bucuresti sub nr. 42277/3/2016**, urmatorul termen fiind stabilit in anul 2020;

. In dosarul nr.4825/2/2014* (nr. nou 5699/2/2019), care are ca obiect recursul declarat de FRC si de Ministerul

Economiei impotriva Sentintei civile nr. 589/04.03.2015 pronuntate de Curtea de Apel Bucuresti a fost gestionat
de Societatea de Avocati Dragne & Asociatii, in baza deciziei 2101/12.04.2019, pronuntata de ICCJ au fost
admise recursurile, hotararea instantei de fond fiind casata in tot cu trimiterea spre rejudecare. Prin sentinta nr.
1028/20.12.2019, actiunea si cererea de interventie au fost respinse ca neintemiate. FRC poate promova recurs
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12.

13.

14.

15.

16.

17.
18.

19.

impotriva acestei decizii in termen de 15 zile de la comunicarea sentintei. Mentionam, ca la data prezentei
scrisori, FRC nu primit comunicarea sentintei si implicit nu a intreprins actiunile necesare recursului.

Ne asumam responsabilitatea pentru corecta implementare, conformare si aplicare a reglementarilor legale in
vigoare instituite in Romania pentru prevenirea si sanctionarea spalarii banilor, precum si pentru instituirea unor
masuri de prevenire si combatere a finantarii actelor de terorism. V-am informat cu privire la toate situatiile
actuale sau posibile de neconformitate cu legile si reglementarile legale in vigoare instituite in Romania pentru
prevenirea si sanctionarea spalarii banilor, precum si pentru instituirea unor masuri de prevenire si combatere a
finantarii actelor de terorism, ale caror efecte trebuie luate in considerare in intocmirea situatiilor financiare.

V-am pus la dispozitie toate registrele contabile si documentele justificative si toate procesele verbale ale
urmatoarelor consilii:

- Adunarea Generala Ordinara a Actionarilor: pana la decizia nr.17/15.11.2019, respectiv nr.6/31.03.2020
- Adunare Generala Extraordinara a Actionarilor: fara decizii in anul 2019, respectiv nr.2/13.01.2020

- Comitetul de Audit: de la data de 13.02.2019, respectiv cel din data 04.12.2019 ;

- Consiliul de Administrare a Riscului: de la data de 12.04.2019, respectiv 04.12.2019;

- Comitetul de Nominalizare si Remunerare: din data de 04.06.2019, 07.10.2019, 04.12.2019

- Consiliul de Supraveghere: de la 15.04.2019-04.12.2019 (11 minute), respectiv decizia din 17.03.2020

- Directorat: de la nr.01/07.01.2019 pana la 61/29.03.2019 si de la 62/01.04.2019 pana la 18.12.2019,
respectiv de la nr.1/06.01.2020 pana la 42/30.03.2020;

Pe parcursul anului 2019, nu au existat comunicari de la organismele de reglementare (agentii de reglementare,
agentii guvernamentale, autoritati fiscale, etc ), angajati ale acestora sau alte persoane referitoare la investigatii
sau suspiciuni privind neconformitatea cu legi si reglementari, sau deficiente in practicile de raportare
financiara sau alte probleme care ar putea avea un impact advers semnificativ asupra situatiilor financiare.

Confirmam ca v-am furnizat toate informatiile relevante in legatura cu rationamentele, in afara de cele care
implica estimari, pe care conducerea Fondului le-a avut in vedere in procesul de aplicare a politicilor contabile
ale Fondului care au efectul cel mai semnificativ asupra sumelor prezentate in situatiile financiare, inclusiv
clasificarea si reclasificarea instrumentelor financiare;

Toate tranzactiile de vanzare sunt definitive si nu exista intelegeri cu clientii sau alte clauze care permit
returnarea marfii, cu exceptia conditiilor prevazute de garantiile obisnuite aferente unui act de vanzare.

Nu exista garantii sau ipoteci in legatura cu activele Fondului.

Confirmam ca operatiunile principala ale Fondului constau in tranzactii cu parti afiliate (FNGCIMM si filialele
acestuia).Situatiile financiare la 31 Decembrie 2019 au fost intocmite pe principiul ca tranzactiile cu partile
afiliate s-au desfasurat intre parti aflate in cunostiinta de cauza. Confirmam caracterul complet al informatiilor
furnizate cu privire la identificarea partilor afiliate si a tranzactiilor derulate cu acestea.

Confirmam ca v-am prezentat toate informatiile cu privire la urmatoarele aspecte:

a) contracte oneroase, spre exemplu acele contracte in care costurile inevitabile aferente indeplinirii obligatiei
depasesc beneficiile economice care urmeaza a fi primite in conformitate cu acestea, inclusiv pierderile

care rezulta din angajamente de vanzare si cumparare care reprezinta contracte oneroase conform cu OMFP
nr.1802/2014;
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b) datoriile referitoare la dobanzile pentru depozite si alte datorii, inclusiv imprumuturi subordonate si
imprumuturi in participare;

c) pierderi din tranzactiile care nu sunt recunoscute in bilantul contabil;

d) contracte si optiuni de a cumpara inapoi activele vandute anterior, inclusiv vanzari cu recurs;
¢) activele gajate drept garantii;

f) contracte cu institutii financiare care implica restrictii asupra soldurilor de numerar si linii de credit sau
contracte similare;

Fondul a respectat toate aspectele intelegerilor contractuale care ar fi putut avea un efect semnificativ asupra
situatiilor financiare in cazul nerespectarii, de exemplu indicatori financiari si angajamente nefinanciare cerute
a fi indeplinite in cadrul contractelelor de imprumut.

Confirmam caracterul complet al valorii contragarantiilor si garantiilor emise la data de 31.12.2019, in
contrapartida cu FNGCIMM si filialele sale, respectiv cu CEC Bank

Nu exista niciun aranjament de compensare in bilant, formal sau informal, cu nici unul dintre conturile noastre
de numerar sau investitii. Nu avem nici o linie de aranjamente de credit.

Nu avem planuri sau intentii care ar putea afecta valoarea contabila sau clasificarea activelor si datoriilor.
Fondul are drepturi de proprietate asupra tuturor activelor.

Am evaluat toate activele financiare, cu exceptia celor a caror modificare a valorii se include in contul de profit
si pierdere, pentru a putea determina daca exista dovezi obiective de depreciere ca urmare a unui sau mai
multor evenimente care au avut loc dupa recunoasterea lor initiala, si orice depreciere identificata a fost
recunoscuta in mod corespunzator in situatiile financiare. In ceea ce priveste investitiile in instrumente de
capitaluri proprii, am recunoscut o pierdere din depreciere atunci cand a existat o scadere semnificativa sau
prelungita a valorii juste a instrumentului sub costul acestuia sau in cazul altor dovezi obiective de depreciere.
Am stabilit daca o scadere a valorii juste sub cost este ,,semnificativa” sau ,,prelungita” in conformitate cu
criteriile prezentate Dvs.

Confirmam intentia si capacitatea noastra de a pastra toate activele financiare clasificate ca fiind imobilizari
financiare pana la scadenta lor in conformitate cu OMFP nr.1802/2014.

Confirmam ca toate beneficiile post — angajare acordate angajatilor an fost identificate, clasificate si
contabilizate in mod corespunzator ca planuri de beneficii determinate sau ca planuri de contributii determinate
in conformitate cu OMFP nr.1802/2014. Nu exista alte planuri.

Pe baza procesului stabilit de noi si dupa efectuarea unor teste corespunzatoare, suntem satisfacuti de faptul ca
ipotezele actuariale care stau la baza evaluarii obligatiei privind beneficiile determinate sunt conforme cu
cunostintele noastre despre profilul populatiei angajatilor.

Confirmam in continuare:

a) Toate beneficiile post-angajare semnificative, inclusiv toate aranjamentele statutare, contractuale
sau implicite in actiunile angajatorutui; facute in Romania; care sunt fie finantate sau nefinantate;
au fost identificate si contabilizate corespunzator;

b) Toate beneficiile acordate angajatilor care fac parte din personalul cheie din conducere sunt
prezentate in mod adecvat.
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30. Nu am primit nici o instiintare sau opinie care sa contrazica evidenta Fondului privind contabilizarea

31.

32.

impozitului pe venit, care sa contrazica valorile din situatiile financiare si prezentarile informatiilor legate de
impozitare, sau care sa fie necesare pentru intelegerea obligatiilor privind impozitarea Fondului sau a
aspectelor conexe si care sa nu va fi fost prezentate.

Confirmam ca v-am prezentat evaluarea noastra privind expunerile Fondului la riscuri de natura fiscala, ca am
contabilizat in mod corespunzator si am prezentat informatii care sunt adecvate pentru ca utilizatorii sa
evalueze natura si masura in care Fondul este expus la aceste riscuri la sfarsitul perioadei de raportare.

Nu sunt:

a) alte datorii care trebuie recunoscute si nici alte active contingente sau datorii contingente care
trebuie prezentate in situatiile financiare in conformitate cu Norma 14/2015, inclusiv datorii sau
datorii contigente care ar putea decurge din acte posibil ilegale sau ilegale, in afara de cele
prezentate deja in situatiile financiare, sau

b) Alte aspecte legate de mediu care ar putea avea un impact semnificativ asupra situatiilor
financiare,

33. Am considerat care moneda este moneda din mediul economic principal in care opereaza Fondul (,,moneda

34.

3s.

36.

37.

38.

functionala™). In efectuarea acestei analize ne-am folosit de judecata proprie pentru a determina care este
moneda care reprezinta cel mai bine tranzactiile, evenimentele si conditiile Fondului. Am ajuns la concluzia ca
moneda functionala a Fondului este RON,

Am facut o analiza privind capacitatea Fondului de a-si continua activitatea luand in considerare toate
informatiile disponibile cu privire la viitor, care conform OMFP nr.1802/2014 este de cel putin, dar nu limitat
la, doisprezece luni de la sfarsitul perioadei de raportare. Confirmam faptul ca nu am identificat evenimente sau
conditii care ar putea cauza indoieli semnificative asupra capacitatii Fondului de a-si continua activitatea.

Toate evenimentele ulterioare datei situatiilor financiare si care conform OMFP nr.1802/2014 necesita ajustare
sau prezentare in situatiile financiare au fost modificate sau prezentate in situatiile financiare.

Am inregistrat si prezentat complet la 31 Decembrie 2019 provizioanele specifice de risc pentru angajamentele
de contragarantare, prin aplicarea unor coeficienti de ajustare si luand in considerare clasificarea expunerilor in
situatiile de insolventa, instiintare de neplata sau cerere de plata. Consideram ca provizioanele inregistrate la 31
Decembrie 2019 sunt adecvate si suficiente.

Am inregistrat si prezentat complet la 31 Decembrie 2019 provizioanele pentru deprecierea creantelor pentru
debitori contragarantii executate, prin aplicarea unui coeficient calculat ca fiind valoarea recuperarilor istorice
impartite la valoarea contragantiilor acordate. Consideram ca provizioanele inregistrate la 31 Decembrie 2019
sunt adecvate si sufieciente.

Conducerea este responsabila pentru Raportul Directoratului, inclusiv pentru intocmirea si prezentarea acestuia
in conformitate cu OMFP nr.1802/2014, articolele 489-492, lipsit de denaturari, datorate fraudei sau erorii
precum si pentru acel control intern pe care Conducerea il considera necesar pentru a permite intocmirea si
prezentarea Raportul Directoratului care fie lipsit de denaturari, datorate fraudei sau erorii si pentru consecventa
Raportul Directoratului cu situatiile financiare.

Confimam ca:
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- Toate informatiile prezentate in Raportul Directoratului sunt in concordanta cu situatiile financiare
pentru exercitiul financiar incheiat la 31.12.2019, intocmite in conformitate cu OMFP nr.1802/2014;

- Raportul Directoratului este intocmit in conformitate cu OMFP nr.1802/2014, articolele 489-492
- Raportul Directoratului este lipsit de denaturari, datorate fraudei sau erorii.

Recunoastem de asemenea responsabilitatile noastre pentru publicarea Raportul Directoratului in conformitate
cu prevederile legale aplicabile si confirmam ca ne vom indeplini aceste responsabilitati.

Cu stima,
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NOTA
cu privire la repartizarea profitului exercitiului financiar 2019

I Prevederile reglementirilor legale aplicabile FRC, respectiv:

1. OUG nr. 23/2009 privind infiintarea Fondului Romén de Contragarantare, aprobati cu
modificiri prin Legea nr. 312/2009, art. 10:

“(1) Profitul realizat la sfdrsitul exercitiului financiar se utilizeazd pentru constituirea

rezervelor necesare acoperirii eventualelor pierderi.

(2) Dacd rezervele constituite potrivit alin. (1) nu acoperd pierderea, diferenta urmeazd sd
fie acoperitd din bugetul de stat, in limita prevederilor bugetare anuale, prin bugetul
Ministerului Finantelor Publice.”

2. Legea contabilititii, nr. 82/1991, republicata, art. 19 (4): “Pierderea contabild reportatd se
acoperd din profitul exercifiului financiar si cel reportat, din rezerve, prime de capital si
capital social, potrivit hotdrdrii adundrii generale a actionarilor sau asociatilor.”

3. Legea contabilititii, nr. 82/1991, republicati, art. 29 (1) : "Situatiile financiare anuale vor
Ji insotite de raportul administratorilor, raportul de audit (...) si de propunerea de
distribuire a profitului sau de acoperire a pierderii contabile”;

4. OMFP 1802/2014 pentru aprobarea Reglementirilor contabile privind situatiile financiare
anuale, pct. 423:

"(1) Pierderea contabild reportatd se acoperd din profitul exercifiului financiar curent, dupd
aprobarea situaiilor financiare anuale conform legii, si cel reportat aferent exercitiilor
financiare precedente, din rezerve, prime de capital si capital social, potrivit hotdrdrii
adundrii generale a acfionarilor sau asociafilor, cu respectarea prevederilor legale;

(2) In lipsa unor prevederi legale exprese, ordinea surselor din care se acoperd pierderea
contabild este la latitudinea adundrii generale a actionarilor sau asociatilor, respectiv a
constliului de administratie.”

IL. Rezultatele financiare inregistrate de societate la data de 31.12.2019:

La finalul anului 2019, societatea a inregistrat un profit net in valoare de 3.790. 281,92 lei, din care
s-a constituit rezerva legald in suma de 249.475 lei, restul profitului de 3.540.806,92 lei urmand a
fi repartizat conform prevederilor legale aplicabile FRC.
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Comparativ cu anul precedent situatia rezervelor constituite si a rezultatelor financiare se prezinti
astfel;

Elemente | Sold la 31.12.2018 | Sold la 31.12.2019 .

Rezerve legale ~ 4.551.692 4.801.167 |
Rezerve statutare 54.888.793 18.017.269,50
Total rezerve 59.440.485 22.818.436,50
Rezultatul reportat -54.552.332 55.944,80
Rezultatul exercitiului | 17.680.809 3.540.806,92

III.  Repartizarea profitului exercitiului financiar 2019

Fata de cele prezentate mai sus si avind in vedere prevederile legale prevalente ce sunt aplicabile
FRC, respectiv OUG nr. 23/2009 privind infiintarea Fondului Roméan de Contragarantare, aprobati
cu modificari prin Legea nr. 312/2009, art. 10 (1), se va proceda la majorarea rezervelor statutare
existente, astfel:

® cu profitul realizat in exercitiul financiar 2019, in suma de 3.540.806,92 lei, precum si
¢ cu soldul debitor al rezultatului reportat, in sumi de 55.944,80 lei.

Valoarea totald rezultatii a rezervelor statutare dupi repartizarea celor 2 componente de
mai sus va fi 21.614.021,22 lei.

Presedintele Directoratului

Membru al Directoratului

Surcel Andreia Magdalena
L

Directia economica
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DECLARATIE
in conformitate cu prevederile art. 30 din Legea contabilitatii nr. 82/1991

S-au intocmit situatiile financiare anuale la 31/12/2019 pentru :

Entitatea: S.C. FONDUL ROMAN DE CONTRAGARANTARE SA

Judetul/Sector: Sector 1

Adresa: localitatea BUCURESTTI, str. ARGENTINA, nr. 41,

Numar din registrul comertului: 340/ 703/2010

Forma de proprietate: 27--Societati comerciale cu capital de stat si privat autohton
(capital de stat >=50%)

Activitatea preponderenta (cod si denumire clasa CAEN): 6499—Alte intermedieri
financiare.

Cod de identificare fiscala: 26308846

Directoratul societatii FONDUL ROMAN DE CONTRAGARANTARE SA, isi asuma
raspunderea pentru intocmirea situatiilor financiare anuale la 31/12/2019 si confirma
urmatoarele:

a) Politicile contabile utilizate la intocmirea situatiilor financiare anuale sunt in
conformitate cu reglementarile contabile aplicabile.

b) Situatiile financiare anuale ofera o imagine fidela a pozitiei financiare,
performantei financiare si a celorlalte informatii referitoare la activitatea desfasurata.

c¢) FONDUL ROMAN DE CONTRAGARANTARE SA isi desfasoara activitatea in
conditii de continuitate.

FONDUL ROMAN DE CONTRAGARANTARE S.A.
CUI: 26308846; Nr.RC: J/40/703/2010
Cont deschis la Banca Transilvania — IBAN: RO69BTRL04301202U10055XX
Str. Argentina nr.41, sector 1, cod 11753, Bucuresti
email: office@contragarantare.ro; www.frcg.ro



